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Jak powstają gniewy
w polityce.?

Uwagi a Polsce, L!iwie, Hesji, Wło=
Szech i państwach bałkańskich, a

także o Meksyku, - Elikaragua i Sta.
nach Zjednoczonych.

Na łamach pr;:. -,y europejskiej roz
trzą,sa się obecnie traktat włosko-al-
bański, zawarty dnia 27 listopada w

stolicy Aibanji, Tirana. Traktat ten

wywołał ogromne gniewy w Jugosła
wji, powodując ustąpienie rządu, a

sprawa odbiła się we Francji a na-

vsZet w Lidze Narodów.
Skąd te gniewy? Mamy w powyż

szym wypadku kliniczny przykład
źródła nieporozumień międzynaro
dowych. Dla tego przy tej sposobno
ści szerzej o tem godzi się rozpisać.

Albanja obejmuje 27^ tys. km3., a

więc jest o powiat bydgoski większa
niż Województwo Poznańskie, lud
ność w’ 1923 r.,liczyła 80.3. tys., .z cze
g’o przeszło pół miłjona muzułma
nów, 162. tys. chrześcijan wyznania
wschodniego, a 96 tys. wyznania
rzymskiego. Ten mały obszar po
wojnach bałkańskich ogłoszono pań
stwem niepodległem, aczkolwiek
chętnie nabyć cheiałyby go wówczas
Serbja, Grecja, Austro-Węgry i Wło
chy. Po wojnie 1914-1918 zdawało
się, że Włochy osiądą tam na stałe.
Tymczasem dzięki poparciu Jugosła-
wjj Albanja pozbyła się okupacyj
nyeh wojsk włoskich. Obecny pre
zydent Achmed Zogu, muzułmanin,
który uchodził za figurę wysuniętą
przez Serbów, kiedy przed dwoma
laty wygnał z kraju rząd biskupa
Fan Noli, umiał wyzyskać rywaliza
cję Jugosławji i Włoch dla wzmoc
nienia swoich wpływów. Ostatni
traktat z Włochami uważają jednak
Serbowie jako ostateczne przypieczę
towanie przewagi włoskiej w Al-
banji, czyli po prostu jako objęcie
protektoratu włoskiego nad Albanją.
Wbrew twierdzeniom Włochów, któ
rzy traktat z Albanją ogłaszają jako
wyraz polityki pokojowej w szeregu
in. traktatów arbitrażowych, podkre
ślają, że w tym wypadku chodzi o trak
tat między stronami nierównemi. Mi
niaturowa Albanja nie może w razie
zaatakowania Włoch przynieść im
wydatniej pomocy, nie chodzi tu

więc o gwarancje wzajemne, lecz o

gwarancje Wioch dla niepodległości
Aibanji. czyli o rolę protektora Al
banii, jaką Włochy sobie traktatem

zapewniły. Jugosławja jako sąsiad
Aibanji czuje się zaniepokojona tem,
żę Włochy chyłkiem traktat ten za
łatwiły, aczkolwiek traktatem przy
jaźni z Jugosławią (z stycznia 1924 r.)
wyraźnie Włochy zobowiązały się do
wzajemnego powiadomienia o podej
mowaniu w rokowaniach, mogących
tyczyć się interesów w Europie Śród
kowej.

Następnie zdaniem Jugosławian
układ tirański sprzeczny jest z du
chem paktu wiosko-jugosłowiąńskie-
go, zawartego w Rzymie, gdzie obie
strony w sprawie albańskiej zobo
wiązały się do lojalności i w’yrzekły

się starań o szczególne przywileje.
Tymczasem traktat tirański stwarza

wyraźnie włoski punkt oparcia na

Bałkanfie, potwierdzając to, co już
dawno głosiła opinja, że Włochy
chcą wbić klin między niedawno z

tureckiej niewoli wyzwolone narody
bałkańskie, które już dość mają in
tryg starych mocarstw’ europejskich
oraz ich ,,opieki11.

Gniew Serbów staje się dla nas w

Polsce zrozumiały, jeśli dla porówna
nia zastanowimy się nad intrygami
Niemiec i Rosji na Litwie Jest to

kraj o preszło 2 miljońach mieszkań
ców. obszaru 52 tys. km3., a więc tak
że zbyt mały, aby traktat litewsko-
rosyjski nie wywołał podobnych za
strzeżeń, jak traktat tirański. Na u-

sprawiedliwienie Jugosławian nale
ży jednk podkreślać, że w wypadku
Rosji i Litwy w stosunku do Polski
nie było cienia zapewnień przyjaźni,
inaczej jednak ze strony Włoch w

Aibanji w stosunku do Belgradu.
Podobnem źródłem zatargów mię

dzy Meksykiem a Stanami Zjedno-
czonemi jest Nikaragua i państewka
Środkowej Ameryki nad kanałem
panamskim. Wybuchające tam re
wolucje popierane są przez obie stro
ny zawistne. Stany Zjednoczone u-

kładem z dnia 5 sierpnia 1914 r., za
twierdzonym przez senat 1916 r. za

3 miljony dolarów wydzierżawiły
strefę projektowanego kanału oraz

na 99 lat zatokę Guantanamo jako
punkt oparcia dla floty za roczną

dzierżawę 2000 doi. Wywołało to o-

czywiście podobny gniew w Meksy-
ku, najbliższym sąsiedzie na półno
cy, jak traktat tirański w Jugosławji.

Nasuwa się pytanie, czy’nie ma

sposobu, aby usunąć powody owych
zatargów w polityce Jest, i to bar

dzo prosty. W sprawie Albanji wy
suwają projekt, aby Liga Narodów
wzięła na siebie pośrednictwo po
między Włochami i Jugosławją, ce’
lem wyrównania ich rywalizacji w

Albanji. Trudniej jest z Litwą, gdyż
Rosja Ligi Narodów nie uznaje-i po
średnictwo : jej- -sobie . wyprasza. . A
k-tóż odważy się wystąpić w roli po.
średnika między taką potęgą jak Sta
ny Zjednoczone, a’ Meksykiem, gdzie
rządy tak często się zmieniają?

Zważmy przytem, jak podłą bronią
w’alczą stronnictwa polityczne jed,ne
go narodu, nietylko w Polsce, ale
w Niemczech, we Francji, we Wło,
szech, a więc w krajach o najwyższej
kulturze? Jeśli więc wspólna naro,
dowość nie krępuje ani Francuza,
ani Niemca, ani Polaka, w doborze
środków, w walce o krzesło w parla
mencie i rządzie, to kiedyż doczeka
my się przyzwoitych metod w’ polity
ce międzynarodow’ej ?

Niech nad tein zastanowią się pu
blicyści? Bo ido nich można wysto
sować pytanie: Kiedy zaczńiecie pi
sać uczciwie? A.P.B.

Zgon Pasieza.
Bia!ogród, 10. 12 . (Pat) Zmarl

tu były premjer Mikołaj Pasicz. Mi
kołaj Pasicz urodził się w roku 1844.
Jeszcze trzy dni temu Pasicz prze
wodniczył na posiedzeniu komitetu
w’ykonawczego partji radykalnej.

Białogród, 10. 12. (Pat.) Wiado
mość, o śmierci Pa siczą wyw’ołała w

mieście w’ielkie przygnębienie. Na
budynkach rządow’ych pow’ewają
chorągwie. Przed południem zebra
ła się rada ministrów.

B alogród, 10. 12. (Pat.) Skutki
polityczne śmierci Pasicza ne dadzą
się narazie przewidzieć. Stronnic
two radykalne, którego jednolitość
była tylko wynikiem osobistego
w’pływu sędziwego jego przywódcy,
rozpadnie się na kilka grup., Należy
oczekiwać całkowicie nowego u-

grupowania partyjnego.

Niesłychany skandal węglowy.
Przemysłowcy węglowi zarabiają olbrzymie sumy. - Nie

uzasadniona drożyzna węgla. - Wyzysk górników.

Warszawa. 11. 12 . (Tel. wł.) Spec
jalna komisja ministerstwa spraw
wewnętrznych badała od miesiąca
koszta produkcji węgła. Okazało się.
że cena za weesisl obecnie pobierana,
iest tak wysoka, że przemysłowcy
wealowi morałiby podnieść bez żad
nych trudności płace robotnicze
przynajmniej o 30 do 40 procent.
Wiadomo jest, że koszta własne

produkcji jednej tonny wynoszą 16
złotych.

(A więc nareszcie prawda wyszła
na wierzch. Przemysłowcy wealowi
zarabiają olbrzymie sumy kosztem
robatn’ka połskieoo. któreoo wyzy
skają. Nie dziw, że w takich wa
runkach węgiel drogi a robotnik

cierpi głód. Dlaczego dotąd nikt w

sprawę te n’e wejrzał? — Redakcja.)

Nuncjusz apostolski Lauri

mianowany kardynałem.
Warszawa. 11. 12, (Tel. wł.) Nun

cjusz apostolski arcybiskup Lauri
opuszcza Warszawę skutkiem otrzy
mania godności kardynalskiej, W
tych dniach przyjeżdża z Rzymu de
legacja z kapeluszem dla nowego

purpUrata. Doręczy go nominało
wi Prezydent Rzeczypospolitej Pol
skiej. Kardynał Lauri pozostanie
jakiś czas w Polsce w charakterze
pro-nuncjusza zanim przybędzie je
go następca.

Nowa afera szpiegowska.
Kradzież memorjału Kemmerera.

Warszawa, 11. 12. (Tel. wł.) ,,Głos
Prawdy11 odchyla rąbek imwej spra
wy szpiegowskiej w zw’iązku z a-

resztowaniem Lamacha i dentysty
Dobrowolskiego. Jednem z głów
nych zadań szajki było wykradze
nie memorjału Kemmerera na za
mówienie jednego z poselstw państw
ościennych. Wykradzenia podjął
się urzędnik ministerstwa skarbu

Budziński, który skomunikował się
z jednym z wyższych dygnitarzy,
jeszcze ,urzędującym. Rudzińskiego
aresztow’ano, a dygnitarz ma uledz
w’krótce temu samemu losowi.

Śledztwo ustaliło, że skradziono me
moriał Kemmerera. który mówił o

stan’ę majątkowym. Polski i nie byl
przeznaczony do ocłoszenia.
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Kronika telegraficzna.
Nowy poseł endecki.

Warszawa, 11 12. (tel. wł.) Wczoraj zło
ży! ślubowanie poseł ks. Adam Bobkowski,
prof. gimnazjum w Kielcach, który wszedł
do sejmu w miejsce posła Chełmońskiego
i wstąpił do Zw, Lud. -Narod.

Taine zebranie przywódców endecji,
Warszawa, 11. 12 . (teL wł.) Dnia 14-go

bm ma się odbyć w Warszawie tajne ze
branie przywódców endecji w sprawie tak

tyki obozu Wielkiej Polski na terenie b-
Królestwa Kongresowego.

Co bedzie ze stabilizacjo urzędników.
Warszawa, 11. 12. (tel. wł.) Z dniem

31 grudnia br. upływa termin do którego w

myśl ustawy winna być ukończona stabili
zacja urzędników. — Stabilizacja posuwa
się jednak w tak wołnem tempie io niema

mowy o jej ukończeniu do końca roku.
Rząd do chwili obecnej nie wystąpił z wnio
skiem o przedłużenie mocy ustawy na dal
szy okres.

Ustawa emerytalna dla nracownków

urny sicwyeh,
Warszawa, 11. 12. (tel. wł.) Na jednew

z najbliższych posiedzeń rady ministrów
rozpatrywana będzie ustawa emerytalna
pracowników umysłowych. Projekt prze
widuje ubezpieczenie na starość, inwalidz
two i zapewnienie renty wdowom i siero
tom. Miesięczna składka z tytułu ubezpie
czenia płatna częściowo przez pracodaw
ców częściowo przez pracowników, wynosi
8% zarobków. Pełna renta wypłacana bę
dzie po 40 latach pracy, inwalidztwo już po
5 latach w wysokości 40 proc, przeciętnych
zarobków,

Komisariat bankowy bedzle wkrótce

uruchomiony,
Warszawa, 11 12. (tel. wł.) W najbliż

szych dniach uruchomiony będzie komi
sariat bankowy jako samodzielny urząd
przy departamencie obrotu pieniężnego.
Komisariat przystąpi niezwłocznie do re
wizji banków prywatnych, Rewizje będą
miały na celu przedewszystkiem kontrolę
zabezpieczającą kredyt udzielany i gwa
rancję wykonania ustawy o powiększeniu
kapitału zakładowego i rozporządzeń dewi.
zowyćh Stanowisko generalnego komisa
rza bankowego ma objąć p. Broniewski.

Przypomniało Im sie Pomorze

i Poznańskie.

Warszawa. 10. 12. (Pat.) Dnia 13
bm. odbędzie się w Ministerstwie
Komunikacji specjalna konferencja
ż przedstawicielami organizacji g:os
podarczych Pomorza i Poznańskiego
w sprawie zaopatrzenia tych dzielnic
w węgiel - stosownie do nowych
przepisów ładunkowych. Konferen
cji przewodniczyć będzie wiceprezes
dyrekcji warszawskiej i zastępca
dyrektora departamentu eksploata
cyjnego Ministerstwa Komunikacji
p. Zienkiewicz. (Trochę późno! Ęed.)

Aspirant Bachrach pomaga za sobą

dygn’tarzy.
Warszawa. 11 . 12 . (Tel. wł.) Śledz

two w sprawie aspiranta policji
Bachracha wykazało, że utrzymy
wany był cały urząd emigracyjny,
który zajmował się wyrabianiem
fałszywych paszportów i miał filje
we wszystkich większych miastach
Rzeczypospolitej. Wkrótce ma na
stąpić aresztowanie komisarza Do-
bieck’ego. Podinspektor Sonnen-
berg nie został przeniesiony w stan

spoczynku, ale zupełnie wyrzucony
ze służby policyjnej.

Na zbliżałace sie święto Trzech

Królu

Warszawa, 11. 12. (AW). Dziś wyjeżdża
do Tczewa komisja międzyminrsterjalna
w skład której wchodzą: ministrowie skar
bu, komunikacji i przemysłu I handlu. Ko
misja zbada stan robót portowych w Tcze
wie oraz szemat połączeń kolejowych węzła
tczewskiego.

(Pielgrzymkę aż trzech ministrów do
Tczewa uważamy za conajmniej mało ce
lową. Z tym samym wynikiem przeprowa-
dzonoby lustrację portu tczewskiego przez
jednego ministra a nawet, jeżeli joż rząd
uważa że conajmniej raz na cztery mie
siące musi widzieć port tczewski — przez
wyższych urzędników. Ciekawiśmy, ile sa
lonek będzie - potrzeba do podróży panów
ministrów, i ile win zagranicznych wypije
się na obowiązkowych bankietach. - Red.)

Z posiedzenia Sejmu.

Sejm uchwalił ustawę, znoszącą
dekret prasowy.

Warszawa. 10. 12. (Pat.) Na dzi-
siejszem posiedzeniu Sejmu przed
przystąpieniem do porządku dzien
nego zabrał głos pos. Ballin (N. P .

Ch.), domagając się umieszczenia na

porządku dziennym wniosku w spra
wie pobicia posłów białoruskiej gro
mady przez policję. Wniosek nagły
posła Ballina z powodu sprzeciwu
na porządku dziennym umieszczony
nie został i jako zwykły odesłany
został do komisji.

Następnie przystąpiono do pierw
szego czytania różnych ustaw raty
fikacyjnych międzynarodowych, z

Niemcami. Austrją i Francją.
x Następnie w pierwszem czytaniu
odesłano do komisii budżetowe! nro-

wizorium budżetowe na nierwszy
kwartał 1927 r.. po odrzuceniu o-

gromną większością głosów wniosku
N. P. Ch. o odrzucenie tego prowi
zorium w pierwszem czytaniu. Zgod
nie z uchw’ałą konwentu seniorów
komisja budżetowa ma przedłożyć
sprawozdanie o prowizorium już na

wtorkowem posiedzeniu Sejmu.
Następnie przystąpiono do spra

wozdania komisji prawniczej o

wnioskach szeregu klubów w spra
wie uchylen’a dekretu nrasoweoo.

Przed udzeleniem głosu referento
wi tej sprawy pos. Liebermanowi
(PPS) p. marszałek zakomunikował
Izbie treść opinji komisji konstytu
cyjnej, jaką komisja ta wydała w

związku z wątpliwościami, wysunię-
temi na poprzedniem posiedzeniu
Sejmu przez posła Kościałkowskiego.

Zkolei zabrał głos jako referent
komisji prawniczej poseł Lieberman.
Mówca ten zaznaczył konieczność
uchylenia dekretu Krasowego, zwra
cając się równocześnie do marszał
ka, aby stwierdził, że uchylenie de
kretu w drodze ustawy nie będzie
stanowiło precedensu na przyszłość.
Referent równocześnie postawił po-
nrawkę. by ustawa po uchwaleniu
wchodziła w życie z dniem 1 stycz
nia 1927 r, Przeciwko wnioskowi for
malnemu o przystąpienie bez dysku
sji do głosowania przemawiał poseł
Sochacki (kom.) Wniosek ten przy
jęto.

Na tern porządek dzienny wyczer
pano. Następne posiedzenie we wto
rek o godzinie 3 po południu. Na
porządku dziennym m. i. sprawo
zdanie komisji budżetowej o prowi
zorium budżetowem na pierwszy
kwartał 1927 r.

Mussolini gotów unieważnić

traktat z Albanją.
Nowe propozycje włoskie w Belgradzie. - Rozbiór Ałbanji ?

Białcgród, 10. 12 . (PAT) ,,Polityka"
donosi, że włoski poseł w Białogro-
dzie Bodrero złożył wizytę wicemini
strowi Markowicowi, który przyjął
go w zastępstwie ministra. O prze
biegu rozmowy donoszą dzienniki, że

poseł wręczył rządowi jugosłowiań
skiemu propozycję Mussoliniego w

sprawie albańskiej Mussolini o-

świadczą w tej propozycji, że traktat
z Albanją nie jest dowodem jakich
kolwiek agresywnych zamiarów
Włoch w stosunku do Jugosławji.
W dowód szczerych zamiarów Włoch
wobec Jugosławji. proponuje Musso
lini: l) aby Jugosławja zawarła po
dobny układ z Albanją; 2) aby Jugo
sławja przystąpiła do zawartego już
traktatu między Włochami i Alba

nją. W tym wypadku traktat ten

byłby na nowo zredagowany i wspól
nie podpisany. Zdaniem rządu wło
skiego propozycja ta usuwa wszelkie
wątpliwości co do nieprzyjaznych za

miarów Włoch wobec Jugosławji. W
dalszym ciągu ,,Polityka", uważa, że

dotychczas nie potwierdzono ze stro
ny kompetentnych czynników, czy
propozycja ta zostanie wzięta poważ
nie pod uwagę. Na wypadek niepo
kojów w Ałbanji, które bardzo łatwo
mogłyby wywołać konflikt między
Włochami i Jugosławją, byłoby nie
uniknione niebezpieczeństwo. Temu

należałoby zapobiec przez podział Al
banii, atoli taka idea sprzeciwia się
polityce Jugosławji.

Parlament francuski wyraża
Pośncaremu vo(um zaufania,

i

Paryż, 10. 12. (Pat.) Na wczoraj-
szem posiedzeniu izby deputowa
nych, Poincare występując przeciw
ko wnioskowi w sprawie ogranicze
nia kredytów na koszty utrzymania
armji nadreńskiej i wysokiego komi
sariatu. zaznaczył, iż nie można już
bardziej ograniczać kredytów na

wspomniane cele. Poincare posta
wił kwestję zaufania w imieniu
Brianda, który, gdyby był obecny w

izbie, niewątpliwie zaprotestowałby
przeciwko nowym. ograniczeniom
kredytowym. Do stanowiska Poin-

carego przyłączył się minister wojny.
W głosowaniu dwa analogiczne
wnioski zostały odrzucone, pierwszy
345 przeciw 205 głosów, a drugi 350
przeciw 208 głosów

Sprawa ,,Lotos’a".
Londyn, 11. 12. (AW.) Jak dono

szą z Konstantynopola, głośna
sprawa statku ,,Lotosa", która spo
wodowała interwencję dyplomatycz
ną ze strony francuskiej zostanie
ostatecznie zlikwidowana przez try
bunał rozjemczy w Hadze, któremu
turecka rada ministrów przekazała
sprawę.

Uwaga Redakcji ,.Dz. Bydg." Fran
cuski statek handlowy ,,Lotos" zde
rzył się z tureckim statkiem, który
przytem utonął. Władze tureckie
po przybyciu statku francuskiego
do Konstantynopola uwięziły kapi
tana ,,Lotosu" i skazały go na wię
zienie oraz grzywnę pieniężną.
Francja założyła protest, twierdząc,
że sprawę należało przedłożyć są
dom francuskim. Nastąpła ostra

wymiana not. (b.)

AKWAWIT
NAJLEPSZE WÓDKI I LIKIERY

SPECJALNOŚĆ:

Niemcy rezygnują
z Tyrolu.

Berlin, 10- 12. (PAT) ,,Welt am

Abend" donosi z Genewy o rokowa
niach niemiecko, włoskich, że za ce
nę ustępstwa w sprawie kolonij- za
morskich gotowe są Niemcy zagwa
rantować granice Brenneru. x-

Uwaga Redakcji ,,Dz. Bydg.": Po
lityka Mussoliniego. polegająca na

gwałtownem usuwaniu polewy nie
mieckiej w południowym Tyrolu —

Trentino po włosku —- była widocz.
nie jedynie odpowiednią metodą wo
bec Berlina. Grozili Prusacy, wygła
szali mowy, i protesty — a teraz ko
rzą się u stóp dyktatora, (b.)

Mussolini wysyła wolska na granicę
francuska.

Genewa; 10, 12 (Pat.) Nadeszła
tu wiadomość z Medjolanu, według
której władze włoskie wysłały na

granicę francuską dwa pułki pie
choty i znaczniejsze oddziały mili
cji włoskiej, uzasadniając tę wysył
kę zamordowaniem dwóch żandar
mów włoskich koło Ventimiglie
przez włoskich bandytów,

Laureaci Nobla. i

Daves. Chamberlain. Briand

i Stresemann.

Oslo. 10. 12. (Pat.) Pokojowa na- v

groda Nobla na rok 1925 przyznana
została Davesowi i Chamberlainowi,
na rok zaś 1926 — Br!andowi i Stre-
semannowi, (Dlaczego ten ostatni,
niewiadomo.)

Stresemann ó tw’erdzach nad

granica no!ska.

Wiedeń, 10. 12 . PAT. Według doniesień
,Neues Wiener Abendblatt" z Genewy, Stre
semann i Briand mieli odbyć konferencję
w sprawie twierdz na pograniczu polskiem
oraz w sprawie wywozu amunicji. Strese
mann miał w obu sprawach zaspckcić
Brianda przez złożenie więżących przyrze
czeń Briand ma zakomunikować te przy
rzeczenia Konferencji Ambasadorów.

Stresemann odrzuca zanroszente
Mussofnieno do Rzymu.

Paryż, 10. 12. PAT. Jak donosi ,Petit
Par sień" z Genewy, min. Stresemann nie

mógł przyjąć zaproszenia Mussoliniego do t

przybycia do Rzymu w celu podpisania
włosko-niemieckiego traktatu rozjemczego.
Wówczas Mussolini zaproponował odrocze
nie podp:sania traktatu, o ile Stresemann
będzie mógł później przybyć do Rzymu,
lecz i tej propozycji Stresemann odmówił,
nie chcąc nadawać t.raktatowi przesadnego
znaczenia

Wiedeńskie informacje PAT’a.

Wiedeń. 10. 12. (Pat.) ,,Neues Wie
ner Abendblatt" w depeszy z Bu
karesztu stwierdza za jednem z pism
tamtejszych że nie istnieje plan
przyjęcia królowej jako członka do
rady regencyjnej. Królowa miała
tv tej sprawie po swym powrocie z

Ameryki kilkakrotnie konferować
z ministrami. Według wspomnia
nego dziennika, istnieje także ta

ewentualność, że na wypadek nieo
becności króla w kraju funkcje rcx

genta pełniła by sama królowa.

20 miljenów lei na odbudowę
pałacu królewskiego.

Bukareszt, 10. 12 . (PAT) Wiceprze
wodniczący Izby przedstawił projekt
inicjatywy parłamentu w sprawie
otwarcia kredytu wysokości 20 miljo.
nów lei na przeprowadzenie odbudo
wy pałacu królewskiego. Projekt ten
Izba uchwaliła jednogłośnie, nie
wszczynając nawet dyskusji.

Grecja ma rząd.
Jak donoszą z Aten, parlament

grecki wyraził rządowi wotum zau
fania 235 głosami na ogólną ilość
256 głosów(

Dalsze newstane Druzów.

Rokowania między władzami
francuskiemi i przywódcami po
wstańców druzyjskich w Syrji, w

sprawie zawarcia zawieszenia broni
nie doprowadziły do rezultatu. Kroki
zaczepne zostały na nowo rozpoczęte,
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ratedtefefna \
(MyśSS senacyjfte).

Sanacja służy przedewszystkiem
tym, którzy ją wobec drugich stosu
ją.

Piłsudski groził, że ma bat za cho
lewą.

Teraz pokazuje się, źe był to de
kret prasowy.

Co to jest sanacja?
Stara maść z nową etykietą.

Wystarczy dekret prasowy, aby
rządzić państwem! — powiedziałby
dziś Osenstierna.

Mówią, że Dziadek jest sfinksem.
I on jest nim. Nawet wtedy, gdy

mówi.

Nie sztuka zabić s’eim. dobrze za

bić — sztuka’. (X bisk. Krasicki).
Nie sztuka robić sejm, dobrze ro

bić — sztuka, (marsz. Piłsudski).

Dawniej rząd kierował się głosem
sumienia.

Dziś kieruje się ..Głosem Prawdy11.

Co ma wisieć nie utonie! — powie
dział Dmow-ski i puścił się na mętne
flukta endeckiej polityki.

Nieszczęście zawsze chodzi w pa
rze.

Dlatego Grabski miał brata.

W roku 1831 byli Belwederczycy.
Dzisiaj są Belwederjanie.

Świat woła: es Oriente lux!
Nam wystarczy łus ex Belvedere.

Dmow’ski przy robocie czyli góra
urodziła mysz.

’k

Mamy kata, ale niemamy sędziów.
’k

Warszawie się zdaje, że jest móz
giem Rzeczypospolitej. A ona jest
przedewszystkiem jej żołądkiem,

’k

O Bartłu się mówi a Piłsudskiego
ma się na myśli.

’k

Prasy się nie boję, tylko dekretów

prasowych! — powiada Rzeczpospo
lita.

’k

Królestwo za uczciwego człowieka!
— może zaw’ołać przyszły król pol
ski.

’k

Anche io sono pittore! - powie
dział Bartel i.wydał dekret prasow’y.

’k

Rząd powinien się przenieść do
Bydgoszczy. Bo będzie wytłomaczo-
ny, jeżeli tu sobie coś ubrda.

- ’k

Jeżeli człowdek pochodzi od mał
py, to od kogóż pochodzi autor de
kretu prasowego?

’k

Obóz Wielkiej Polski już dziś skła
da się z samych hetmanów i ciurów’.

kt

Napróżno przetrzęśli nasi monar
chiści Anglję, Francję. Włochy i Au
strię w poszukiwaniu za królem. Te
raz pozostaje im jeszcze Turcja i Pa
lestyna.

’k

Cała wielkość Obozu Wielkiej Pol
ski polega na rnanji w’ielkości.

Każdy chce być sanatorem, a nikt
pacjentem.

=k

Jeżeli gęsi ocaliły Kapitol, to tern

bardziej żubry powinny ocalić Bel-
weder — kombinuje pan marszałek.

’k

W Obozie Wielkiej Polski brakuje
tylko — Zagłoby.

’k

,,Kurjer Poznański11 jest przeciw
spodenkom.

Naturalnie - babcia Endecja nig
dy ich nie wdzieje.

’k

Program Dmowskiego zamyka się
w- dw’óch słowach: milczeć i słuchać!

Zato każóemu wolno myśleć, co

mu się podoba,
’k

Kursa obyw’atelskiej lojalności za
mierza podobno pan marszałek o-

tw’orzyć na Antokolu.
’k

Z drobiazgów’ powsiają zawsze

św’iństwa — powtórzył za Maku-

szyńskim komandor Bartoszew’icz i
oszachrow’ał skarb odrazu na pół
miljona.

Pogotowie Narodow’ej Demokracji
Chcą drugich ratować a siebie nie

umieli...
y

Dmowski sta! się więc reformato
rem Zakonu Endeckiego.

Habitu nie miał, ale zakapturzony
był.

Obozowi Wielkiej Polski w’ymyśla
ją już od Targowicy,

A ten obóz jest tylko targow’iskiem
politycznem.

Czy zamiast dekretów- prasowych
nie byłyb,y prostsze sądy doraźne?

St. 3.

RonfEF?ńBia Ambasliisrów

pot§p?a warownke w KrdSeweu,
Głogow§e i Kistrzynie.

Paryż, 10. 12. (Pat.) Kon tereneja,
A,mbasadorów zajmowała się wczo
raj snzawą rozbroi ssia Niemiec.
Następnie Konferencja , ustaliła
większość punktów, pozostały zaś
tylko punkty, dotyczące fortyfikacji
Królewca, Kistrzynia i OSooowa oraz

fabrykacji materjału w’ojennego.
Stw’ierdzono, iż Niemcy wypełniły
brzmienie sprawozdania, które prze
słane zostało wieczorem przebywa
jącym w’ Genew’ie ministrom spraw’
zagranicznych, W dniu jutr?---
szym Konferencja zbada instrukcje
jakie zakomunikow’ane jej zosta,ły
przez ministrów’.

ALFRED ARDEN. (21
ZsBfi bogini H

(Prawo przedruku i przekładu zastrzeżone.)

(Ciąg dalszy)1
— W takim razie czekam, lecz nie

d!użej, niż pięć minut...
— Będę wcześniej...—odpowiedział

siląc się na uśmiech Spinelli.
Biała sylwetka Marji zginęła już

na skręcie szerokich, marmurowych
schodów’. Spinel!i odprow’adziwszy ją
W’zrokiem, pochyli! się ku szoferowi.

— To był Rama — w’yszeptał
z trudem ten ostatni, jakimś scho
rzałym. obolałym głosem.

Spinelli nie zdradził wzruszenia
n? jmniejszem drgnięciem musku-
!ńw. Tylko żyły= na skroniach pęcz
niały mu zwolna, sinym, strasznie
sinym strachem.
- Gdzie?! — w’yrzucił naglez kur

czowo.
— Jeden z ,,Włochów"" sprzedają

cych pomarańcze na placu, Zobaczy
łem go odprowadziwszy auto na stro
nę. Od tej chwili nie spuszczałem
zeń oka i za najmniejszym gestem
z jego strony posłałbvm_ mu kulę
Przez cały czas czekania trzymałem
rewu’wer w ręce.

— Pozna! nas?
— Żartuje pan?! Był tam przecież

pęto, by nas widzieć... W pewnej
chwili spotkały się nasze oczy. Obaj
wiedzieliśmy dobrze, że się poznaje-
my. Tego wzroku nie zapomnę ni

gdy. Pamięta pan! tam, w’ Benares?
W sali różanej?...

Spine!li wzdrygnął się. jakby pod
przypomnieniem jakiejś strasznej
zmory.

— Potem podjechałem do państwa
— ciacnał dalej Antonio. — Musie-

łiśmy koło niego przejeżdżać, chcąc
w-yjechać z placu... I w te.j chwil!
zdawało mi się, że Rama w’yjmuje
zegarek. Uczułem, jak strach chw’yta
mnie za gardło i ostatnim wysiłkiem
nerw’ów puściłem naprzód samochód.
Zrozumiał pan teraz tę szaleńczą ja
zdę. Ostatecznie śmierć pod gruzami
auta jest lepsza, niż z ręki tego po
twora,.

- Masz p!an? — przeciął Spine!li
strzepaiąc niecierpliw’ie ręką,

— Ucieczka na nic się nie zda —

ponuro odpow’iedział szofer — A zre
sztą. przyznam się, że mam już do
syć tego!...

— Zin wdsz się u mnie na górze, za
nim pójdziesz na spoczynek. Pomó
w’imy! — zadecydow’ał Spinelli. Był
bardzo blady.

W tej chw’ili w’ bramie zazielenił
się i zaszklił guzikami mundur listo
nosza.

"

— Depesza dla pana Carlo Spinel
li! — oznajmił urzędnik.

— To ja, dziękuję panu — rzek}
dyplomata, odbierając telegram i
brzęcząc miedzią napiwku.

Rozerwał bUk’tny blankiet i prze
biegł go szybko wzrokiem.

— Zdaje się, że nasza wieczorna
rozmowa stała się narazić zbyteczna.
Czytaj!..,

Depesza brzmlała:

Ramajoga we Florencji. Jutro przy
jeżdżam. Aż do mego przyjazdu n!o

opuszczać domu. Ostrożność’,. Nie
tracić otuchy,. Ka]chas.

Siedziała w’ szerokim, aksamit
nym fotelu, otulona głębokim pół,
mrokiem. Czuła się dziwnie sama

w tym wielkim, chłodnym pokoju,
w tow’arzystwie tych starych, stylo
wych, uroczystych mebli, dla któ
rych musiała być przecież obcym i
niepożądanym intruzem.

— Zły miał pomysł Karol — my
śłała — w’prow’adzając się do tego
starożytnego pałacu, Zimno wieje z

tych ścian mimo upalnego wieczo
ru... Kilką, w’ieków jest pogrzeba
nych w tych murach. Jest to przy
bytek śmierci...

. ..Śmierci?... — wzdrygnęła się na
gle. Skąd jej to przyszło na myśl?...
Poczuła się dziw’nie nieswojo.

Na ścianach konały w’łaśnie w

konwulsyjnych drgawkaeh ostatnie
błyski wieczoru. Głębokie cienie
chyłkiem wpełzały przez okna, pod
nosiły się z kątów pokoju, wychyla
ły z ciężkich pofałdow’ań kotar i kła
dły się szerokiemi pasmami na mięk
kim puchu dyw’anów, czepiały ram

obrazów, czołgały po ścianach, nie
pokojące, groźne, złow’ieszcze.

Jakoś dziwnie ożywił się pokój.
Marja minia wrażenie, że wiszące na

ścianach stare, zczerniałe portrety
dostojnych mairon, w białych, pofał
dowanych kapuzach i rycerskich
mężów, w czarnych, zawadjaekich,

beretach patrzą na nią niechętnie i
w’rogo, zbudzone nagle z dziennego
uśpienia. W drgaw’kach magicznych
półcieni nabrały wyrazu ich twarze,
krzywiąc się w niesamowitych u-

śmiechach, błyskając twardo nieru-
chomemi a jednak żywemi oczyma.
Zdawały się szeptać ku sobie jakieś
niedosłyszalne uw’agi, zmawiając się
tajemniczemi znakami, — cichy, bez.
dźwięczny spisek zmarłych przeciw
żywym,

Między ścianami zawisł dławiący,
przeraźliw’y niepokój... W ciemnych
skupieniach portjer czaiła się groza.
Marja w’strzymała niemal dech w

piersiach, owładnięta niewytłuma
czalnym lękiem, który zwalił się na

nią głuchym, kamiennym ciężarem.
Bała się zdradzić najlżejszcm w’e
stchnieniem.

Za drzwiami zadźwięczał nagle tę
po marmur schodów pod uderzenia
mi kroków. Zbliżały się one wolno,
dziwnie wolno, jak krok przeznacze
nia. Brzmiały jakoś głucho, ciężko,
złow-rogo...

Wreszcie rozw’arły się drzwi. Sta
nął w nich Spinelli. Nie widziała
jego twarzy Marja, ale jego ruchy
wydały Się jej jakieś inne niż zazw’y
czaj: zmęczone i ociężałe.

— Muszę ze tać sam — powiedział
do niej niesw m, jakby martwym
głosem.

— Co ci jest Carlo?! - pow’stała
pe!na niepokoju

— Czuję się chory. To reakcja ner
wów na nasz dzisiejszy wypadek —

próbował ją uspokoić."
(Ciąg dalszy nastąpi)

ijcie x

wieczorem

jest równie ważne jak rano. W nocy

bowiem wrogowie waszych zębów pra
cują niezmordowanie nad ich zniszcze
niem. Ochraniajcie swe zdrowie przez

staranną pielęgnację zębów przed uda
niem się na spoczynek

TEM

SARGA

ańhjsephjcznejpas/y dc zębów.
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Przegląd religijny i społeczny.
Kto to jest Mateusz Talbot? — Słowiański tekst dzieła Józefa
Rat]usza, — Anglja znosi ograniczenie prawne względem

Ksfo?ifców.

Coraz częściej czyta się w katolic
kiej prasie zagranicy o niejakim Ma
teuszu Talbot, Któż to jest zacz? Ma
teusz Talbot jest, a właściwie był
najzwyklejszym ..robociarzem", pro
letariuszem pierwszej klasy, miesz
kającym w jednym ciasnym pokoiku
w mieście Dublinie (Irlandja). Nig -

dyby się był świat o istnieniu Talbo-
ta nie dowiedział, gdyby nie ..przypa
dek". Oto w r. 1925, dnia 7 czerwca.

Talbot padł zemdlony z głodu na uli
cy... Auto pogotowia ratunkowego
zabrało go do szpitala, gdzie zaraz

umarł. Służba szpitalna rozb;era-
jąc zmarłego, znalazła na nim łań
cuch. którego ogniwa prawie że wra
stały w ciało. Do łańcucha były po-
przywiązywane drobniejsze ła,ńcusz
ki i medaliki. Wobec takiego od
krycia zaczęto badać, kim jest ów
zgłodniały człowiek. Pokazało się,
że Mateusz Talbot, urodził się w ro
ku 1857, w Dublinie, z katolickiej ro
dziny robotniczej. Ojciec wnet u-

marł, została tylko matka, która z

powodu biedy Mateusza do szkół po
syłać nie mogła. Pierwszą .,posadą"
Mateusza, był szynk, gdzie jako chło
piec do posługi, uczył się pracować
i... pić . Mimo próśb matki Mateusz
stał sie nałogowym pijakiem, tak.
że przychodził czasem do domu na
wet bez trzewików, które za trunki
zastawiał.

W’ 25 roku życia trafił Mateusz je
dnak na drogę do Damaszku... Wystą
pił do stowarzyszania wstrzemięźli
wości. ślubował w ręce księdza Kea-
nela, w jednej z parafii dublińskich
że nie będzie już więcej używał trun
ków. Ślubował najpierw na 3 mie
siące. potem na rok, a potem na za
wsze. Rozkład zajęć dziennych Ma
teusza był następujący: Wstawał o

drugiej po północy, modlił się do 5
rano, noczem szedł do kościoła na

mszę św;, a o 6-ej do pracy. Ostat
nio był zajęty w składzie drzewa
jako drwal. W południe modlił się
przez czas odpoczynku, a wieczorem
przyjąwszy posiłek, znowu oddawał
się modlitwie do godz. 10-ej.

W’ygląda to, jak jakaś legenda
średniowieczna, a jednak działo się
to roku Pańskiego 1925. W obecnym
zaś czasie odzywają się coraz częst
sze glosy w sprawie Kanos’zaejL.
,,robociarza" Mateusza Talbota.

Kilka już osób pytało rolę, co są
dzić o niedawno odkrytem słowiań
skiem tłumaczeniu dzieła Józefa
Fbiwjusza. p . t . ,,Wojna żydowska",
czy prawdziwe są świadectwa tej
książki w sprawie Jezusa Chr. Po
nieważ w pewnym dzienniku (,Czast)
była niedawno wzmianka, przypisu
jąca pośrednio owemu słowiańskie
mu tłumaczeniu wielkie naukowe
znaczenie nie od rzeczy będzie może
kilka słów o tej sprawie na tern miej
scu napisać.

Na przeszłororznym kongresie fi
lologów niemieckich wygłosił wielki
odczyt o słowiańskiem wydaniu
,,Bel lum judaicum" niejaki p. Eis
ler. o czem rozpisały się szeroko pi
sma fachowe, zwłaszcza ,,Revue ar-

cbeolcgiąue", z marca i kwietnia
1926. Odkryty tekst zawiera m .in.
opowiadanie o Jezusie Chr., przypo
minające żywo sławny wyjątek z

,,Anti(juitates judaicae", o człowie
ku, .,jeśli człowiekiem godzi się zwać
męża tak sprawiedliwego", o śmier
ci P. J, z wyroku Piłata, przekupio
nego sumą 30 talentów i t. d .

Krytyka naukowa uznała jednak,
zwiaszcza prof. Schurer, że tłuma
czenie słowiańskie Józefa Flawjusza
jest interpolowane, tzn. zmienione
i uzupełnione przez tłumacza, któ
rym był praw’dopodobnie jakiś ra
bin Chazarski. nawrócony na prawo
sławie. w XIV wieku, Ópinja1 uczo
nych opiera się na tem. iż tekst grec
ki wspomnianej księgi Klawjusza,

jedyny autentyczny, nie posiada żad-
nejs wzmianki o J. Chr.

Dla szerszej opinji katolickiej w’y
pływa z tego pośrednio dowód praw’
dziwości Ew’angelii , i innych doku
mentów. mówiących o życiu J. Chr.
Jeśli bow’iem potrafiono tak łatwo
wykazać fałsz w tłumaczeniu sło
wiańskiem Flaw’jusza, nie zaniedba
no by uczynić tego samego i z E-

w’angeljami, gdyby tam było coś
,.dodanego", W sprawie Ewangelji
jednak cała nauka uzztaie antentwcz-
nośó ł historyczna prawdz’wość teks
tu.

Ubiegłego tygodnia odbyło się w

angielskiej Izbie Gmin trzecie czyta
nie ,,bilu" w sprawie zniesienia ogra
niczeń nałożonych jeszcze w XVI w.

na katolików’. I tak np. prawo Ed
w’arda VI. zr . 1552, zakazyw’ało kato
likom używ’anie łacińskich książek
do nabożeńs,twa, inne ustawy, z 17. i
18. wieku zamykały katolikom wstęp
do pewnych urzędów’, do Izby Gmin
i Lordów’, katolik nie mógł dowodzić
flotą na linji bojowej, księżom nie
W’olno było pod karą śmierci w’ycho
dzić na ulicy w sutannie itp.

Dzisiaj praktycznie nikt już tych
ustaw od w’ielu lat w Ang]ji do kato
lików nie stosuje. Katolicy mają
dostęp wszędzie, jedynie tylko urząd
pierwszego ministra zastrzeżony
jest tradycyjnie dla anglikanina.
Katolicy zdobyli sobie wszędzie u

znanie i szacunek, a nawet wielu
wybitnych anglikanów (lord Hali-
fas) propaguje myśl jedności ko
ścielnej z Rzymem. Toteż Izba
Gmin uznała, że czas -już Uregulo
wać praw’ną sytuację katolików w

Anglji, dając im... równouprawnie
nie. Ks, Dr, Fr, ’Al’rek,

Mussolini opodatkował !ows!arśw
Opuszczone matni i sieroty uzyskają pornos.

Z Rzymu donoszą:
Na radzie mmistrów Mussolini

przedstawił projekt dekretu, który
nakłada specjalny podatek na męż
czyzn nieżonatych między 25 a 65
rokiem życia. Wpływy z tego po
datku przeznaczone będą całkowi
cie na stworzoną rok temu instytu
cję nad matkami i dziećmi. Insty
tucja ta. która udziela rocznie zasił
ki 30 000 matkom j tyluż sierotom

lub opuszczonym dzieciom, wymaga
dla rozwinięcia swej działalności
około 60 miljonów lir rocznie,
tymczasem jej dochody dotychcza
sowe W’ynosiły zaledwie 1 i mil jonów
Nowe prawo ma zaradzić temu bra
kow’i. zmuszając nieżonatych do po
noszenia ciężarów, od których wła-
snow’olnie się uchylali przez nieza-
wieranie związków małżeńskich.

Zniesienie angielskich ustaw

wyjątkowych przeciw katolikom.
Dotyczyły 1) zakazu procesji, 2) sprawa majątkńw zakonnych”

3) poLcyjnego nadzoru zakonników itp,

Izba gmin przyjęła dnia 3 bm. tzw.
Roman Catholic Relief Bill, którego
w’nioskodawcami byli dwaj posłowie
konserw’atywni. Chodziło o zniesie
nie 8 ustaw wyjątkow’ych przeciw
katolikom, ustaw pochodzących z

czasu 1560 aż do królowej Wiktorji,
babki obecnego króla. Ustawy te

przeważnie nie były w ostatnich la
tach stosowane, jednakże 4 z nich

miały jeszcze znaczenie praktyczne
1) zakaz procesji religijnych,
2) zakaz nabyw’ania posiadłości

przez zakony,
3) specjalnie oboostrzony system

zgłośzeń policyjnych dla zakonni
ków oraz niezastosow’anie ulg od
podatku dochodowego dla fundacji
katolickićh.

Mimo, że tolerancję angielską sta
wia się narodom kontynentalnym
jako przykład, nic zabrakło opozy
cji, oczywiście z kół kleru angielskłe-

go, oraz ze strony protestantów za
ciekłych z Ulsteru.

W obawie, aby ostatni w Izbic lor
dów’ projektu nie cbalili, wnioskoda
wcy zrobili zastrzeżenie, że ustaw’a ta
nie dotyczy Ulsteru, który ma wła
sny sejm i żadnych antykatolickich
ustaw nie stosuje. Rząd wobec tego
projektu prywatnego okazał zupeł
ną obojętność, nie zwalczał go ani
zalecał. Przemawiał wprawdzie czło
nek rządu tak zwany Solicitcr Gene
ral (obrońca interesów państwa), ale
w swem imieniu, radząc nietykanla
starych ustaw jako ,,czcigodnych"
zabytków historii angielskiej.

Nawiasem powiedzieć należy, że
wśród protestantów angielskich pa
nuje jeszcze wiele przesądów w sto
sunku do katolików. Niemal w’szy
stkie narody protestanckie mają do
tąd wyjątkowe ustawy przeciw kato
likom np. Szwecja, gdzie śluby kato
lików zapowiadane są przymusowo
w zborach protestanckich, (b.).

KwiatW antysemityzmu
niemieckiego. e

Dla czesio ’ odmówiono żydowi
lawa! dziś woioanemu cztonsdyczaeł

wkładki?

,,Vorwarts" (nr 567, z dnia 7 b, m.)
donosi, że trzeba było starań naczel
nych organów Niemieckiego zwią
zku inwalidów wojennych, aby dla

pewnego członka wyznania żydow
skiego uzyskać wkładki ortopedycz
ne przeciw spłaszczonym stopom
(platfus). W październiku b. r . od
mówił urząd w Monasterze (Mun
ster) owych w’kładek z tem uzasad
nieniem, że ,,spłaszczona stopa jest
Semitom przyrodzona".— Teraz roz
strzygnął sód. że owa spłaszczona
stopa pochodzi z urazu wojennego.
Gdyby powyższy wypadek zdarzył
się w Polsce lub Rumunji, ileżby to
morza atramentu propagandowego
w’ylali Niemcy? (b.)

Kornel Makuszyński uzyskał nagro
dę- Min. Oświaty (5 000 zł) za utw’ór

,,Pieśń o Ojczyźnie".

Urzędnicy domagają się
zmiany mnożnej.

Stawiają to żądanie jako
ultimatum,

Warszawa, 10. 12, Urzędnicy pań
stw’owi podjęli obecnie usilne zabie
gi zarów’no u przedstawicieli rządu
jak i przedstawicieli klubów sejmo
wych o zmianę mnożnej z 43 punk
tów na 53 punkty, z tem, ażeby ta
zmiana była uwzględniona już 10
stycznia. Żądania te wysuwają u-

rzędniey państwowi w formie ulty-
matywnej. na wypadek odrzucenia
tego postulatu, zamierzają urzędni
cy państwow’i przedsięwziąć energi
czną akcję aż do najdalej idących
konsekw’encji. Zatarg może ulec za
ostrzeniu ze w’zględu na to, że kon
kurują w tej dziedzinie ze sobą dw’ie
organizacje, mianow’icie Centralna
Komisja Porozumiewawcza i urzęd
nicy, pozostający pod wpływ’em N.
P. R.

Rząd za nsnrawa bytu nrządoSków
samorządowych,

P. min. spraw wewn. Składkowski
zawiadomił wojew’odów okólnikiem,
w którym wskazuje na to. że wobec
przystosowania płac urzędirków sa
morządowych do płac urzędników
państwowych jest rzeczą słuszną,
aby pracow’nicy miejscy pobierali
ten sam dodatek, jaki otrzymali fun
kcjonariusze państwow’i. Zawiera
jednak zastrzeżenie, że możliwem
jest wypłacenie tego dodatku tylko
wtedy, jeśli na to pozwoli sytuacja
finansowa samorządu.

Norma płac pracowników
umysłowych,

Min. pracy i opieki społecznej o-

pracowąło projekt ustawy o normie
płac pracowników’ umysłowych, któ
ry został odesłany do zaopinjow?nia
zainteresowanym Ministrom. Pro
jekt min. utrzymuje postanowienie
3-miesięcznego w’ymówienia tylko
dla tych pracowników, którzy pra
cują d!użej jak rok, W stosunku
do pracowników pracujących krócej
ma obow’iązywać jednómiesięczne
wymów’ienie,

Pracodawcy silą będą mogli wzywać
kaucyj swofch pracowników.

Warszawa, 10. 12 . (tel wl) Projekt
rozpnrządzenia o kaucjach pobieranych od
pracob orców przez pracodawców, przedło
żony już został zaintersowanyra minister
stwom do zaopiniowania. W tnyśi nowej
ustawy kaucje będą składane w bankach

państwowych i żadną miarą nie mogą słu
żyć jako kap ta! zakładowych lub obroto
wy przedsiębiorstwa,

SŁUSZNE ŻĄDANIA INWALIDÓW,
Warszawa, !O. 12. (te!. wł,) W ubiegłych

dniach odbył się w Warszawie I. zjazd delega
tów leg’i inwalidów wojennych z całej Polski.

Zjazd zaprotestował przeciw zamachowi na

koncesje inwalidzkie, których rozstrzygnięcie
zostało odroczone na półtora roku i uchwalił
zwrócić się do ministerstwą^skarbu o cofnięcia
krzywdzącego zarządzenia i traktow-ania spraw
’nwa!idów na równi z inwalidami armji z-bor-

czych. Zjazd wysiał do Prezydenta Mości
ckiego i Marszałka Piłsudskiego depesze z wy.
razami hołdu.

ZATARG W PRZEMYŚLE NAFTOWYM

JESZCZE Nffi ZAŻEGNANY,
Warszawa. 10. 12. (te!, wł.) . Czterodniowe

obrady przemysłowców naftowych we Lwowie
z robotnikami raf!naryinyn?i, nie dały żadnego
rezultatu. Robotnicy ustąpili ze swych żądań 5

nroc., domagając się 15 pro.c ponad wskaźnik

drożyźniany, zamiast 20 proc. Przemysłowcy
zgodzili się tylko na 5 proc. Wczoraj przybył
do Lwow-a poseł Stańczyk i odbył konferencję
z delegatami róbo(ników. W firmie ,.Nafta"
- ’owrócilo do pracy 40 proc, robotników, 2.SÓ
w firmie ,.Galicja" 20 proc.

NIEMCY CUCĄ RÓWNIEŻ MIEĆ CHORZÓW.
W Bobrku na niemieckim Górnym Śląsku,

zarząd miejscowy przedsiębiorstw przemysio,
wych przystąpił do budowy wielkiej fabryki
związków azotowych, podobnej do fabryki w

Chorzowie. Równocześnie taką samą fabrykę
budują Czesi w Mariańskich Górach obok Wit
kowie przy pomocy kapitałów francuskich.



Nr. 286. ,,DZIENNIK BYDGOSKI", niedziela, dnia 12 grudnia 1926 r. Str. 8,

ftiezr,bzczeiny,

f Gdyby inny te smary dostał, to
dawno by go djabli wzięli!

Ohraeliy polityczne.
Dlaczego Daszyński nie Interpelował.
Endecki chochoł. - Ho jest wart

Sztandar piasta?

Policja warszawska od niejakiego
czasu pilnie przestrzega, aby idący
chodnikiem przechodnie trzymali się
prawej strony chodnika. Chodzić na

prawo! wola co chwilę stójkowy. Jest
to jeden dowód więcej, że obecny
rząd nie uległ hasłom demagogicz
nym i nie poszedł na lewo. Daszyń
ski już miał z tego powodu wnieść
interpelację do Sejmu, wstrzymał się
jednak gdy mu powiedziano,, że Pił’
sudski, niewiedzieć po raz który,

, znów go nazwie starym kabotynem.

Wallenrodyzm polityczny nie na
leży bynajmniej do przeżytków, ale
nadzieja, że Dmowski w obozie na-

rodowo-demokratycznym odegra rolę
Konrada, jest bardzo zwodniczą,. A
śą tacy kombinatorzy, którzy przy
puszczają, że Dmowski poto stwo
rzył obóz Wielkiej Polski, aby
,,...tyle głów hydry jednym ściąć zamacheta,

-jak Samson jednym wstrząśnięciem kolumny
zburzyć gmach cały i runąć pod gmachem!”

Dokonać takiego dzieła zniszczenia
nie byłoby wielką sztuką, bo krok
wie i belkowania tego gmachu są już
do cna zbutwiałe. Zdaje się jednak,
że chodzi tu przedewszystkiem o

zmianę dachu, pokrytego gontami,
jak w ogóle metody endecji przypo
minały dotychczas Gontę, Żeleźnia
ka. Obecnie wysuwają się na pierw
szy plan ziemianie, czyli że dach
otrzyma słomiane poszycie i będzie
przypominał chochoła. Roli nie ode
gra on już żadnej. Jak w ,,Weselu"

J Wyspiańskiego będzie się też kręcił
po arenie politycznej, ale zamiast
jędrnej piosnki o sznurze, będzie ra
czej wodewilowo zawodził:

tańcowałbym, gdybym mógł,
gdybym nio miał kiepskich nóg!

H ’HHr
To nie żaden frazes, że najtward

szym i najgorszym konserwatystą
jest u nas chłop. Exemplum — Witos.
Po frycówce majowej nie zmienił się
ani na włos. Ochłonąwszy z pierw
szego przerażenia, skrzyknął znowu

swoich do Krakowa i tam okazał się
tym samym, jakim był całe życie.

Ale mieli też Piastowcy i powód
do dawnej buty.

Jakoś na początku tego roku — jak
i to pamiętne — skradziono im sztan

dar partyjny, który z okazji 50-letnie-
go jubileuszu Bojki miał zostać po-
święcony. Tłumaczono to sobie jako

zły omen. Przyszedł też maj i Pia
stowcy mimo swego ogromu łacno
wleźli w mysią dziurę.

Aż w listopadzie policja wykryła
złodzieja i sztandar wrócił do Piasta.
Na rozprawie sądowej, jaka się od
była tamtego tygodnia, ukradziciel
sztandaru (jakiś Bry!owiec) tloma-
czył się, że popełniając ten czyn, nie
miał na oku korzyści materjalnej dla
siebie, tylko chciał stronnictwu Pia
sta wyrządzić moralną szkodę.

Tymczasem trybunał zajął wręcz
odmienne stanowisko. Orzekł mia
nowicie, źe Piast poniósł szkodę ma
terialny tylko, nie moralną, i skazał
wnowajcę na 8 miesięcy więzienia.

My także jesteśmy tego zdania, źc
całą wartość Piastowego sztandaru
stanowił jedwab i kunsztowne hafty.
Idea, której tón sztandar miał być
wyobrazicielem. nie jest warta ani
funta psich kłaków.

Popisy Agenc]i
Wschodniej.

Z powodu redukcji placówek za
granicznych Polskiej Agencji Praso
wej (PAT) omawiając działalność
naszej służby prasowej, stwierdzili
śmy, że w interesie państwowym na
leży raczej rozszerzać działalność u-

rzędowej agencji, gdyż prywatna a-

gencja p. Szczepanika A. W . jest je
szcze gorsza.. Mieliśmy ,na myśli
niedostateczną służbę zagraniczną
tegoż biura prasowego. Od tego cza

su warszawska centrala A. W. jak
by się uwzięła na szczególne popisy
niedbalstwa. Mieliśmy w ostatnich
dniach sposobność podziwiania tej
roboty. Ale wszystko to blednie wo
bec poniższej wiadomości,

Warszawa, 7. 12 . (AW) Dziś w po
łudnie przybył do gmachu sądowe
go (?) p. wiceminister (?) Barteł i
odbył długą konferencję z marszał
kiem Ratajem. Rozmowa dotyczyła
załatwienia przez sejm prowizorjum
budżetowego, które rząd zamierza
wnieść jeszcze w tym tygodniu. Dzi
siejsza Rada Ministrów będzie obra
dować nad prowizorjum i ma usta
lić jego wysokość.

H HH

Z wicepremiera zrobiono wicemi
nistra z gmachu sejmowego gmach
sądowy. Taki to materjał wysyła p.
Szczepanik sw’oim abonentom na

prowincję. Niema na to żadnego
wytłomaczenia ani porównania z

błędną korektą w dziennikach, gdyż
w agencji prasowej dyktuje się do
maszyny tak że oko dyktującego
wprost śledzić może piszącą. Po
nadto materjał agencji jest bez po
równania szczuplejszy niż w dzien
nikach i łatwiej go skontrolować.

Powyższy fakt dowodzi, że albo p.
Szczepanik przemęcza pracą swych
współpracowników t. j . zatrudnia

zbyt szczupłą liczbę, względnie oso
by nie posiadające odpowiedniego
przygotowania, a ponadto pozbawio
ne pomocy w postaci informatorów,
słowników, archiwum i t. p .

O, kiedyż nareszcie zjawi się kapi
talista z odpowiednią gotówką, aby
mogło w Polsce pow’stać wzorow’e
biuro prasow’sT gdzieby należycie o-

płacani publicyści mogli spełniać
tak pożyteczną, a dotąd niecenioną,
ho nieocenioną służbę prasową?

Jeszcze raz stawiamy pytanie, czy
rząd, którego szefem poraź pierwszy
jest dziennikarz z zawodu, zamierza
rzeczywiście wyzbyć się tak skute
cznej broni, jak własne rozgałęzio
ne biuro prasowe? Piłsudski jest
przecież b. redaktorem, zdolności w

tym kierunku nie zaprzecza mu na
wet Nówaćzyński. Siłę propagandy
prasowe’ znał dzisiejszy Marszałek
i posługiwał się prasą przed majo-
wemi w-ypadkami Nie chce się wie
rzyć. aby Piłsudski redukował pla
cówki PAT’a w Paryżu i Londynie.
Nonsens tych zarządzeń wykazały
wypadku ostatnich dni. kiedy rewe-J
Iacje ,,Manchester Guardiana" PAT. i
z opóźnieniem podaw’ał z berlińskiej
prasy, A.P,B. I

Odkrycie drugie) Wieliczki.
Olbrzymie saliny na Pokuciu.

Podczas wierceń za ropą w Luczy
pod Kołomyją przez firmę ,,Standard
Oil Company" natrafiono na pokład
soli kamiennej, grubości 30 metrów,
a długości przeszło 2 km.

Pokład ten, przewyższający swym
obszarem kopalnię soli kamiennej w

Wieliczce, znajduje się między dw’o
rną. św’ieżo wyw’ierconymi szybami

naftowymi firmy powyższej i nie jest
Wykluczone, że zajmuje on daleko

większy kompleks.
Wedle obliczeń fachowców’ prze

strzeń odkryta zawiera około trzy
sta milionów ton soli, wartości po
nad 30 miliardów złotych.

Niezwykłem odkryciem powinny
się zainteresować czynniki rządowe.

Średniowieczne stosunki

w więzieniach niemieckich,
Zbiegow’ie z gliwickiego więzienia

opowiadają wprost fantastyczne rze
czy o stosunkach w w’ięziennictwie
niemieckiem i o sposobie odnoszenia
się w’ładz więziennych do więźniów
politycznych specjalnie narodowości
polskiej. Więźniowie są w’prost tor
turowani, B. więzień polityczny Sta-
w inoga opowiada, że był przykuty
łańcuchami do łóżka i w tej pozycji
pozostawał przez 10 miesięcy. Na
noc łańcuchy skracano. Znanym
jest fakt, że na zarządzenie sędziego
śledczego Heintza, Wbrew’ przepisom
więziennym, trzymano w celi wię
ziennej brzemienną kobietą aż do
chwili rozw’iązania. Już w 24 godzin

po urodzeniu matkę z powrotem
przeniesiono do więzienia ze szpita
la, a dziecko oddano do dqmu po
prawczego. Jedzenie było stale bru
dne i w najwyższym stopniu zanie
czyszczone odpadkami, śmieciami, a

często i robakami, Kiedy jeden z a-

resztantów zażądał papieru aby na
pisać zażalenie do prezesa komisji
mieszanej Callondera, straż więzien
na pobiła ęo i zmaltretowała do utra
ty przytomności. Specjalnie w’ięź
niów politycznych polskich szyka
nuje sędzia Heintz, który nie prze
strzega regulaminu w’ięziennego i
praw przysługujących więźniom w’e
dług Konstytucji.

Zjazd Związku Syndykatów
Dziennikarzy,

Dziś rozpoczyna się w Warszawie
Zjazd Związku Syndykatów Dzien
nikarzy polskich. Syndykat Dzien
nikarzy Pomorskich reprezentują na

Zjeździe pp. Teska, prezes i R. Wa
silewski. naczelny redaktor ,,Gazet”
Grudziądzkiej", wiceprezes.

W obecnych w’arunkach Zjazd ma

znaczenie bardzo pow’ażne.

Z KRAM

GsaeraS Scsnkowskl Jedzłe aa KMerę
francuską, Gen. Sosnkowski, odbywający
dotychczas czas uzdrowientowy w Opaleni
cy, podejmować go będzie na Rhierze fran
cuskiej w Mentonie. Przypuszcza!nie re

konwalescencja generała zostanie ukończo
na w ciągu 6 tygodni, poczem gen. Sosn-
kowski powróci do kraju.

Kagadaowa śmierć ct;cera. W pociągu
zdążającym wzdłuż linji Worochta — Stani
sławów, znaleziono trupa kapitana il. p p .

Bolesława Wysockiego. Kapitan Wyso(ki
był lekarzem weterynarji i jak wyjaśnia
śledztwo, padł ofiarą udaru sercowego. W

oko!icy krążą pogłoski o samobójstwie ka
pitana przez zażycie trucizny. Prasa pod
kreśla iż w ciągu ostatniego kwartału jest
to już trzeci wypadek zagadkowej śmierci
w korpusie oficerskim garnizonu stanisła
wowskiego. /

E’s’basa, która mogła zabrać ealą Pcfcką,
W’obec ujawnionych nadużyć został za
wieszony w urzędowaniu naczelnik kance-

larji departamentu obrotu pieniężnego w

Min skarbu Kiełbasa. Mianowicie, miał on

za odpowiedniem wynagrodzeniem pienię-
żnem wyjednywać odroczenia, względnie
zwolnienia od podatków.

Bo czego służy wagon kolejowy. Na linjj
Brześć — Baranowicza w jednym z prze
działów kolejowych spostrzeżono kobietę

w stroju Ewy. Strój ten spowodowany byl
zainteresowaniem jednego z urzędników

kontroli kolejowej. Sp:sano protokół.
Strajk w rafineriach trw’a. Z Drohobycza

donoszą: Strajk w rafiner!ach trwa. Spoko
ju nigdzie nie zakłócono .Dyrekcje S. A.
, Galicia" i ,,Nafta" ogłosiły na murach, iż
wobec zerwania umowy zbiorowej z dnia 19.
listopada 1922 r. i rozpoczęcia w dniu 2.

grudnia strajku, mimo iż robotnicy rafinerii
,Po!miń" i ,,Proste" pracują, strajkujący

przestali być robotnikami obu rafiner]} be-

prawa do odprawy. Od poniedziałku dy
rekcje zaczęły przyjmować zgłoszenia robo
tników do pracy.

Sekretarz wydziału powiatowego defrau
dantem. W Białymstoku aresztowano se
kretarza wydż’ału powiaiowógo Rychtera sa

nadużycia dochodzące sumy kilkunastu ty.
sięcy złóetych popełnione w poprzedniej
służbie w wy’dziale pow’iatowy’m w Ostro
łęce.

Pojedynek sadowników w ob’?ozu., sądu.
Władze we Wilnie poci_ągnęły do odyowie-

dssralności wszystkich uczestników poje
dynku, który się odbył pomiędzy aplikanta,
mi sądowymi Turskim i Świdą a w czasie

którego sekundantami byli podprokurator
Sosnowski i trzech członków pales!ry w:!eń,
sklej .Stan zdrowia Świdy jest bardzo c ęż-
ki. Kula przeszyła mu pierś na wylot

KożycasnS zapłacił komorne. Z Tarnopo
la donoszą o krwawem zajściu, wynikiem
między lokatorem krawcem Samem, a go
spodarzem Meiselsem. właścicielem realno
ści przy ul. Lwowskiej. Oto gdy Meisels

przyszedł w towarzystwie swego zięcia do
Sama upomnieć się o czynsz Sam podra
żniony nożycami krawieckiemu zmasakro
wał obu przybyłych, których w groźnym sta
nie odstawiono do szpitala.

Meszulem Meisels (ojciec) mimo energi
cznych zabiegów lekarzy, zakończył wczo
raj życie, zaś syn jego znajduje się w a-

gon,’i. Sam został aresztowany i będzie od
powiada! za morderstw’o.

Ta Kie boi się Piłsudskiego.

Drtży^sas Co mi zrobią marsza
łek i jego Strzelcy?.
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Ze świata.

Wzrost antysemityzmu
w Rosji sowieckiej.

Moskwa, 10. 12. (AW.) Antysemi
tyzm w Posji zatacza coraz szersze

kręgi. Kilkanaście dni temu ukazał
się w piśmie ,,Wieczerniaja Moskwa”
artykuł Jarosławskiego, który ofi
cjalnie potwierdził wzrost nastrojów
antyżydowskich w Rosji. Dnia 3 bm.
odbyła się w sali Konserwatorjum
dyskusja publiczna na ten temat.
Wobec Wysokich cen biletów wejścia
sala była zapełniona przeważnie bo
gatymi moskiewskimi żydami. W
dyskusji wzięli udział Smidowicz. za

stępca Kalinina, Łarin. członek par
tji komunistycznej, prof. Reissner, re

daktor Kolcow. prof. Kliucznikow,
oraz Bragin, organizator żydowskie
go rolnictwa w Rosji. W dyskusji
ustalono, iż ostatnio wzrost antyse
mityzmu w Rosji staje się zupełnie
widoczny. Charakterystycznem było
przemówienie prof. Kliucźnikowa,
który tlorńaczył obiaw ten wyłącznie
rażącą dysproporcją między liczbą
żydów w Rosji, a ich wpływem na

oficialne życie Związku Sowietów.
Opinja ta wywołała hałas ną sali,
tak. że Kliucznikow nie mógł skoń
czyć swej mowy. Przeciwko jego
twierdzeniu wystąpił Łarin. którego
istotne nazwisko brzmi Lurie, bro
niąc żydów, zajmujących stanowiska
urzędowe Cała konferencja odbywa
ła się w nastroju silnie podnieconym
i wywołała w Moskwie wielkie zain
tereso wanie.

An;!ia pobudowała 768 080

domów nowych po wojnie
w-

Londyn, 10. 12. (Pat.) Minister zdro
wia publicznego p. Neville Chamber
lain zapytany o stosunek rządu do
kwestii dalszej budowy domów- mie
szkalnych, odpowiedział, że zamiar
rządu zmniejszenia w przyszłym ro
ku, subsydiów dla budownictwa me

ma na celu powstrzymania akcji
budowy domów mieszkalnych, lecz
zmierza iedvnie do zmwelszenia ko
sztów budowy. P, Chamberlain o-

świadczył następnie, że dla zaspoko
jenia potrzeb mieszkaniowych nor
malnego przyrostu ludności potrze
ba 70 tys. domkńw rocznie, a łączme
z potrzebami odbudowy starych do
mów. okojo 100 tys. domó)w roczn?e

zaspokoić może całkowicie ogólne
potrzeby mieszkaniowe ludności. Od
czasu wolny wybudowano w Angiji
768 tys. nowych domów.

Dwieście ste!ków uwięzionych
w lodach.

Montreal. 10. 12. (AW.) Z wielkich
jezior kanadyjskich donoszą iż w:

następstw-ie gwałtownych mrozów,
jakie nagle objęły okolice jezior,
gruby płaszcz lodowy okrył ich po
wierzchnię w tak szybkiem tempie,
że uwięz’i znajdujących się na jezio
rze około 200 statków, tw:orząc w:iel
ką wyspę z zamrożonemi okrętami
w środku. W niebezpieczeństwie
znalazło się przeszło 2000 nasażerów.
znajdujących się na statkach, z po
w:odu małej ilości środków żywno
ściowych. Na ratunek wysłano za
równo z portów kanadyjskich, jak z

portów ze Stanów Zjednoczonych
w:szystkie łamacze lodów: celem u-

wolnienia uwięzionych okrętów.

Kral, który nie zna nędzy.

Waszyngton. 10. 12. (Pat.) Sekre
tarz stanu pracy Dawis oświadcza w

sprawozdaniu urzędowym, że Ame
ryka jest najbogatszym krajem, jaki
kiedykolwiek istniał i pracownicy
podzielaią całkowicie iei dobrcbt’t

Skrajna nędza jest zjawiskiem pra
wdę nieznanym. Stosowanie ustaw

iniigracyjnych prowadzone iest w

sposób zupełnie zadawalniaiący.
Liczba wypadków: nieprzyjmowania
emigrantów na ląd, po odbyciu przez
nich długie? podróży, zredukowana
została do minimum.

(?oesja o usfamodairsfirie.

egS
Donosiliśmy niedawno o pewnym

burmistrzu niemieckiego miastecz
ka, który, czując w sobie żyłkę poety
cką, przepisy i ustawy gminne pisał
wierszem i tak je też ogłaszał.

Jest to znakomity sposób aby zna
jomość prawa rozpowszechniać, a

tem samem budzić w duszach oby
wateli poszanow:anie ustaw. Bo ta
kie wierszow:ane prawo łatw:o zapa
miętać, zaczerń i łatwiej się do n’ego
zastosować.

To też niżej podpisany podjął się
kodyfikacji prawa polskiego wiec-
szem. Aby rzecz uprościć i ułatwić,
ujął kardynalne postanowienia na
szej jurysdykcji w 10 paragrafach, i
oddaje je niniejszem do użytku Czy
telników ,,Dziennika Bydgoskiego”.

Że to jednak w naszych stosun
kach nie tyle chodzi o to, których
parag-rafów unikać, ile raczej jak się
przed ich skutkami bronić, więc au
tor poniższy kodeks w tym też duchu
zredagował:

§1.
Pamiętajcie starzy, młodzi.

Że w Polsce wszystko uchodzi,
Lecz konsekwentnie i stale
Rób świństwa na wielką skalę.
Gdy kradniesz, to jak najwięcej,
ro najmniej paręset, tysięcy,
Bo za drobiazgi i bzdury
Idzie się zawsze do dziury.

§2.

Najlepsze są z rządem sprawy,
Zaliczki na jakieś dostawy,
Byleby W tę rzecz się wgmerał
Minister albo generał.

§3.

Możesz stać się bardzo tłustym
Z zapałczanym robiąc trustem,
Bo z wszystkich na świecie metropol
W’arszawa ma to w bałaganie,
Że któ okradnie monopol
Ten jeszcze order dostanie.

§i.

Też szpiegiem będąc albo komunistą
Z Tiybut)alem możesz wyjść na czysto,
1 jeśliś służył sowieckim sąsiadom,
Rząd cię do Rosji odstawi z paradą.

§5.
Taki też interes pódzie,

Jeżeli rządowi dasz

Hipotekę na psiej budzie,
Którą na księżycu masz.

g6.

Na wyrąb bier rządowy bór —

(Jeśli warszawskich znasz paniczów
Napełnisz im i sobie wór
A rząd niech pisze na Berdyczów.)

§7.
Gdy cię Temida przed swe szranki woła

A widzisz, że cię schwyci na swój lep,
To głośno krzycz, że masz fjoła
I nieodpowiadasz za twój leb!
Już niejednemu się udało,
Przez dziekankę drapnąć z kryminału.

§8.

Gdy zmalowałeś coś de grubis
A Trybunału i lochu nie lubisz,
To przedstaw władzom

Twój los tragiczny,
A wnet ci dadzą
Paszport zagraniczny.

§9.

Chociaż wielkie z ciebie pfuj,
Drań i zbój,
Choć na sumieniu masz błoto,
Ty zawsze głośno krzycz
I mocno rycz
Źe jesteś wielkim patrjotą!
Że Twój każdy kńif i gryf
Był poświęcony
Tej Odrodzonej
Drogiej Macierzy...
Świat ci uwierzy,

I nie skończysz w kryminale,
Lecz na jasnym piedestale, -i
Z ciemnego niżu

Pójdziesz w zwyż,
I zamiast ciebie powiesić na krzyżu
Na tobie ,powieszą krzyż!

§ 10,
A teraz, na Boga,

Ważna przestroga! ł

Bądź sobie bezrogą,
Najgorszą psianogą,
Bądź kasiarzem, fdewaso
Doliniarzem, ,woo

Wyirychoweeni,
Zamachowcem,
ńądź faszystą,
Monarchistą,
Kaimanem, (
Bądź Harmanem,
Przybierz nawet djabła postać
I piekielnym bądź potworem.
Tylko strzeż się dzisiaj zostać
Redaktorem....

A w tem rzeczy cały sekret:
W tem prasowy. Bartla dekret
Takie prawa rząd powpinał,
Źe chociażbyś był i święty,
Nie ominie cię kryminał,
Za obydwie wisisz pięty!

St. B.

Jeżeli chcesz uw’ecznić imię t’ro
nie: ci osohv. kun iei na gwiazdkę
. ,Cegiełko Fundatorską" na pomnik
Sienkiewicza, którą nabyć można w

B’bljotece Miejskiej przy Starym
Rynku u dyrektora Bełzy i w Za
kładzie D-ra Szymańskiego przy ul.
Gdańskiej nr. 19 w podwórzu.

45 miljonów marek

za uratowanie dziecka,
Wspomnienie z katastrofy okrętu ,,T tonie”.

Londyn, w grudniu.

Pisma tutejsze donoszą z Toronto
o nastęńującem wydarzeniu: Jak
wiadomo zatonął dnia 14 kwietnia
1912 największy okręt świata ,,Tita
nic”. Była to po dziś dzień najwięk
sza katastrofa okrętowa na świecie.
gdyż 2 358 osób znalazło wtedy
śmierć w głębinach morza. Na stat
ku znajdował się wówczas młody
marynarz John Janes. Jemu udało
się uratow. życie małej dziewczynce.
Phylis Ayrs, której rodzice zginęli
w czasie katastrofy. Dziecko oddał
on matce p. Ayrs, jedynej pozostałej
krewnej i otrzymał od niej wówczas
wysokie wynagrodzenie.

Po wojnie światowej odwiedził
Janes, który wraz z wojskami kana-
dyjskiemi przybył do Europy, babkę
uratowahego dziecka. Tym razem

znowu p. Ayrs dała Janesowi dowód
swej wdzięczności przez wręczenie
mu 500 dolarów. Kwota ta Umożli
wiła mu kupno farmy i dojście do
dość wielkiego dobrobyty. Z wdzię
cznością zawsze wspominał hojną o-

fiarodawczynię. która swoim darem
umożliwiła mu dojście do majątku.
Przed paru dn;ami otrzymał nagle
Janes wiadomość, że p. Ayrs zmarła
i że obdarzyła go kwotą miljona fun
tów śzterlingów. Ponadto zamiano
wała go także opiekunem swej wnu
czki, która obecnie liczy lat 15.

Chiny w wojnie domowe].

j) Dowódca armji północnej, sprzy
mierzeniec Czang-so-lina, gen. Wu-

pej-fu.

2) Gen. Feng-ju-sjang, ,,chrześcjań-
ski4i dowódca armji czerwonej, dzia-

łaiacv nod komenda sowietów.

3) Marszałek Czang-so-lin. dowódca
a,rmji mandżurskiej, walczącej z

czerwonrmi

4) Wojska chińskie posługuję, się
już najnowszymi środkami i apara
tami, jak samoloty, radjośtacje itp.

5) Zaciętość walk pozwoliła chiń
czykom umieścić baterje, nawet na

szanowanych dotychczas jako świę
tość cińentarzach.
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
Echa wielk’eno nożaru

w Grębocinie nad Tornn’em.

Donosiliśmy już o wielkim r’óżan;e w

Grębocinie który pochłoną} 2 zabudowania

gospodarcze, jak ustaliły dochodzeń a po
żar powstał przez podpa’enią z zemsty
którego dokona! parobek gospodarza Rabe-

go Podpalacz zbieg! w niewiadomym kie
runku.

S Mrocssg.
Zbożne dzieło, Obywatelstwo nasze cieszy

się posiadaniem nowego pasterza, weterana po
wstania i działacza społecznego, w osobie ks.

prób. M . Rochowiaka. Ks. R . przybywszy do

Mroczy doznał niemałego rozczarowania, kiedy
ujrzał przybytek swej pracy, kościółek, budzą
cy litość i ubolewanie, gdy tymczasem zbór

ewangel. pyszni się swą wspąjjia’ością, Nie

mógł więc tego Czcigodny nasz Pasterz prze
boleć i dla tego pierwszym jego krokiem było
zapoczątkowanie prac Około zbudowania no
wego Przybytku Pańskiego, i od tego czasu

ks. Rochowiak dużo już zrobi! przy pomocy
obywateli ofiarnych i rozumiejących żywo do
niosłość tej pracy. Nazwiska tych obywateli,
którzy już pospieszyli z bardzó znaczną pomocą
wymienimy w nast. korespondencji, kiedy im

podobnych znajdzie się większe grono, A więc
spieszcie wszyscy Obywatele i Parafianie, do
kładajcie cegiełkę do ccg’e’ki, w miarę możno
ści, a przyczynicie się do stworzenia dzieła,
które będzie Wasza chlubą i pamiątką, dozgon
ną dla potomności, Rozpoczętej pracy ,,Szczęść
Boże"!

Z życła ,,Sokchs". Sokół tut jedyne tow.

młodzieży — nie okazywał tyle ruchliwości, na

Jaką go stać. W ub. niedzielę odbyło się zebra
nie. na które przybył naczelnik okręgowy Mal
czewski Przewodnictwo walnego zebrania po
wierzono p. Ajtnerowi. który rozpoczął zebra
nie odśpiewaniem pierw-szej zwrotki pieśni:
,,Osoały i gnuśny" i następnie powitał zawsze

chętn!e spieszącego z nomocą p. Malczewskie
go i sympatyków ,,Sokoła", między któremi

był obecny p burmistrz Błażejewski. Po s"ra-
wozd"nłu starego zarządu, przemówił p. Mal
czewski uświadamiając zebranych; a żytfu i _o-,

bowłazkaeh, które wówczas tylko mogą wyjść
na korzyść własną 5 snołeezeóstwa, k’ćdy bę
dzie ,.W zdrowem c)ele, zdrowy duch", kiedy
będzie wśród młodych karność i bezwzględne
pos’uszeósfwo, które są podstawami państw i

kiedy będzie panować ochoczość ł zapał do

pracy, ntaiscei za pedstarrę fizyczno-merahse
w-ychowanie obywatelskie. Pouczające i tchn-ce
duchem patriotycznym przemówien’e, wywołało
znakom’ty wpływ na zebranych. Przystąpiono
wreszcie do wyboru zarządu, w którego skład

weszli! iako prezes p. Domagalski, wice-prezes
p. Filipiak, p. Poscrf naucz, jako naczeln-’k, p.
Palacz, jako podnaczeln-’k. sekretarz p, Aitner.

naucz., zast. sekr. p. Gliszczyński, p. Stęka,
skarbnik i pp. Bembnista W. 1 Rybarczyk jako
gosnoda;ze. Do sadu honorowego wybrano
jednog’ośn?e p. burmistrza Błażejewskiego iako

przewodniczącego, pp. A. Pajzderskiego i Fili
piaka jako łau-n-ków. Jako delegata wybrano
druha Ajtnera. Pod koniec zebr: n?a było mo
żna odczuć rozradowanie z dokonanych posta
nowień 1 iście młodzieńczą chęć jaknajprędsze-
go ich realizowania.

Oby pierwszy ten krok w swem postanowie
niu nie zawiódł, tylko przyniósł plon.

Z życia przemysłowców. W tym samym dniu

odbyło się zebranie przemysłowców, gdzie p.
Rybarczyk, członek tego tow. i ,,Sokoła" zw-ró
cił się z apelem do przemysłowców, ąby swym
autorytetem i wpływem przyczyni!! się do pod
trzymania i rozszerzenia życia w .,Sokole", jako
Ojcowie synów. Poparł go p. prezes Dębiński i

wszyscy członkowie oświadczają, ze w-stąpią do

,Sokola" jako członkowie.
Za to ,.Bóg zapłać" im w imieniu ,,Sokoła".
Z życia Powst, i Wolaków. Na miejsce do-

tychczasoivego prezesa Pówst. p . majora Ko
walskiego, proponowano jednogłośnie p. burmi
strza Błażejewskiego, który w krótkich a ję
drnych słowach wyjaśnił cel Powst. i Wcisków,
orzytem zwrócił się z apelem do cz’onków, a-

żeby i oni, pomni na swe powołanie stanęli
wiernie i jako jedna rodzina ramię przy ramie
niu, hołdując idei Powstańca i Wojaka. Za
stępcą prezesa pozostał p. Kabza.. Następnie
wybrano 7-miu członków zarządu. Głosy prży-
nadły ponownie na starych członków zarządu
z wyi”tkiem jednego nowego członka ppor. rez.

Ajtnera.
Z kolei omawiano kwestję obchodzenia ro

cznicy oswobodzenia miasta z niewoli, która

orzypadnle na 5 styczn?a. Na dzień ten ustalono
bardzo obfity program urozmaicony odegraniem
lwu }-noaktówek,

Z Wsw^rówcca.

Z Rady Miejskiej. -. Pożegnanie p, starosty
Szumskiego,

Starosta Szumski z Wągróweą przeniesiony
został w stan spoczynku. Celem uroczystego
- ożegnanla go przez organa miejskie odby’o się
dpia §-go bm. specjalne posiedzenie Rady Miej
skiej.

0 godz, 5.30 zagaił posiedzenie przewodni
czący Rady p. dr. Kuliński. Miejsce honorowe

zajał starosta Szumski.

Przewodniczący Rady udzielił głosu p. bur
mistrzowi KuchcZyńskiemu. który w swem prze
mówieniu podkreślił zasługi starosty Szumskie
go, jego starania celem zlikw-idowania bezro
bocia ora? uzyskania dla miasta niezbędnych
subwencji i L d. Żegnając starostę p. burmistrz

wręczył mu pismo dziękczynne nast treści!

,,Jaśnie Wielmożnemu Panu Staroście

Maciejowi Szumskiemu
z okazji

uroczystości pożegna!nej
za nieustanne starania około dobrą obywateli
wogóle, szczególnie zaś Jego szlachetne serce

d!a biednych w krytycznych czasach położenia
gospodarczego naszego miasta i póżn-e?szych
ciężkich chwilach, składa wyrazy najgłębszej
wdzięczności i staropolskie

,,Bóg zapłać!"

Magistrat Miasta Wągrowca .

Następnie zabrał głcs przewodniczący Rady
p. dr Kuliński, W przemówieniu swem zazna
czył on, że starosta mimo trudnych warunków

wywiązał się ze swego zadania zńakomieie. Na

wyróżnienie zasługują organizacj:i -"wiato pod
czas wałki na froncie pó’nocnym, walki po
wstańcze, mobilizacją wojsk i dostarczenie ży
wności,

W uporządkowanie gospodarki powiatowej
włożył całą duszę i zdolności swoje,

Bezrobotni po powrocie z wojny i ukończo
nej mobilizacji wojska znaleźli, dzięki jego sta
raniom pracę, tak że nie było zaburzeń,

Pożar na dworcu w Lesznie.
Onegdaj wiecz. o godz. 9 w’ybuchł

na dw’orcu w Lesznie pożar, który w

krótkim czasie przybrał groźne roz
miary. Pastwę płomieni padła eks
pedycja towarow’a, której gmach
spłonął doszczętnie. Wysiłkom stra

ży ogniowej udało się w’krótce pożar
zlokalizować, a około godziny 11 nie

było już żadnego niebezpieczeństwa
dla pobliskich zabudowań.

Pożar mógłby był przybrać rozmia’

ry jeszcze groźniejsze, gdyż w pobli-

żu dworca położona jest gazownia.
Wybuch rezerwoaru gazu byłby po
ciągnę! za sobą skutki wręcz nieobii
czalne dla całego miasta. Prócz tego
w chwili wybuchu pożaru stał przed
ekspedycja towarow’a pociąg cyster
nowy z benzyna Pociąg ten zdołano
w ostatniej chwili usunę/. Nastąpił
jedynie wybuch kilku mniejszych
beczek z benzyna. Strat w ludziach
nie było. Przyczyn pożaru dotych
czas nie ustalono.

Pan przewodniczący podnosi zajęty cha
rakteru duszy i serca p. starosty i kończy
swoje przemówienie życzeniem najlepszego
zdrowia i zasłużonego odpoczynku,

W odpowiedzi dziękuje rozczulony 74 tata

liczący starosta Szumski za zgotowane mu o-

wacje. Dziękuje również Magistratowi i Radzie

Miejskiej ża harmonijną współpracę, która u-

możliwi}a mu wydatną pracę. Dziękuje również

Magistratowi za ęenny upominek i wznosi ę-

krzyk na cześć i dalszy rozwój miasta Wą-
grówca.

Zebrani wysłuchali słów pana starosty sto
jąc.

Następnie odbył się obiad pożegna!ny w

sali p, Wjerzejewskiej, w którym brało udział

około 70 osób. W czasie obiadu przemawiali!
ks. proboszcz Wróblewski, im, duchowieństwa,
dyrektor gimnazjum p. Schlingler, im. przed
stawicieli władz, rądpa miejski p. Lenartowski,
im. handlu, przemysłu i kupieetwa, a radny p,
Wiśniewski, im- robotników. Wszyscy mówcy
podkreślali wybitne zasługi pana starosty, jego
sz,lachetne serce i jego wie!ki patrjotyzm.

Ks, proboszcz Wróblewski wyrazi} żal, że

parafja jego traci wysokiego urzędnika, który
odznaczał się ście!ką pobożnością i był pra
wdziwym przykładem wzorowego katolika.

W końcu zabrał głos p. starosta, dziękując
wszystkim za serdeczne słowa i zapewniając, że

zachowa Wągrówięc w miłej pamięci,

Zjazd Towarzystw Przemysłowych
i Rzemieślniczych w Wagrfiwcu.

W nadzielę, dnia 5 bm. odbył się w

Wągrówcu zjazd delegatów Towarzystw
Przemysłowych i Rzemieślniczych okręgu
wągrowieckiego z udziałem zaproszonych
wszystkich towarzystw miejscowych. Zjazd
zagaił utartym zwyczajem i przewodni

czył mu prezes okręgowy p. Lenartowski.
Do okręgu należy 44 wspomnianych towa
rzystw. Po wy łuszczeniu regulaminu obrad

j odczytaniu przez sekretarza okręgow’ego
p. Chrzanowskiego protokóły z osiatniego
zebrania otlbyfego w dniu 15 listopada cb

odczyta! delegat głów’nego zarządu p. Tu
cholski z Poznania obszerny l obf ty w treść
referat .

Po referacie wywiązała się dyskusja,
w której przewodniczący p Lenartowski o.

mówił wszystkie fezy zawarte w referacie

prelegenta, popierając takowe, zwłaszcza
apel w k erunku krzew ienia oszczędności
wskazując też że społeczeństwo, które nie

oszczędza, jest i zawsże będzie w kłopocie.
Przypomniał też przysłowie, że Gromada
to we!ki człowiek", do czego swego czasu

ks. patron Wawrzyniak dodał był od siebie;
,,ale n e zawsze mądry"

W dalszym ciągu dyskusji zabierali głóg
pp. Gawroński Rybarczyk, Adamowicz No
wak. Kó§rnicki oraz po raz wtóry p. Lenar
tów ski-

Pod koniec dyskusji delegat z Poznania

p Tucholsk1 jeszcze raz wskazywał na po
trzebę dokształcania fachowego młodzieży
rzemieślniczej, życiorysy terminatorów
przez nich napisane często w’ymownie
świadczą o tem że nauka szkolna była n(e-

wystareza’ącą. Od rządu musimy nadal żą
dać pomocy. Co do skarg w przedmiocie wy
górowanej stopy procentowej, to zaznaczyć
wypada, że udzielenie ow’ych kredytów na

?piaty przez gJ-4 roku też chyba co§ znaczy.
Drugi delegat z Poznania p. Rejmiiiiak

odczytał przygotowane reztlucje: 11 w spra
wie kredytu dla rzemieślników. 2i w spra
wie młodzieży rzetnieśln czej 3) w sprawię
polityki gospodarczej, 4) w sprawie wy
działu Cechów j 5) w sprawię spółdzielni
kredytowych i bankowych

Rezolucje uchwalono bez sprzeciwu.
Następnie przewodniczący p. JzSnartow-

ski oświadczył ze z powidu nadwątlonego
zdrowia i za poradą lekarza wycofuje się
z życia publicznego. Z tego też powodu nię
może być nadal prezesem okręgu wągro-
wieckiego Stosown’e do przepisów ustaw

związkowych donosi, że wybrano w jego
miejsce p. Stanisława- Zjawjńsk ego j że
tenże wybór przyjął

Wobec dość licznych protestów, wybór
ten jednak unieważniono i wybrano nartę,
pnie jako prezesa okręgowego p. Chrza
nowskiego.

W końcu zebrania udzielono głosu p.
Wojciechowsk’emu. r .edaktorowi ,,Gazety
Wągrów ierkiej" który omówił nasze bo-
lączk’ partyjne a robiąc aluzję do Związgą
Ludowo-Narodowego (endec’ji i ..Ola zu

Wielkiej Polski", użył n endeckiego przy
słow’ia; ,Gdy się raz ?bankrutuje, to otwię-
ra się interes pod nową firmą" Po refera
cie p. Wojciechowskiego, zjazd został zam
knięty.

iBBowrocfiow.

Pożar wybuchł dnia 5 bm, około 6 włecz.
na strychu chlewa u dzierżawcy Boguszyń-
skiego, przy ul. św. Wojciecha. Zapaliło się
siano. Ogień ugasiła straż pożarna.

Ciekawy wykład1 p, t, ,,Żydzi w utworach

Jąna Kasprowicza" wygłosił dnia 7 bm, o 8-ej
wieczorem p. prof. dr. Stefan Kryęz, w salce
hotelu ,,Pod Lwem", Jest to dajszy odczyt z

serji wykładów, organizowanych przez kolo
mieiscówe T, N, S, W, przy Stów, Urzędników
P.S.iK.

Niestety na wykładzie zebrała słę tylko
mała garstka słuchaczów.

Za kradzież kartofli w Łojew!e przyaroszto-
wano niej. Maksym. Kurzawskiego } Józefa

Ziółkowskiego z Inowrocławia,
Oświetlać sleaiie i korytarze, Magistrat ó-

glasza, że według rozporządzenia mają być o.

świetlane wieczorem wszystkie sienie i koryta
rze oraz, aby przed każdym domem chodnik

był oczyszczony ? brudu i śniegu i posypany
popiołem, względnie piaskiem. Niestosujący się
do tego rozporządzenia, będą pociągnięci do

odpowiedzialności administracyjnej.
Cenę eh!eba ustalił tut. magistrat na 85 gr.

t. j. 1 i pól kg. z 65 proc, mąki żytniej.
Wściekliznę stwierdzono u psa, zabitego w

miejscowości Jacewo, wobec czego miasto O!
bowiązuje rozp. miejskiego urzędu polieyjne-

go z dnia 8. 9 . br. dotyczące kontumaćji psów,
pa dalsze trzy miesiące t, j, do dnia 7 marca

1927 roku,
Wieczornica, urządzona dnia 8 bm. 0 8 -ej

wiecz. w ,,Parku Miejskim", staraniem Koła
Polek, wypadła nadzwyczajnie. Uczennice

gimnazjum żeńskiego odtańczyły tańce p!asty-
czno-rytmiczne, kombin’acji p. Goeblowej, a

pozatem odegrano arcyzabawną komedyjkę p,

t, ,,Papugi naszej babuni", W czasie przerw
przygrywała orkiestra 59 pp. Sala była prze
pełniona, wobec czego liczyć należy, że ezy-
sty zysk przeznaczony ną budowę gimnazjum
żeńskiego -, będzie dość znaczny.

Akadcmja ku czci św. Teresy, urządzona
staraniem Stów Młodzieży Żeńskiej, cieszyła
się poparciem publiczności. Program, obfitu
jący w najrozmaitsze deklamacje i żywe obra
zy, wypadł na ogól dobrze. Na szczególne
wyróżnienie zasługuje dcść długi referat p. Ma
rii Ajdukiewiezównej ,,Życie św. Teresy od

Dzieciątka Jezus". Niezgorzej wypad! obra
zek sceniczny, odtworzony prze? dzieci, p. t,
,,Na progu życia",

Uroczystości Franciszkańskie rozpoczęły się
dnia 8 bm. a potrwają aż do 13 bm. Komitet

ogłosił program obchodu, który przewiduje re
kolekcje, wspólną Komunję św. oraz w nie
dzielę dnia 13 bm. o 8-ej wiecz. uroczystą aka-

detnję w ,,Parku Miejskim". Kierownictwo nad

rekolekcjami objął 0. Kapucyn Yiator z War
szawy.

MYDLIK
sam pSarza - daiynlekM’a

”

Wen bez chlorku,
Fffit. l? S. S Ssb. ASsc., WtśrsrowOT, Wferacltowo O. m
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Defraudacje i oszustwa

w wielkim stylu w Grudziądzu.
Inkasent fabryki wyrobów gumowych defrauduje 58,000 zł.

i ucieka do Niemiec. — Pogoń za sprawcą^ - Ujęcie go w Kró
lewcu. — Dwukrotne oszustwa w parowym młynie Rosanow-

skiego. - Oszustwa przekraczają sumę 100,000 zł. - Oszust

Salomon znikł bez śladu, - W drugim wypadku ujęto sprawców.
Inkasent znanej w Polsce fabryki Pol

ski Przemyśl Gumowy (Pe Pe Ge), Jan 1y-
necki otrzymał dnia 7 bm. polecenie od

swej firmy aby wykupił w Banku Spółek
Zarobkowych w Grudz ądzu weksle w wy
sokości około 58000 zł, na co otrzymał go
tówkę w złotych i dolarach. Tynecki wsiadł
do samochodu lecz miast w’ykonać polece
nie. kazał się zawieść do Gardeji, stacji po.
łożonej tuż przy granicy Prus Wschodnich.

Tynecki człowiek znany w Grudziądzu z

tego że żaden z wielu rozpoczętych inte
resów i przedsiębiorstw mu się nie udał,
zdobył się na granicy na pewien fortel tak.
że przeszedł ja w obliczu straży niemiec
kiej niezaczepiony na drugą stronę. Wypo
życz\ wszy furmankę, udał się szybko do

Kwidzyna a stąd w pośpiechu autem w dal.
szą podróż do Królewca wstępując po dro
dze do Malborga, gdzie spożył w hotełu su
ty obiad.

W międzyczasie dowiedziała się firma
Pe Pe Ge od szofera o tem, co zaszło. Znając
kierunek ucieczki swego inkasenta zawia
domiono policję wszystkich ważniejszych
miejscowości w Prusach, a równocześnie sa.

mochodem rozpoczęła się gonitwa dyrekto
rów poszkodowanej firmy za Tyneckim na

którego ślady natrafiono w kilku większych
miastach położonych na drodze w kierunku
Królewca. Ostatecznie zajechano pędząc
szybkością 100 kilometrów na godzinę do
Królewca. Z pomocą policji tamtejsze,j któ.
ra z największą gotowością zajęła się spra
wą, przyłapano Tyner!cego w pewnym ho

telu, gdzie go aresztowano. T. zdołał w 24

godzinach (tyle trwał pościg) przetrwomć o.

koło 9.000 zł. Na drodze dyplomatycznej
zostanie T niebawem wydany władzom poi-
skim. Nagrodę, która. Pe Pe Ge za ujęcie
swego niesumiennego biuralisty wyznaczył,
otrzymają sprawni urzędnicy niemieccy. Ty .

necki liczy lat około 40, ma żonę i dwoje
dzieci.

O wiele gorzej niż firmie Pe Pe Ge po
szło właścicielom młyna parowego Roza
nowskim w Grudziądzu, których długole
tni dostawca żyd Salomon z L:snowa pod
Jabłonowem, w tych dniach na przeszło
100.000 zł poszkodował S.. posiadający nie.

ograniczony kredyt, i zaufanie tej bogatej
firmy, dostarczał zboże przeważnie do mły
nów w Słupie, należącym również do

firmy Ros. K .ędy sprzeniewierzenia wykry
to, i chciano przystąpić do ares,ztowania
Salomona, posiadającego t. zw. ,,pas’ gra
niczny, już w Lisnowie go nie byio. Listy
gończe i powiadomienia telefoniczne poli
cji miast pruskich, pozostały dotąd bez wy
niku.

Firmę R. wogóle od niejaktegoś czasu

prześladuje jakieś złe fatum; przed kilku
zaledwie tygodniami wypłacono bowiem pe
wnemu ,zbożowemu” który był jej dostaw
cą na podstawie fałszowanych kwitów
przewozowych za zboże, rzekomo zajadowa-
ne na pewnej pobliskiej stacji kolejowej
22.000 zł Sprawca i jego wspólnicy zostali

już przychwyceni .

STRZELNO. Z Rady Miejskiej, Dn. 3 bm. o

godz, 6-tej odbyło się posiedzenie Rady Miej
skiej w sajce posiedzeń. Przewodniczył prezes
Rady Miejskiej p. dr. Truszczyński. Na porzą
dku obrad między in. była sprawa 13-tej pensji
dla pracowników i robotników miejskich. Rada

większością głosów uchwaliła 13-tą pensję na

r. 1926 p. burmistrzowi, pracownikom i robotni
kom miejskim z potrąceniem 20 % dodatku.

Z jarmarku^ 7 bm. odbył się w tut. mieście

jarmark; Zjechało śię dużo sprzedających, roz
kładając swe kosze na rynku. Przybyła również

sporo żydów z konfekcją męską i damską, z

łokciówką i innymi artykułami. Handel na ko
nie był mierny — bydła nie soędzono z powodu
zakazu. Na jarmark len przybyło dużo ludności
z okolicy. Zdarzyły się również i kradzieże. W
interesie p. Ign. Cieślewicza, rynek (Polski Dom

t Towarowy) pewna kobieta skrad!a karton krep-
teszyny wartości około 500 zł, kradzież tę je
dnakże w porę zauważono i towar odebrano,
lecz złodziejki nie przychwycono. Prócz tego
w. tym samym interesie skradziono damski

p}aszcz zamszowy, wartości około 85 zł. Zło
dzieja nie zdołano przychwycić. Niechaj to bę
dzie przestrogą dla tut kupiectwa,. aby pilnie
podczas jarmarków baczyło na swój towar.

Żydzi osiediaię się. W tut. mieście przy ul.

Kościelnej osiedlił się żyd, niej. A. Albert z

Kongresówki i otworzył sk!ąd galanteryjny. Są
dzimy, że tut. obywatelstwo omijać będzie te
go gościa w myśl szczytnego has!a ,,Swój do

swego po swoje".
Wieczornica. Dn. 8 bm. staraniem tut Ligi

Katolickiej, odbyła się wieczorem, w sali p.
Grzesżkowiaka ,,Wieczernica". Zagaił wieczor
nicę prezes Ligi Katolickiej adwokat p. Leo
pold Krzyżanowski z Strzelna, Następnie wy
głosił O. Jezuita wykład ,,o zasadach życia
chrześcijańskiego, katolickiego". Mówca wska
zał licznie zebranym na potrzebę kierowania

się w życiu zasadami Chrystusa Pana. Mówca

kończąc wzywał,. aby Chrystus-Król zapanował
wśród nas. Po wykładzie odśpiewano ,,My
chcemy Boga". Sala była wypełniona, świadczy
to o przywiązaniu tut. ludności do Kościoła kat.

W tut. ,,Stacji Opieki nad Matką ś Niemo
wlęciem" udziela się we wtorki i czwartki

każdego tygodnia o godz. 3-ciej popoł. porad
lekarskich. Wkrótce już nastąpi wydawanie
mleka sterylizowanego.

KSIĄŻ, Większa kradzież, W Książu w no
cyzdnia1na2bm.dokonanoukupcaM.
Ziembowskiego większej kradzieży i to: papie
rosów, cygar, koniaków, likierów i innych wó
dek, mąki, cukru, kawy, herbaty, na sumę oko
ło 8 tysięcy zł, Dzięki energicznym poszuki
waniom tutejszej policji a zwłaszcza starszego
posterunkowego ,p. Fingerholca, złoczyńcy w

liczbie 5-ciu zostali ujęci.

ZMAftLl:
Ś. p, Wincenty Woźniak, st sekretarz

Sądu Powiatowego tv Toruniu.
Ś p. prof ,Dr. Jan Rakowicz, b. dyrektor

Państw. Szkoły Budowniczej w Poznaniu
Ś. p Ryszard Hesse, porucznik-obserwa-

tor w 3-cim pułku lotniczym w Poznaniu.

Z Cfeelfflisscs.

Ksiądz biskup Okoniewski niespodziewanie
odwiedził Chełmno w ub. sobotę, 4 bm. przy
bywając samochodem z poświęcenia nowej ka
plicy w Dzia!owie. Podczas krótkiego pobytu
wysoki dostojnik kościoła w otoczeniu miejsco
wego duchowieństwa zwiedził i szczegółow’o o-

bejrzał sędziwe mury starożytnego kościoła kla
sztornego oraz chełmińskiej Fary, a następnie
uda! się w dalszą podróż samochodem do Pel
plina. Ks. biskup odwiedził również po drodze
kościół i plebanję w pohliskiem Sarnowie.

Niestety nieoczekiwane przybycie nie po
zwoliło chełmianom zgotować dostojnikowi ko
ścioła odpowiedniego do żywionych dlań uczuć
i powszechnego szacunku i miłości przyjęcia.

Budowa nowego mieszkalnego domu miej
skiego na narożniku Franciszkańskiej i Bisku
piej oddana została z przetargu znanemu budo
wniczemu p. Rosińskiemu z Chełmna, gdyż e-

ferta jego okazała się najtańszą. Nie zważając
na zimę prace koło tej budowy rozpoczęto w

pełni, z obliczeniem by dom wykończyć pod
dach najdalej do końca maja przyszłego roku.

Zawdzięczając ruchliwości i przedsiębiorczości
naszego Magistratu nie tylko powiększy się
,ilość lokali mieszkalnych, lecz znajdzie również
zatrudnienie w najkrytyczniejszytn zimowym
czasie pokaźna ilość bezrobotnych tak przy sa
mej budowie, jako i przy wytwarzaniu potrzeb
nych do budowy materiałów.

Koncert w gimnazjum męskiem śpiewaczki
Mełlerowej i pianistki W. Milanowiczowej od
był się z powodzeniem w ub. sobotę Cały zysk
przeznaczono na opłaty szkolne dla niezamo
żnych uczniów gimnazjum.

Nowy lekarz. Na stanowisko naczelnego le
karza tutejszej lecznicy powiatowej zaszła zno
wu zmiana, gdyż następca dra Bogusławskiego
dr. Król, po krótkim pobycie wrócił do Pozna
nia. Stanowisko to objął obecnie chirurg dr.
Michałek również rodak z Poznańskiego.

Podniesienie ceny za wanny. Dr. Kroi pod
czas krótkiego pobytu zdążył podnieść o 50 gr.
cenę za przyjęcie wanny w lecznicy, która ko
sztuje już 1 zl 50 gr. Zważywszy, iż nasi ojco
wie miasta jakoś nie mogą się zdobyć na urzą
dzenie łazienki miejskiej, która przecież jest
nieodzowną pierwszą potrzebą każdego środo
wiska ludzkiego, a korzystanie wanny w leczni
cy. oddalonej od centrum miasta i nie mogącej
obsłużyć pod tym względem 13.000-go miasta,
nie jest ani wygodne, ani hygjeniczne. Wskaza-
nem byłoby przynajmniej nie czynić z tego in
teresu dochodowego.

Ślizgawica. W ostatnich dniach po spadnię
ciu śniegu istną plagą w mieście było bezkarne

wyślizgywanie przez dzieci i wyrostków ście
żek na chodnikach i przejściach, skutkiem cze
go wielu osób starszych, często w poważnym
wieku narażone było na niebezpieczne upadnię-
cia, które wielekrotnie można było zaobserwo
wać.

Klub myśliwski w Chełmnie uchwalił przy
stąpić do tępienia jastrzębi, ża wyją,tkiem my-
szołowka, wypłacając za każdy egzemplarz do
starczonego szkodnika drapieżcy premje w wy
sokości 50 gr.

Osfrzetenie.

Wobec coraz częściej pojawiających się naśla-
downictw wyrobów i marek ochronnych firmy SuchanS,
zmuszeni byliśmy przeciwko szeregowi firm wdrożyć
postępowanie karne o naśladownictwo.

Niniejszem ostrzegamy przed dalszymi naśla-

downictwami, gdyż w każdym wypadku dochodzić

będziemy swych praw i prosimy P. T. Odbiorców
o zawiadomienie nas o każdem naśladownictwie.

Przy tej sposobności zwracamy uwagę, że wy- x

roby nasze produkuje się w Po!sce Jedynie w firmie

SU d’i A.W, Polska FaoryHa Czekolady w Krakowie.

SsBcitoraS, S. A. w Seriss’e§

Sxwflt|cor|o.

Z POMORZA.

ŁOWIN, pow. świecki. (Przyjemne s po-
żytecznem) Specjalnie wyłoniony komitet
z grona tut. obywateli osadników zorganizo
wał w ub. miesiącu koncert artystyczny,
łącznie z zabawą taneczną Udział publicz
ności był bardzo liczny ,Czysty zysk prze
znaczono na budowę kościoła katol.ckiego
w Pruszczu.

ŚWIEKATOWO, pow. świecki. (Strzela
nie o nagrody) Ostatnie tegoroczne zawo
dy strzeleckie o nagrody urządziło miejsc.
Tow. Powst i Woj. w ub. miesiącu. Najlep
sze wyniki os ęgnęli pp : Kaz Kuczora. Jan
Biliński, Suwalski, Biliński i A. Wioch.

DĄBRÓWKA, pcw. Sąpólno. (Mianowa
nie i zatwierdzenie.) Zostali zamianowani
ławnikami: p. Bukowski J. i p Szwanitz K.,
sołtysem na tutejszy okręg został zatwier
dzony p Szukaj J.

KASIIEN. (Rozbiórka bóżnicy.) Gmin’a,
żydowska w Sępólnie, ogłosiła sprzedaż
miejscowej bóżn cy na rozbiórkę.

Wykład w Tow. Fow=t 5 Wojaków. Dnia
7. bm p. kpt. Potocki z I. baonu strzelców
z C.hojnic wygłosił w Tow Powst. i Woj.
wykład pt: ,Uwagi o przysposobieniu woj-
skowem", oraz ,,Obrona przeciwgazowa”.

Prelegent wykład rozpoczą,ł o historji
gazów w wojnie światowej, wyjaśnił rodza
je gazów i skutki działania tychże, oraz

stosowane środki ochronne.
Z targu. Na ostatnim targu tygodnio

wym płacono następujące ceny za nabiał:
za funt mas!a 2.80 zł, za mendel jaj 3 90 zl.

Lustracja. Odcinek graniczny tut komi-

sarjatu straży celnej był lustrowany w dniu
7. bm.’przez p. inspektora straży celnej Do-

machowskiego, kierownika inspektoratu
Chojnice.

BORÓWNO. (Rabunek na szos’ę.) śmia
łego napadu na wóz gospodarza Bochoc-

kiego z Dorówna, dokonano w sobotę dnia
4. bm na szosie gdańskiej pomiędzy szko
łą podchor, a mostem w lesie, o godz. 5 .30
wiecz. Dwaj elegancko ubrani mężczyźni
skoczyli na wóz i zabrali paczkę zawierają
cą p!aszcz damski, w’artości 133 z!, i znikli
w lesie.

SZENFELD, pow .Chojnice. (Przytrzy-
manie przemyto ka) Na odcinku granicz
nym Szenfeld, komisarjatu straży celnej
Chojnice, został przytrzymany za nielegalne
przekroczenie granicy niej. E. Bartz z Karo
lewa, pow. Chojnice. Przy wym.enionym
znaleziono 300 cygar pochodzenia niemiec
kiego.

FŁOSKÓW. (Mianowan’e sołtysa, i ła
wników.) W naszej gminie zostali mianowa
ni p, R Karamucki jako sołtys p, W Gru-
nau jako I ławnik, p, Pohl Jan, jako II ła
wnik.

KOŚCIERZYNA (Rekolekcje stanowe dla

panien.) Od 6 — 8 bm odbywały się w ob
szernej farze kościersklej rekolekcje stano
we dla panien z całej parafji, do których
zorganizowania przyczyniła się głównie
miejscowa Sodalicja Mar;ańska Panieifc, !i
dź ał w rekolekcjach był nadzwyczaj wielki,
przechodzący wszelkie oczekiwania Nauki
stanowe wygłaszał z niezmordowanym za
pałem wielebny ks. misjonarz Odrubina z

Bydgoszczy, gdyż jest obecnie rektorem bu-;,
dującego się kościoła parafialnego.

W dzień zakończenia rekolekcji w święto
N:ek Poczęc’a M. B . raczy! J. F,, nasz Naj-
przew. ks. biskup ordynarjusz Stanisław
Wójciek w kaplicy Zakładu przemówić do

zrzeszonych w Sodalicji Marjańskiej Pań,
omawiając główne zadania Scdalicji.

Nocny dyżur ma od dnia 11 do 17 bm. ap
teka pod ,,Lwem", Nowy Rynek.

Teatr miejski. W niedzielę, dnia 12 bm. o

godz. 3,30 po poł. po cenach zniżonych, prze
piękna opera Smetany p, t. ,,Sprzedana narze
czona", z panią Marją Kałuską w partji Ma-

rynki, a w niedzielę o godz. 7,30 wiecz. po
raz drugi ,,Hajduczek".

Dyrekcja Teatru przypomina, że na wszyst
kie przedstawienia dramatu łączn!e z premje-
rami obowiązują ceny znacznie zniżone (od
25 gr. do 2,60), wobec czego legitymacje zniż
kowe i bony abonamentowe ważne są tylko
na przedstawienia opery i operetek.

Imieniem, sierót obdarowanych w dniu św.

Mikołaja, za bezinteresowne a kosztowne pre
zenty składa dyrekcja Teatru podziękowanie
następującym firmom: Thomas (właściciel p.
Pepiński) Kałamajski, Weese oraz p. Stcfano-

wiczowej. P . Regina Zacharek ma do odebra
nia w kancelarji Teatru pozostawioną przez
św. Mikołaja - paczkę.

Wojewoda Pomorski wyjechał na inspekcję.
Dnia 9 bm. wojewoda’ p. Młodzianowski wyje
chał ną inspekcję do Tucholi i Sępólna, gdzie
zabawi w podróży dwa dni.

Pan wojewoda otrzymuje mieszkanie. Jak

się dowiadujemy, wojewoda p. Młodzianowski
w najbliższych dniach otrzymać ma mieszkanie
na parterze w willi przy u!. Fredry. Mieszka
nie na parterze odstępuje były wojewoda p.
Wachowiak, który górną część willi zatrzymu
je dla siebie.

Nieszczęśliwy wypadek, Dnia 6 bm. uległ
nieszczęśliwemu wypadkowi woźnica Józeł

Stogowski. St. idąc obok fury, którą powo
ził przez most żelazny, został przez nadcho
dzący z przeciwległej strony wóz meblowy fir
my Kulwickiego przygnieciony tak nieszczę
śliwie, że Stogowskiego musiano odstawić do

lecznicy miejskiej.

Jan Grzędzicki skazany został za różne

kradzieże, dokonane w Toruniu, na jeden i

pół roku więzienia.
Niepoprawna dzieciobójczyni. Niejaka He

lena Bartel, karana 2-letnim więzieniem za za
bójstwo swojego nieślubnego dziecka, którą to

karę już odbyła, skazana została przez tutejszą
Izbę karną sądu okręgowego, po raz drugi na

dwa łata wiezienia za umieszczenie drugiego
noworodka w słomie, które później wskutek
mrozu zmarło.

Wojownicze kczynfei pożgały nożem kuzy
na. Dnia 8 bm. pobity został i pożgany nożem

w lewy obojczyk niej. J . St., którego odstawio
no do lecznicy tniejskięj. Pobiły go własne

kuzynki, których nazwiska nie chce zdradzić.
Aresztowania. Dnia 9 bm. doprowadzono

do policji pięć osób zą pijaństwo, jednę za

kradzież z włamaniem i 8 za kradzież zwykłą.
Kradzież. W ciągu dnia 9 bm. zgłosił Ta-

rasiński Stefan kradzież roweru wartości 245
zł,, Buska Józef kradzież bielizny wartości 245
zł,, Warszawski Leon kradzież wędlin war
tości 110 zł. ,

Nieudała kradzież. Dnia 8 bm. skradziono
Fabiszowi Franciszkowi z Nakla bieliznę i u-

brania wartości 250 zł. Jak się okazało, kra
dzieży dopuściła się niejaka N. A. Rzeczy po
szkodowanemu zwrócono.

Oferty nadesłane do filji ,,Dziennika Byd
goskiego^1 w Toruniu pod ,,Stenotypistka”,

Skład", ,,Cukiernik” i ,,Bufetowy", są do o-

debrania.
Okradł współwyznawców. Dnia 9 bm. sta

wał przed sądem okręgowym niej. Franciszek
Virchof z Nieszawki, z zawodu szewc, oraz

iego rodzina Sikorowskich, oskarżony o cały
szereg kradzieży. Okradali oni przeważn:e
swoich współwyznawców ewangelików, między
in. nauczyciela i pastora. Sąd zasądził Vir-

chofa na 2 lata więzienia, pozostałych jego pa
sierbów sąd uwolnił od winy i kary.
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ŁffisStecwS śułiewu
udziela wybitna śpiewaczka i profesorka,
z wielka wiedzą i wie!kiem pedagogiczaem do
świadczeniem. Przechodzi z uczniami repertuar
operowy i estradowy. Naprawia glosy zepsute

przez zlą szkolę.
Esur}f:isja TMrgoftsha, ulica Święto

jańska nr. 22, Itl ptr., godziny przyjęć 4-6

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 11 grudnia 1926 roku.

KALENDARZYK.

Dziś w sobotę Damazego.
Jutro w niedzielę Marji z Gwadal.
Wschód słońca o godzinie 8.2.
Zachód słońca o godzinie 3-44.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od czwartku 9-go hm. do ponmdziałku
13-go bro dyżurują następujące apteki;

1) Aptfka pod Anioiem. ul. Gdańska.
2) Apteka Kużaja ul. D!uga.
3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska

Wypożyczalnia Książek Lektora uL
Gdańska 141. otwarta codziennie od 8 d., 6.

MUZEUM MIEJSKIE. Muzeum Miejskie
przy Starym rynku otwarte codziennie od

godz9do3 wsobotęod9do2wnie
dzielę od godz 11. do 1 Obecnie w Muzę
um wystawa obrazów artysty - malarza Bo
lesława Lewańskiego.

TEATR MIEJSKI.
Dziś w sobotę dwa przedstawienia: o go

dzinie 4-tej po poi. dla dzieci i młodzieży
zawsze atrakcyjny ,,Tomcio Paluch" H.

Zbierzchowskiego. Ceny najniższe. - Wie
czorem po raz drugi ,,Noc Antmji", pełna
humoru dowcipna nie pozbawiona przytem
sentymentu komedja Lengleya. Sytuacje
nawskroś komiczne. wybornie zarysowane
typy ujęcie tematu nowoczesne - składają
się na nader interesującą całość Wczoraj
sukces był niewątpliwy i wielki, publics
ność przerywała akcję burziiweini oklaska
mi. lwia część tych owacji przypada w

udziale p. Z. Kopczewskiej, wykonawczyni
roli tytułowej, Kwiatkowskiemu Wrońskie
mu Lenkowi i innym. Nowe tło dekora-

J cyjne St. Węgrzyna.
, Noc Antonii" wypełni repertuar dziś w

sobotę, jutro w niedzielę i we wtorek wie
czór.

— nTomclo Paluch" ukaże się dziś w so
botę o godz 4-tej i jutro w niedzielę o godz.
1-szej w południe po cenach najniższych.
Ze względów natury technicznej rzecz ta
niebawem zejdzie z repertuaru. Niecha;
więc nasi milusińscy, starsi najstarsi czem

prędzej na to piękne, radosne i krzepiące
widowisko pośpieszą.

— ,,Zaczarowane kolo" po cenach zniżo
nych. W niedzielę, dnia 12 bm dana bę
dzie poetycka baśń L. Rydla ,Zaczarowane
koto" w doskonałej realizacji reżyserskie,
i aktorskiej Postać młynarki kreuje p A.

Podgórska - Dybizbańska. Nowa wystawa
pendzla St. Węgrzyna. Reżyserował M
Lenk. Ceny 30 proc zniżone.

— Następną z kole]i premierą będzie
głośna operetka ,,Gri - Gri", Próby zespo
łowe i muzyczne odbywają się już od dłuż

szego czasu. Premjerę naznaczono w przysz.
łym tygodniu.

Z wczorajsze] prem]ery ,,Nocy Anton)i1
w Teatrze Miejskim.

Wystawiona u nas komedja ta psycho
logiczna, pióra węgierskiego autora Mel
chiora Lengleya, odniosła na wczorajsze,
premjerze sukces nadzwyczajny. Przyczy
niła się do tego świetna gra artystów, wśróc

których wybiia się na czoło nieporównani
kreacją Antonji p. Zofja Kopczewska. Pod

niosły także walor przedstawienia ,,Nocj
Antonji" w teatrze naszym piękne, prawdzi
wie artystyczne dekoracje pendzla p. Stani
sława Węgrzyna. Publiczność bawiła sń
doskonale i nagradzała po każdym akch

wykonawców ról poszczególnych gorącem
brawami. Niemałą sensacją było pojawię
nie się na scenie jednej z artystek w roi

Żony żydowskiego agenta giełdowego w tał

popularnych już dzisiaj na łamach pism co

dziennych? spodeńkacb żeńskich. Ten tua

letowy fenomen najnowszej mody damskie

powitała wybornie sztuką Lengleya rozba

wioną publiczność burzą oklasków.

Podana w doskonaleni wykonaniu, dow

cipna komedja jednego z popularniejszycl
autorów węgierskich - ma zapewnioną m

naszej scenie większe powodzenie. Szczc

gółowe sprawozdanie w następnym tiume

rse.

Zebranie
’Cola Polskleno Stronnictwa Chrzęść.

Demokracji Bielawy

jdbędzie się w niedzelę, dnia 12 bm,
90 poł. o godz. 4-ej w lokalu p. Fe
renca, ul. Senator’ska 76.

Na porządku obrad referat p. red.
Formańskieao. dyskusja, sprawo
zdanie ze zjazdu okręgowego (ref. p .

Langner) uzupełnienie zarzędu i u-

stalenie zebrań i wolne głosy.
O liczny udział członków i sympa

tyków uprasza
Zarząd Okręaowy,

Jasełka Gwiazda Betieemska.

Zapowiadane od kilku dni jasełka zosta
ną odegrane już w niedzielę 12. bm., o g.
3. popoł. i o godz 7.30 wieczorem w sali Re
sursy Kupieckiej przy ul Jagiellońskiej 25.
Jasełka odegrane będą przez wychowanków
Domu św. Józefa sierót synów po poległych
obrońcach Ojczyzny, a cały dochód z jase
łek przeznaczony jest na rzecz domu św.’
Józefa. Jasełka powyższe wystawione były
przez ks. dra Rydlewskiego w Ameryce
gdzie zdobyły sobie ogromny Sukces Bogato
urozmaicone sceny jasełek zainteresują za
pewne jaknajszerszy ogół społeczeństwa
m’ejscowego. a specjalnie młodzież. W ró
żnych scenach występują przedstawiciele
najrozmaitszych narodowości w swoich bar
wnych Rostjumach narodowych. Protekto
rat objęto Towarzystwo Przyjaciół Domu
św. Józefa, z pp prezydentem miasta dr.
Śliwińskim i generałem Tbommee dowódcą
dywizji na czele. Wstęp dla starszych tylko
1 złoty, a dla młodzieży 50 groszy.

Następne przedstawienia odbędą się w

poniedziałek 13. bm o godz. 3.30 popoł.. dla

młodzieży szkolnej żeńskiej i to: gimna
zjum humanistycznego, klasycznego, i ma
tematyczno-przyrodniczego W środę 15 bm
o godz. 3.30 popoł. dla młodzieży szkół za
wodowych jako to: szkoły rolniczej prze
mysłowej, liceum handlowego i szkoły wy
działowej dla chłopców.

Przybądżcie więc jaknajliczniej by spę
dzić k’lka chwil mile i przyjemnie a jedno
cześnie dopomożecie swoim datkiem do ze
brania środków na utrzyma,,ny .”a domu
św Józefa. Będzie to niejako podwójne za
dowolenie bo pierwszorzędna ucz,ą ducho
wa. a zarazem spełnierre obywatelskiego i

chrześcijańskiego uczynku.
Zatem w niedzielię niech każdy spieszy

do Resursy Kupieckiej na Jasełka.

- Osobiste Pan Bolesław Chrzanowski,
sędzia Sądu Okręgowego przeniósł się do

adwokatury i z dniem 9. bm zaczął prowa
dzić kancelarję adwokacką wspólnie z ad
wokatem i notarjuszem p. Brzeskim, przy
ul. Gdańskiej 164.

- Teatr żołnierski. Dnia 13 i 14 bm.
w sali Patzera odbędą się dwa przedstawie
nia teatru żołnierskiego o godz. 6 i o godz 8
wieczorem Dawane będą ,,Ostatni raport",
scena nastrojowa Elżykowskiego. ,,Redaktor
ziemianina", komedja w II aktach M
Tweina i ,.Figle żołnierskie" farsa w 1 ak-
scie. Ceny biletów nast: dla żołnierzy
20 gr.. dla cywilnych1 od 50 gr. do 1 zł

Uprasza się wszystkie towarzystwa i orga
nizacje przysposobienia wojskowego o po
parcie tej imprezy.

- Jubilaci tow. śpiewu ,,Halka" będą
odpowiednio uczczeni ua dzisiejszem zebra
niu uroczystem, które zwołano ua godzinę
8-mą do lokalu p Jarnatha, Wszyscy we
terani pieśni polskiej, jak również człon
kowie czynni i nieczynni proszeni są o przy
bycia

— Przedgwfazdkowa wystawa obrazów.
W magazynie Chudzińskiego i Maciejew
skiego urządzono na pierwszem piętrze wy
stawę prac znanego na gruncie tutejszym
artysty - malarza p. Fr. Sieńskiego Otwar
cie wystawy nastąpi jutro, w niedzielę.

— Wobec napływu i powtarzających się
coraz częściej/ próśb różnych towarzystw,
związków i osób postronnych w sprawie wy
pożyczania kostjumów i dekoracji, sfery
kompetentne oznajmiają, że na mocy u-

cbwały Magistratu i Rady Miejskiej ,.wszy
stkie akcesorja i utensylja Teatru Miej
skiego w Bydgoszczy służyć mają łi tylko
i wyłącznie na potrzeby tego Teatru i nie

mogą być z gmachu wynoszone". Wszel
kie wnioski w tych sprawach są zatem bez,
celowe.

- Komplet freblowskł wychowania
przedszkolnego otwiera w najbliższych
dniach przy ’ulicy Jagiellońskiej nr 54
p. Marja Boruniow’a, długoletnia kierow
niczka zakładów i kursów ferbiowskich.
Dzieciom udzielać się będzie także rysun
ków i początków francuskiego. Zapisy
przyjmowane będą od 15-go bm,

- W niedzielę, 12. bm. o godz. 8 . wiecz.
ku czci Fr. Szopena odbędzie się koncert w

auli gimnazjum im. M . Kopernika. Na kon
cert ten wybiera się cala kulturalna Byd
goszcz, by złożyć bołd pamięci mistrza to
nów. wielkiego Polaka przed którego gen-
juszero cały świat schyla czoła Potężną
atrakcją wieczoru jest występ świetnego
pianisty wirtuoza i szopinisty, prof. Zy
gmunta Lisickiego Fortepjan koncertowy z

firmy B Sommerfelda Sprzedaż biletów w

księgarni p, Idzikow’skiego i w kasie od

godz. 7.30 .

- Koncert ,,Dzwonu". W ostatniej chwili
przypominamy jutrzejszy koncert Tow. śpie
wu , Dzw’on" w sali Wicberta. Początek o

godz 730. Program starannie przygotowany
składa się ze śpiewów chórowych, solo
wych. kwartetów itd. Współudział bierze
również p. prof. Muszyński, znany wirtuoz
skrzypcowy, którego występy cieszą się
wielki em powodzeniem.

— Przedstawienie amatorskie w Prądach.
W niedzielę, dnia 12. bm. odbędzie się
przedstawienie amatorskie w Prądach, w

sali p. Cieślińskiego. Odegrana zostanie

przez członków Tow. Powst z Jachcie wspa
niała komedja w 3 aktach p. t .: , Rozwód".
Czysty zysk przeznacza się na b’edne dzieci
Powst. i Woj O liczny udział gości i miej
scowych obywateli prosi Grono Mi!ośn’ków
Sceny przy Tow. Powst. i Woj. Jachcice.

— Nowe przedsiębiorstwo. Przy ul. Ku
jawskiej 7-8 otwarto w tych dniach nowe

przedsięb’orstwo wszelkich materjałów opa
łowych pod firmą Stanisław Bukowski.
Współwłaścicielem jest pewien inwalida

wojenny. Polecamy.
— Szkoła tańców modnych pod kierow

nictwem b artystki baletu lwowskiego,
p. Tulibackiej rozpoczęła kursy tańców naj
nowszych, oraz dla początkujących w kół
kach i pojedyncze lekcje prywatne o każdej
porze. Zgłoszen’a przyjmuje się od godz.
3—8 przy ul. Jackow’skiego 2., pa-rter prawo.

KRONIKA POLICYJNA.
— Na wzór warszawski! Do lokalu restau

racji p. Opałki przy ulicy Kujawskiej, weszło
czterech młodych ludzi, którzy rozgościli się
na dobre, żądając co chwilę likierów, przeką
sek itd. Gdy się zbliżała chwila zapłaty, opry-
szkowie ci wszczęli piekielną awanturę i niby,
że jeden drugiego chce przytrzymać, ulotnili

się z lokalu.

-?- Mniejsze chleby. W ostatnim czasie da
je się zauważyć coraz częściej, że niektórzy
piekarze wypiekają 3-funtowe chleby, z powa
żnie zmniejszoną porcją, dwieście do 300 gra
mów nawet ^?obec tego zwraca się uwagę,
że w razie zauważenia podobnego oszustwa

odnośnego piekarza, względnie właściciela pie
karni, pociągnie się do odpowiedzialności i

przez prasę ostrzeże się przed jego przedsię
biorstwem,

— Zostawił papier i ueiefcŁ Do składu rze-

źnickiego p. Bonina przy ul. Dworcowej przy
szedł jakiś młody człowiek, polecając p. Boni
nowi około 30 kg. papieru pergaminowego do

pakowania, za minimalną cenę. Gdy p. Bonin

zażądał od owego osobnika legitymację, by się
dowiedzieć, z jakiego źródła papier ten po
chodzi, osobnik ów pod pozorem, że wycho
dzi po legitymację, zbiegł, pozostawiając papier
w sklepie. P . Bonin papier ten zdeponował na

policję, gdyż jak stwierdził, papier ten pocho
dzi z kradzieży. Poszkodowany zgłosi się w

Urzędzie śledczym ul, Jagiellońska 21, !p. po
kój 69.
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Restauracje; 1 Cukernła

Hotelu pod Ortem I
urządza w każdą niedz elę i święta

FioeOCloełtóTwSS |
Codziennie koncert od godz. 7 -ej -wierz. 3
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— Usiłowana kradzież. Złodzieje nie wyśle

dzeni usiłowali zaopatrzeć się nocy dzisiejszej
w pieczywo przedświąteczne ze składu p. Ka-

dowa, przy uł. Nakielskiej 5. wyłamując w tym
cełu pół okna, lecz natrafiając na kratę że
lazną, ,,pracę" zaprzestali.

— Kradzież węgla. Amatorzy węgla dosta
li się przez okno do piwnic lokatorów, zamie
szkałych przy ul. Śniadeckich 55 i po wyłama
niu zamków powykradali ziemniaki i węgle.

— Kradzież bielizny. Dokonano dnia dzi
siejszego u p. Preusshoffa przy ul. Śniadeckich
Nr. 26 kradzieży bielizny wartości 130 zł.

-— Pożar. Dnia wczorajszego o godzinie 12
w południe powstał pożar w domu przy ulicy
Gdańskiej 34, u. p. Straucha Franciszka, u któ
rego zapaliły się sadze w kominie. Straż po
żarna ogień zlokalizowała. Strat niema.

PROGRAM W KINACH.
- ,,Chluba kompanji", wesoła hisforja żoł

nierzy Wilusia, pełna humoru, satyry i karyka
tur mieszczańskich. W komedji tej główną roię
odtwarza Szyncei, znany dobrze bywalcom ki
na i dzięki niemu właśnie można się uśmiać,
bo jest to artysta o subtelnym humorze, ele
ganckim obok werwy i sentymentu. Jak Szyn-
ceł jest w obrazie — mówią — to już film
musi być pikantny. Obraz ten cieszył się wszę
dzie powodzeniem i można być pewnym, że

w kinie ,,Kristal" dozna uznania. Nadprogram
również komedja, dziennik i aktualności.

- Kino ,,Nowości", Na ekranie w dalszym
ciągu wyświetla się kino-sztuka ,,Rycerze w

lakierkach". Monumentalny film ten dziesię-
cioaktowy francuskiej wytwórni swą bogatą
treścią, nadzwyczajną wystawą i doskonałą grą
artystów z ulubieńcem, niezrównanym Andre
Roannc na czele absolutnie przykuwa widza.

Wspaniałe zdjęcia, artystyczna wystawa, roz-

naite popisy sportowe, wyścigi konne, wyko
nane w Paryżu przy niezliczonych tłumach pu
bliczności, dopełniają obraz jako kinofilm o-

’tatniej techniki, Doprawdy nie można nie zo
baczyć tego arcydzieła sztuki filmowej naj
nowszej produkcji. Prócz tego kino ,,Nowo
ści" wystawia nadprogram ,,Dziennik Pathe".

— Paweł Wegener, znany jako jeden z naj
bardziej utalentowanych aktorów filmowych,
występuje w roli głównej obrazu p. t. ,,Pra
wo pierwszego męża" wyświetlanego od wczo
raj w kinie ,,Marysieńka". Kreacją tą Wege-
ner uzyskał sobie niezliczone rzesze wielbicie
li, gra jego bowiem dosięgła najwyższego po
ziomu artyzmu Jest to jego ostatni występ w

niemieckiej produkcji obrazie przed wyjazdem
do Ameryki, dokąd zasłużony aktor zdąża po
nowe zdobycze na polu filmowem.

- Kino ,,Corso" wyświetla w dałszym cią
gu film sensacyjno awanturniczy p. Ł ,,Pociąg
błyskawiczny Nr. 2420" w 2-ch serjach razem.

Ponieważ pismo wAlarm" broni stanu

posiadania chrześcijańskiego oraz rzemio
sła. handlu i przemysłu polskiego przed
zalewem żydowskim, wobec tego opodatko
wuję się dobrowolnie miesięczną składką
3 zł. i proszę kolegów, aby poparli wysiłki
wydawnictwa , Alarmu". Kolega A. ChwiaL
kowski ma głos.

Fr. Gutkowski,
cechmistrz Polskiego Cechu Rzeźników.
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f?rseprowads^a.
Taka już bywa koniunktury władza

(Można to także nazwać przeznaczeniem)
Że człowiek nagle grały wyprowadza,
Żegna się z każdą chwilą i wspomnieniem,
I na swą przyszłość patrzy pełen żaln,
Gdy mu rozkaże los: zmiana lokalni

Ileż to wspomnień i ileż pamiątek
Zostawia każdy, gdy wyjdzie przez bramę?
Zamknął kawałek duszy każdy kątek,
A choć widziałeś twarze wciąż te same,
Cboć dzień się zdawał pozornie bez zdarzeń
He tętniło w tym pokoju marzeń?

Nagie nadjeżdża wielki wóz nad ranem

I stos rupieci narzuca na siebie;
Idziemy za nim jak za karawanem,
Bo się kawałek jakiś życia grzebie,
I każde krzesło ze złamaną ncgą

Staje się rzeczą sercu twemu drogą.

Oto twe biurko, — przyjaciel Jedyny,
Na którym rymy kreśliła twa ręka
Zegar, co znaczył ci szczęścia godziny,
Leży na wozie jak mała trumienka,
Lustro, co znało jej uśmiechu czary,
Odbija teraz przestwór nieba szary.

Tak to już bywa i zawsze i wszędzie
Ciągle nas dalej fale życia niosą,
Może nam kiedyś przecież lepiej będzie,
Gdy śmierć zadzwoni na ’-”s srebrną kosą,
Bo przeżyjemy wtedy, już bez żalu,
Ostatnią zmianę starego lokalu.

HENRYK ZBIERZGHOWSKI.

Z sali sądowej.
Lichwiarze,

Bywają różni, pieniężni, żywnościowi,
mieszkaniowi. Do tych ostatnich zaliczyć
należy Martę, i Brunona Mullerów, którzy
mając umeblowane pokoje wydzierżawiali
je wesołym córęm Koryntu, pobierali czynsz
oczywiście nadmierny, wyzyskując położe
nie dziewcząt, i przyczyniając się do sze
rzenia nierządu.

Marta i Bruno Mullerowie skazani przez
sąd pokoju na karę po siedm dni więzienia,
odwołali się do sądu okręgowego, Odwoła
nie zgłosiła J,eż i prokuratura, uważając
że kara orzeczona przez sąd pokoju jest za

niska.
Izba Odwoławcza w-yrok pierwszej in

stancji zatwierdziła.

Nie obrażaj — nie będziesz karany.

Było to w rzeźni miejskiej. Rzeźnik
Franciszek Małkowski, publicznie obraził

dyrektora rzeźni miejskiej p. Kwiatkow
skiego i za to sąd pokoju skazał go na 10 zł.
grzywny. Sąd okręgowy do którego odwo
łała się podprokuratura, uznał, że kara

jest zą niska, i skażał Małkowskiego na 100
zł. grzywny, a w razie nieściągalności na

10 dni aresztu .

Kilka wymownych cyfr z działalności Po
wiatowej Kasy Ghorych w Bydgoszczy.

Z pośród 57 Kas Chorych w Woj. Po-
znańskiem i Pomorskiem, Kasa Chorych na

powiat bydgoski notuje procentualnie naj
większą liczbę chorych, chociaż i inne Kasy
nie pożostają w wielkiej odległości za

ostatnią.
Powiatowa Kasa Chorych w Bydgoszczy

posiadała w miesiącu listopadzie br. około
400 chorych i niezdolnych do pracy, a po-
zatem przeszło 50 chorych leczonych w szpi
talu. Zasiłków gotówkowych wypłacono
przeszło 14 000 zł. w tem samych zasiłków
pogrzebowych około 1.000 zł. Za czynności
dentystyczne dla członków Kasy wypłacono
mniejwięcej 2.000 złotych.

Jeszcze wymowniej świadczy potężna su
ma przeszło 120.000 zł. wypłaconych zasił
ków w czasie od 1 stycznia do 30 listopada
br. jak również 11.000 zł wypłacone ty
tułem zasiłków pogrzebowych w tymże cza
sie. W innych działach świadczeń cyfry
są również nader poważne.

OŚWIADCZENIE.
Na zebraniu pracowników komunainycb ’w

dniu 7 bm. w hotelu Francuskim, w Czasie dys
kusji, oświadczyłem, że p. poseł Faustyniąk,
mimo, że znajduje się w Bydgoszczy, nie bie-
rze udziału w zebraniu, na które, według za
sięgniętych informacji został zaproszony. Wo
bec powyższego i po stwierdzeniu przez p. po
sła Faustyniaka, że w dniu tym bawił w Pozna
niu-, a zatem nie mógł być obecnym na zebra
niu, oświadczam, że twierdzenie moje polega
ło na omyłce mimowolnej co do osoby.

Antoni Gołąbek,
sekr. okr, Ch. Z. Z,

BąarlbarzoBŚsBfiie nidowisha.

Mogło się ono zakończyć tragicznie.
Trudno zaiste pojąć, do jakiego stopnia

sięga u tłumu żądza sensacji i jak wiele
nadużyć popełniają niesumienni przedsię
biorcy, aby tę żądzę zadowolić O takiem

nadużyciu graniczącem wprost ze zbrodnią,
donoszą świeżo z Paryża.

Mianowicie na jednem z lotnisk tamtej
szych urządzono za biletami widowisko lo
tnicze. którego clou stanowiło wy’skoczenie
6-letniego chłopca z aeroplanu szybujące
go na wysokości przeszło 1000 mtr. Chłop
czyk ów zaopatrzony był, rzecz prosta, w

spadochron, mimo to jednak, jak wykazu
je praktyka dotychczasowa owa ryzyko
wna próba w’cale nie była bezpieczna, czę
stokroć bowiem się zdarza, że z rozmaitych
powodów spadochron się nie ot’wiera.

W tym wypadku na szczęście aparat dzia
łał sprawnie, i dziecko będące ofiarą żą
dzy zysku swoich rodziców, oraz niesumien
neg-o przedsiębiorcy, wylądowało szczęśli
wie na ziemi. Dziwić się tylko należy, że
władze policyjne paryskie zezwoliły na po
dobne barbarzyńskie widowisko.

Wioślarskie Resaiy N:ęgzynaroflowe.
Komitet organizacyjny Regat Mię

dzynarodowych, mających się odbyć
w sierpniu 1927 r. pod Bydgoszczą,
czyni starania o ściągnięcie na za
wody najwybitniejszych wioślarzy

cudzoz ’iemskich. — Polski Związek
Towarzystw Wioślarskich otrzymu
je listy od wielu klubów, zrzeszonych
w Związku, że ha zebraniach zapadła
uchwala dobrowolnego opodatkowa
nia się i przystąpiono do zbierania
składek. — Z pierwszą pomocą Ko
mitetowi organizacyjnemu pośpie-

szył Magistrat m. Włocławka i Poz
nania, przyznając subsydjum po zło
tych 5 000,—

W związku z mającemi się odbyć
Regatami Międzynarodowemi, w nie
których klubach wioślarskich przy
stąpiono do zaprawy sportowej w

basenach i ćwiczeń gimnastycznych.
Komisja sportowa Polskiego Zwią

zku Towarzystw Wioślarskich opra
cowuje program regat, które zapew
ne odbędą się jednocześnie z regata
mi o Mistrzostwo Polski.

Humor i satyra.
Głuchy wujaszek.

— Mój wuju, błagam cię o pomoc,
mam bowiem długi, głośno wołające
o zapłatę.

— Ależ, mój drogi, wiesz dobrze,
że jestem głuchy, więc tych wołań
nie słyszę.

W kinie.

— Proszę o pół biletu.
— A to z jakiego powodu?
— Bo ja widzę tylko na jedno oko.

Wyjaśnienie.

Ona: Panie doktorze, jaka jest
różnica pomędzy naiwnością a głu
potą? -

Lekarz: Gdybym wierzył w pa
ni chorobę, to byłaby naiwność, ale
gdybym nie zapisał żadnego lekar
stwa, to byłaby głupota.

U pośrednika małżeństw.

- Wiesz pan, ta pani mi się podo
ba, wołałbym jednak, gdyby była
blondynką i nieco szczuplejszą.

— Jeśli pan dobrodziej sobie ży
czy, mogę z nia w tej kwestji pomó
wić. Proszę zgłosić się jutro.

Prawdziwy chrześcijanin.
Pan X. fabrykant opowiada żonie
— No, dziś spełniłem czyn praw

dziwie chrześcijański!
— Ach, jakże się cieszę, opowiedz

jak to było.
— Niema co opowiadać, historjt

krótka: Jeden z mych współpraco
wników prosił mnie o podwyższeni(
pensji, gdyż chce się uenić, a ja me

odmówiłem... przez co uratowałeir
go od żeniaczki!

W szkole.

— Powiedz mi mój Jasiu, co czło
wieka umacnia i pokrzepia w nie
szczęściu.

— Żytniówka, proszę pana profe
sora.

’W-u m nil Tii(pJri

— Ha!lo, ha!lo.,, zamykam ogród...
— Dobrze, dobrze... tylko niech też

pan raie trzaska bramę,, proszę ję,
zamknąć delikatnie.,.

Nie kijem go, to pałką!
Takiem jest rozwiązanie naszego rebusu

politycznego, jaki zamieściliśmy w 283 nu
merze naszego pisma.

Trafne rozwiązania nadesłali z Bydgo
szczy. Jan Adamczyk. Bernard Jackowski,
Cz Śmierzewski B. Flęgierówna, L. Rości-
szewska M. Geister L. Kowalewski, R. Kra
sowski, Br. Brzeziński, S. Szyperska, F.
Dutkiewicz, P. Paprzycki, J. Óliwkowska,
B. Klimek, J. Pietrzon. Fr. Porzych Fr.
Czerniak, B. Gliszczyński, Br. Porzych, B.

Madaj M Grylewicz, A. Chmielecki, Fr.

Porzych H. Raszejanka. W. Lisówna, A.
Szumiński, S. Krzywdziński, B. Krzywdziń-
ski, K. Stelmach, B. Sitarek, K. Fliciński,
Fr. Balewski, W. Bukoltówna. L Adamski,
A. Adamski, W. Adamska, E. Szwacki J.
Szwacki, A. Szwacka, B. Szwacki, J. Za
ręba. St Bruchwalski, A. Bartkowski, M.
Krzewińska P. Hęciak, L. Bachtera, E. Mi
kołajczak. K Barduranka, K. Badura, Br.

Stukowski, K. Orchowski M. Kapturski Fr.

Przybyliński, W. Czajkowski, J. Kraśnicka,
W. Jóśkowiak, A Sza]la, M. Michna, L.

Migdalski. I. Ty!czyńska E. Nizfcdkiewiezó.
wna, R. Olkiewicz A. Wojnarowski, T. Ka-

niecki, T. Hokkę, T, Jeż, W. Lampkowski,
ISt. Kowalski Jan Kowalski, R. Wichłaczó-

wna O. Żagórska, N. Ziutka, G .Kloniecka,

F Murawski. T . Grządkaj L. Dchołkówna,
W Ks}’cki. Źb. Gummer R. Misterek, A Ja
sińska, E. Puchowski M. Olejnikówna. K.

Wujcówńą. A. Reissmdkcz.

Z prowincji:
Z. O.siński — Raw’icz, W. Reich -r

Pelplin, B. Jabłoński — Tczew, R .Sędzier-
ski — Łagiewn’ki, M Gunter Klonowo,

R Kotowski — Żnin, Sz. Sobczak — Toruń,
Al. Wróblew’ski — Inowrocław, G, Sikora
— Skórcz Meysner — Sępólno, R. Rabińśki
— Nakło, J. Ramuald — -Miasteczko, Z.
Szantruszkowa- Solec, J -Pilarski-— ,Żnin,
Ostrowski — Mrocza R. Wardowski -

Drzycim, St. Budzikowski — Żnin, J .Wo
żniak — Szubin. St Laskowski — Kru
szwica. B. Pociardowski — Lubiewo. M.
Jankowska — Ślesin, W. Graetzer — Jano
wo, W. Filisiewicz — Strzelno, K. Tere-
siński — Strzelno K Gut — Wejherowo,
B. Grochowski — W;erzchuc’"n, P. Rvszew-
ski — Tuchola, M. Piątkowska — Włosze-

kowice, T. Rugowski — Dobieszewice,
K ,Weber — Gębicę. M. ściegienna — Ka
mień, J, Wichtrowski — -Zbąsk, M. Ziół
kowski — Rudki, T. Parżkowski - Tczew,
A. Mażerski - Czersk, M: Lewandowski
Nieżywięc. A. Załuski -- Rogoźne_ W- ,Mflfgiagg
szek — Chojnice. Kowakiewicz — Czersk,
W Guziołek - Laskowice, A. C,zaja — Pa
kość L. Gorączojak — Mokre Cz Gawroń
ski — Żnin, S. Siejkowska — Ocużeka. T .

Kowalewski - Czarnków St. Rybarczyk —

Czarnków, St. Biela — Trzemeszno, P. M;ę-
kicki — Wąsosz, W. Wojnowska — D-zo-

n-owo, A. Steinke — Chojnice M Sok’er-
kowski — Pomorze, F. Daszkiewicz — Na
kło, J .Kwiatkowska - Wąbrzeźno, K. Ta-
deuszowa — Janowiec. H. Janicka — Na
kło J. Pałąkówna — Rybnik, W. Biowska
— Czarnków L. Trunkowski — Kartuzy,
J. Stawińska — Mątwy’, P. Ma’czak — Skal-
mierzewo, W Golboki — Tczew, M. Klecz
kowski — Mogilno.

te +
w

N’a podstawie Jodowania prenumeratę
bezpłatną na styczeń 1927 otrzymali pp.
Adamczyk z Bydgjsz-zy, B u;ianowo 10, i
Stefan Rybarczyk z Czarnkowa, Rynek 1.

PODZIĘKOWANIE,
Niniejszem składam serdeczne ,.Bóg za

piać" Szasownym Paniom i Panom któ
rzy swoją pracą i ofiarnością przyczynili się
do tak świetnogo wyniku wenty na rzecz

wymalowania kościoła św. Trójcy, w szcze
gólności zaś P. T. Baranowskiej, Baruszni-
kównie, Bilażewskiej, Chmielewskiej, Fie-

dlerow,ej, Gertychowej, hr. Grabowskie’ Ja_
ranowskiej, Kaszubowskiej. Kosmalskiej,
Królównie, Kucharskiej, Lisewskiej, Lohma.

jerowej. Łuczykowej, Małeckiej Pawłow
skiej, Pepińskiej, Przybyłowskiej Rogal

skiej. Rósenthalowej, Rubenauowej, ?ergo-
tównie, Sikorskiej. Skalskiej Skoniecznej,
Staniszewskiej, Stobieckiej, StryszowsKiej,
Szubertowej, Teskowej, Tomaszęwskiej Tu
rowskiej, Weynerowskiej, Wiesemu, Za-

wazkiej i Zawitajowej.
Również dziękuję serdecznie p, Bąecke-

rowej za bezpłatne oddanie sali oraz Gro
nu Przyjaciół Sceny za bezinteresownie,
a tak udątnie odegraną operetkę i urozma
icenia.

Ks. Skonieczny.

KALENDARZYK TEATRALNY.

Sobota 11 bm. g. 4 pp . Serce matki.
Sobota 11 bm g. 8 w Noe Antonji.
Niedziela 12 bm- g . 1 PP- Serce matki,,
Niedziela 12 bm. g. 4 pp . Zaczarowane kola.
Niedziela 12 bm. g . 8 w, Noe AntonjL
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KOMJAKI
V.S.OP.

Jubileuszowy — Rśs. Spóeiale
Winiak Módicinal- Winiaki mieszana!

WÓDKI - LIKIERY
}Stołowa — Starka — Żytniówka

Banan — More!ówka
Grand Cardinal — Cordial Módoc

ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE WINKELHAUSEN TOW. AKC. STAROGARD-P0M0R2E, ZAŁ. 1846,
Przedstawicielstwo WŁ. PIOTROWSKI, BYDGOSZCZ, u!. Dworcowa 89.
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Z opowiadań hytigosKiego
detektywa.

XII.

— Z okazji wykrycia tej złodziejki biur
kowej opowiadała mi hrabina, że także pra
wie co nocy zakrada się ktoś do , śpichrza
i wynosi w drobnych ilościach żyto, groch,
fasole itd. Może to robić przy pomocy do
pasowanego klucza tylko który z parobków
albo fornali. Ponieważ miałem czas, więc
zaproponowałem hrabinie, że zóstanę na

noc i złodzieja wykryję, ale to w taki spo
sób, że na innych złodziei padnie blady
strach i na długo odechce się im kradzieży.

Myślała, że chcę w śpichrzu na złodzieja
się zasadzić, ale ja kazałem sobie tylko
wieczorem pokazać wejście do śpichrza, po
tem sam je zamknąłem i prosiłem, aby go
dziś więcej nie otwierano.

Na drugi dzień ino świt idziemy z gu-
miennym spichrz oglądnąć. Ano powiada,
że znowu ktoś w nocy był i po sklepiskach
buszował.

Jako powiedziałem, sprawcą mógł być
tylko jeden z parobków albo z fornali. Było
tego razem dziewięć chłopa. Kazałem ich

więc zwołać do stołowej izby, postawiłem
na krzesełku miskę z wodą i mówię do nich
tak:

— Słuchajcie ludzie! Między wami jest
złodziej, który po nocy do śpichrza się za
krada. Wiem, że nikt z was nie głupi się
przyznać. Ale ja tu mam zaczarowaną wo
dę, tak zwaną wodę Piłata, która złodzieja’
zdradzi. Każdy z was w tej wodzie umyje
mi zaraz łapy. Kto niewinny, temu nie się
nie stanie. Ale jak padnie na złodzieja, to

od tej wody łapy mu poczernieją a i sama

woda zrobi się Czarna.
We dworze miałem już reputację czar

noksiężnika, więc może pan sobie wyobra
zić, jakie to moje hokus pokus zrobiło na

ludziach wrażenie. Ale jeden po drugim z

dobrą, miną wsadza ręcę do miski, woda
robi się trochę brudna,? że to przecie ludzie
ci fizycznie pracują i wszystkiego imać się
muszą — aż przy szóstym fornalu woda
robi się naraz czarna i ręce jakby mu je
kto atramentem posmarował.

— Tyś złodziej! - wołam na niego.
Chłop, mówię panu, zdębiał - inni lu

dzie (cała czeladź dworska była przy tem)
poczęli się żegnać i modlić, a ten fornal po
dłuższem wypieraniu się przyznał jednak,
że to on spichrz okradał. Hrabina chciała
koniecznie wiedzieć, co to za czary, ale nie

wydałem jej mojej tajemnicy.
- A ta tajemnica na czem polegała?
— Także na prostym bardzo koncepcie.

Na wewnętrzną klamkę, czyli jak oni tu

nazywają ,,antabę", od spichrza, nasypałem
ga!lusowego proszku. Jest on biały, jak
mąka, ale do palców i w ogóle do ciała

lepi się niby guma arabska. A zetknie się
taki proszek z wodą, to ją zaraz farbuje
na czarno, i to tak samo intensywnie jak
anilina. Z tego proszku robi się przecie
doskonały, gallusowy atrament. Więc gdy
się te chłopy zeszły, to najpierw obejrza
łem im fęce, bo jeżeli złodziej już je sobie
od rana umył, to musiałby mieć czarne

ślady na dłoniach. A że nikt ich nie miał,
więc widocznie złodziej rąk sobie nie mył
jeszcze, co mi było i na rękę, bo niby na

oczach wszystkich ludzi dokonałem z tem

odkryciem złodzieja jakby czarodziejskiej
sztuki,.

Jaceft

donosi;
Szanowna Redakcjo!
Prosiłem tamtego tygodnia o dymisję,

ale niewiem, czy to się godzi uciekać z po
sterunku teraz właśnie, gdy Witos i Dmow
ski na Dziadka tęgi kij szykują, i gdy Dzia
dek mądrej rady dziś bardziej niż kiedy
kolwiek jest potrzebny.

— Dziadziu (mówię) zbieraj się do kupy,
bo na dwie strony się łagodzą, aby Ci haj-
dawery wytrzepać. Witos zwołał swoich do
Krakowa i tam Ci pięścią w bucie nawy-
grażał, a Dmowski obozem w Poznaniu za
pad! i czeka sposobnej chwili aby Ci do

gardła skoczyć. Ja Cię uprzedzam o nie
bezpieczeństwie, a Twoja giowa tak się u-

rzą,dzlć, abyś wnyków’ nie dostał.
— Głupi jesteś, Jacku (powiada Dziadek)

jak cielęca giowa w kapuście. Witos z cha
mami się zmawia, bo chciałby jakowe dezy-
derata i koncesje na mnie wydusić. Bez
lato kole wieprzków chodził, konie oprzą-
tał i na jarmarkach żydów cyganił, to mu

ta szachrajstwo w Wierzchosławicach a po
lityka w Warszawie jedno było. Teraz ju
ści na zimę idzie i chłopu się ckni w kur
nej ehałupie. Także kumowie jego różne

pretensje do świadczeń mają, a któż się dziś
z panem Wincentym liczy, choć on już nie-

tylko bez krawatki, ale i bez wiechci w bu
tach paraduje. Zwołał więc różnych chłop
ków do Krakowa i tam jęzorem potrząsał,
jak koń grzywą, gdy go bąki po karku

kąsają- Ale nie mnie takiemu straszyć.
Niech Witos kosy na sztorc nie stawia, bo

się sam na nią nadzieje.
- Srogi ź ciebie kombinator, Dziadziu,

ino zapominasz, że Witos chytry chłop, co

niejednego już na hak przywiódł. Dufasz
w Twoich strzelców, jak czarownica w 0-

żóg, a zapominasz, że i na najgorszą wiedź
mę ludzie kropidło mają. Każde cielę prę
dzej czy później znajdzie swojego rzeźnika.

— Bredzisz, Jacku, jak w malignie. My
ślisz może, że Dmowskiego się ulęknę? Zje
chała się czeladź do Poznania na kokoszą
wojnę, — w Bazarze, co było, wyjedli i wy
pili, i hajda znów do domu, aby im się pi
wo w stągwiach nie zagrzało. To nie Obóz

Wielkiej Polski, jeno ten sam Obóz wielko
polski, w którym Dmowski i dawniej het
manił. On tylko w piórze straszny, ale

pola mi nie da, bo jego szlachta boćwiną
się karmi i barszcz ma w głowie, o czem

w maju przekonać się mogłeś. Mam z kim

negocjować, to już wolę ze socjałami. Uważ,
jak Moraczewski przeszedł na moją stronę,
intraty ministerialne od partyjnej estymy
wyżej stawiając. A teraz Diamand na Za
mek do Mościckiego zjechał i o sojusz ten-

tuje, bo wie, że jego partja mojej polityce
nie zdzierży, i jak do mnie nie przymknie, to

w rozsypkę pójdzie. Zobaczysz, jak te czer
wone warchoły z rozwiniętemi szandarami
do Belwederu wmaszerują, wierne służby
mi ofiarując. Wszystko ja to dobrze prze
myśli! i przysposobił, miłej Ojczyźnie na

chwałę i na pożytek!
Tak to się Dziadek przedemną ze swo

ich planów zwierzał. Ino ja tak sobie my
ślę, że ten sojusz Dziadka ze socjałami, to

jest jak sen ślepej kobyły. Dziadek powia
da, że jakbądź jest, ale Daszyński go jed
nak bardzo kocha i o jego zdrowie, zawsze

pyta. To niby prawda, bo jak weźmie ga
zetę do ręki, to naprzód patrzy, czy Dziad
ka niema między nieboszczykami.

nowoczesna fabryka
wyrobów cukrowych

28056) Unisław - Pomorze.

,,Czarownica” ginie na stosie!
Bohaterska śmierć hiszpańskiej nauczycielki.

Madryt, w grudniu.
Zdawałoby się, że tradycje śred

niowiecza
z czarownicami, stosami, torturami

i innymi okazami ciemnoty, zabobo
nu i zacietrzewienia ludzkiego znik
nęły^ zupełnie i na wieki spoczęły

w zatęchłej mniec’arni historii.

A jednak tak nie jest. Tu i ówdzie
zdarzają się wypadki, którymi po
szczycić by się mogły najpiękniejsze
okresy średniowiecza. Oto fakt, o

którym rozpisuję się obecnie gazety
hiszpańskie.

Rzecz dzieje się w zapadłej wiosce
hiszpańskiej, Turedos. Przybyła do
niej jakaś nieszczęsna

nauczycielka ludowa,

pragną,ca z całej duszy krzewić tam

kulturę i oświatę w miarę skrom
nych sił swoich i wiadomości. Nale
ży zaznaczyć, iż we wsi tej istniała
przedtem już szkoła, ale z powodu
nechęci ludności na czas jakiś

musiano i a zamknąć.
Toteż biedna krzewicielka ośw’iaty

i kultury miała

twardy orzech do zgryzienia.
Zwłaszcza z ogromną, niechęcią pa
trzy ludność na jej zapędy hygjeni-
czne. Walka z brudem, którą przed
sięwzięła na terenie szkolnym, spot
kała się

z energicznym protestem s?in’ny.
Dzielna dziewczyna umiała jednak
postawić na swojem. Dzeci musiały
nie tylko myć się, ale nawet - o

zgrozo! —

kąpać i to przynajmniej raz na

miesiąc.
Takich potworności nie pamiętali

najstarsi ludzie okolicy. Nauczy
cielka narażona była na nieustanne

przytyki, nagany i szykany. Nie zra
żała się jednak niczem i dalej trwa
ła na posterunku.

Nieszczęście chciało, iż w rok po
przybyciu nauczycielki wybuchła we

wsi
epidemia szkarlatyny.

porywająca zwłaszcza dzieci. Zroz
paczeni rodzice, oddawna już uprze
dzeni do nowatorki, odrazu winę jej
przypisali.

-To ona sprowadziła chorobę na

nasze dzieci! - wołano ogólnie.
To iej diabelskie nraktykl sa winna

nieszczęściu!
Od tego był już jeden tylko krok

do uznania biednej ofiary
czarownica,

Jedna z wieśniaczek, której choroba
porwała troje dzieci, nawpół oszala
ła z rozpaczy, okrzyknęła nauczy
cielkę wiedźmą i pociągnęła za sobą
łatwowierny, zabobonny i rozdraż
niony tłum. Wyciągnięto nauczy
cielkę ze szkoły, skrępowano ją i po
wleczono

na plac przed kościołem,

gdzie mimo perswazji księdza, który
starał się uspokoić rozjuszonych
wieśniaków, czemprędzej zbudowano
stos i umieszczono na nim biedną
dziewczynę. Zginęła

w najstraszliwszy sposób
w płom’eniaeh.

jako prawdziwa bohaterska ofiara
obowiązku, jako wzór idealnego sa
mozaparcia.

Wieśnakom wytoczono proces, kil
kunastu Z nich uwięziono, ale to nie
przywróci życia biednej Elwirze Sa-
gunza.

Po skończonym strajku
w Anglji.

Górnik polski: Po siedmiu mie
siącach tłustych nadchodzi siedem
lat chudych.-

Pok!osie
ze zjazdu Niższych Pocztowców,

Zjazd delegatów Związku niższych funk
cjonariuszy Poczt i Telegrafów, jaki odbył
się 5 i 6 bm. w Bydgoszczy, był pod wielu
względami ciekawy.

Poruszona przez posła Bigońskiego spra
wa rzekomo niesprawiedliwego podziała za
pomóg z funduszów rządowych i twierdze
nie, iż zapomogi te dla urzędników niższej
kategorji są mało dostępne, gdyż korzystają
z nich najwięcej ci, którzy mają... wpływ
na podział tych zapomóg, zniewoliła przed
stawicieli Dyrekcji Bydgosk-iej Poczt i Tele
grafów, obecnych na zjeździe, do udziele
nia wyjaśnieli. Zarzut niesprawiedliwego
podziału zapomóg nie może dotyczyć tutej
szej Dyrekcji, stw’ierdzono bowiem, że w

tym roku ze szczupłych kredytów skorzy
stało dotąd 259 wyższych a 299 niższych
urzędników; pierwsi otrzymali 24.000, a dru
dzy 25.000 złotych. Przy rozdzielaniu nagród
i remuneracyj pamiętano w pierwszym rzę
dzie o urzędnikach kasowych, narażonycłi
na straty przez przyjmowanie fałszywych
banknotów lub omyłki rachunkowe. A więc
o jakiejś ,,protekcji" mowy być nie może!

Wszystkie uzasadnione wnioski o zapomogę
są rozpatrywane, tak jak napływają.

Prezes centrali warszawskiej, p, Stani
sławski, scharakteryzował walkę, jaką sto
czyć musiał nowy Związek, nim go zalega
lizowano i przyjęto w poczet Komisji poro
zumiewawczej 16 związków zawodowych.
Stary Związek, od którego niżsi pocztowcy
się całkiem oderwali, znajduje się dziś pod
wpływem socjalistów. Niżsi pocztowcy przy,
stąpili teraz w Warszawie do Bloku niż
szych pracowników państwowych. Blok

czyni starania u władz o przesunięcie wszy
stkich pracowników z XVI grupy do XV,
zaś z XV grupy de XIV. Władze przyrzekły
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od 1 stycznia umożliwić awanse dla tych,
którzy poddadzą się egzaminowi...

ł a
a

Grapa techniczna, istniejąca przy Zwią
zku Niższych Pocztowców, liczy w okręgu
bydgoskim 240 członków. (Do sprawozdania
naszego wkradł się błąd, podaliśmy bowiem

liczbę członków mylnie na 118-) .

Zarząd ,,Grupy Technicznej" ukonstytu
ował się dnia 5 grudnia br. jak następuję??
Ti arszyński-prezes, Poturalski—sekretarz,
Żurawski-wiceprezes.

Drugi dzień zjazdu.
W drugim dniu zjazdu przewodniczył

już nowy preze3 okręgowy -- p. Szulc, za
znaczając, że życzenia pisemne zjazdowi
przesłały okręgi: Lublin i Lwów.

- Przedstawiciel kolejowy Z. Z. P-, prezes
okręgu bydgoskiego p. Przybylski, zapew
ni! delegatów, iż w myśl uchwał powziętych
na kongresie w Warszawie, niżsi funkcjo
nariusze kolei państwowych, zgrupowani w

Zjednoczeniu Zawodowem Polskiem pracu
ją ręka w rękę z pocztowcami, utrzymując
Szczególnie na Pomorzu ścisły kontakt z ko
lami Związku niższych pocztowców.

Stosując się do porządku obrad omawia
no dnia 6 bm, dość szeroko sprawy organi
zacyjne.

Wyrażono życzenie, aby przedstawiciele
zarządu okręgowego Związku niższych pocz
towców dopuszczeni byli do tzw. Bady Dy-
rekcyjnej.

Wydany przez Dyrekcję Poczt i Telegr.
w Bydgoszczy okólnik (nr. 151) o czyszcze
niu ubikacji nie wszędzie przez naczelni
ków urzędów jest respektowany, co dało

powód do wytoczenia nowych żalów.

Przystąpiono do rozpatrywania zgłoszo
nych wniosków. Większa część tych wnio
sków uchwalona była poprzednio na kon
gresie. Chodzi przedew’szystkiem:

t) o przyznanie jednorazowej zapomogi
w kwocie jednomiesięcznych poborów;

2) o podwyższenie poborów o 50 procent;
3) zaprowadzenie kasy umundurować;
4) oddanie materjału do większych ośrod

ków;
5) płacenie djet delegatom na zjazdy

okręgowe, i to 15 zl. zamiejscowym, 10 zl.

miejscowym.
Pod koniec zjazdu rozpatrywano we

wnętrzne sprawy Kasy Pogrzebowej, wybie
rając zarząd i przyjmując nowy regulamin.fi fi

Zjazdy okręgowe, o ile zajdzie potrzeba,
zwoływane będą częściej. Przyczynią się
one niewątpliwie do zcementow’ania orga
nizacji, która nie jest więcej secesją, lecz

trwał”jn tworem, powstałym nie dla do
godzenia czyimś ambicjom, ale z potrzeby
naturalnej — dla obrony interesów upośle
dzonych warstw w pocztowej hierarchji u-

rzędpiczej.

Druga4 wie!ka wystawa
kanarków w Bydgoszczy

Dziś dnia 11 grudnia o godz. 12 -tej na-

stąp’ło otwarcie ,wystawy kanarków, uro
czyste powitanie gości nastąpi dnia 12 bm.

W obszernych salach kasyna cywilnego
przy ulicy Gdańskiej 160 a wśród zieleni
drzew i .krzewów rozlokowano kolekcje mi
łych śp’ewaków, oczekujących pochwały,
ą jeżeli zasłużą - nagród za swą prac-ę
położoną przy szkoleniu się u starszych
braci - profesorów.

Warto zwiedzić wystawę i obejrzyć, tę
tak cichą, na pozór mało znaczącą, a jed
nak tak miłą i szlachetną w swoim celu
i założeniu. Warto bliżej się zaznajomić
z kanarkiem, za przyczyną którego może

niejedna chmurka rozwianą została ze stro
skanego czoła człowieka i niejedna dzie
cina klasnęła z uciechy w rączęta widząc
i słysząc żółciuśkiego śpiewaka.

Tu podajemy parę szczegółów dotyczą
cych powstania i rozwoju Towarzystwa Ho-
dowli Kanarków i Ochrony Ptaków Leśnych
^Canaria" w Bydgoszczy. Dniem założenia
i powstania towarzystwa jest 13-go kwietnia
1625 roku. W tak stosunkowo krótkim cza
sie towarzystwo potrafiło zorganizować
dość znaczną liczbę członków i sympaty
ków którzy poważnie traktują swą pracę.
Należy z uznaniem podkreśhść ruchliwość

towarzystwa, Pierwsza bowiem wystawa
kanarków, albo raczej publiczne sprawozda
nie odbyło się w grudniu 1925 r., to jest
niespełna po 8-miu miesiącach istnienia

towarzystwa. W roku bieżącym towarzy^
siwo organizuje drugą wielką wystawę V i
narków w Bydgoszczy. Niezależnie od tej,
czionkowie-hodowcy szykują się do współ
zawodnictwa na wystawie okręgowej w

poznaniu, która ma się odbyć od 30 gru
dnia br. do 1 stycznia 1927 r,, wreszcie
do Katowic na konkurs o mistrzostwo całej
Polski.

Wystawa otwarta Jest od godziny 10-tej
dw godziny 20-tej każdego dnia.

Jak to było w bydgoskiej Radzie

Miejskiej?
Niesłuszne posadzenie klubu radzieckiego Ch. D. Oburzenie,
które nie ma uzasadnienia. -. Fakta mówią o etyce klubu

radzieckiego N. D.

Niechętnie piszemy o tem,. co się
dzieje na terenie bydgoskiej Rady
Miejskiej. Nie możemy jednak po
zwolić na to, aby przeciwnicy wyta
czali niczem nieuzasadnione zarzuty
przeciw przedstawicielom Ch. D. ,w

tejże Radzie. A tak postąpiła endec
ka ,,Gazeta Bydgoska" z okazji o-

statnich wyborów radców miej
skich. Twierdziła ona mianowicie,
że tylko dzięki postawne klubu Ch. D .

do Magistratu w’szedł Niemiec adwo
kat Spitzer. Pomijamy już to, że
Niemcom w’łaściwie jeden mandat

conajmniej w Magistracie się należy
i nie widzimy w tem nic złego, że Na
rodowa Partia Robota cza oddała
t?losy swoje na Niemca, Ta sama N.
P. R,, która przed rokiem tak bar
dzo się oburzała, gdy Ch. D,, zmu
szona brakiem loialności innych
klubów ,,narodow--ych", zawarła so
jusz z klubem niemieckim i socjali
stami celem wyboru swego człowie
ka na przewodniczącego Rady Miej
skiej, Wtedy jednak wyraźn:e od
sunęła się od grupy osławionego
Kronenberna. który szedł do wybo-
borów preźydium w sojuszu z ende
cją i Narodowa Partją Robotnicza.

Nie robiąc nikomu zarzutu z po
wodu dorywczych sojuszów przy ta
kich czy ow’akich wyborach mamy
jednak obowiązek pewne rzeczy !wy
jaśnić, aby n’s wprowadzono w błąd
opinii publicznej i dla tego zebrali
śmy dokładne dane z przebiegu o-

statnich w’yborów radców miejskich,
które przedstawiają się następująco:

Prezesowie klubów Ch. D . i Zwią
zku Ludowo - Narodow’ego zawarli
przed wyborami umowę, że będą
wspólnie głosowali na swoich kan
dydatów. W ostatniej chwili Zwią
zek L. N. umowę zerw’ał tw’ierdząc,
że ma starsze zobowiązania w’obec
N, P. R-u. Wobec tego w dniu wybo
rów klub Ch. D . głosował tylko na

swoich kandydatów, których komi
sja wyborcza w’ysunęła, a mianow’i
cie pp. E. Małeckiego i Ewalda.
Niemcy na posiedzeniu wysunęli
kandydaturę adwokata Spitzera, a

N. P . R. urzędnika pocztow’ego Stry-
szka. Endecja teraz zaczęła chodzić
około Niemców, aby głoso.wali na jej
kandydata p. dyrektora Baranow’
skiego. Dow-odem tego, że pomog?ą
przeprowadz’ć do komisji finanso
wej dwuch Niemców.

Jak s’e odbyło Głosowanie?

W pierwszem głosow’aniu otrzy
mał p, Małecki 17 głosów (14 Ch. D.
i 3 inne, prawdopodobnie z lewicy)

Stryszek 23, Niemcy 15. W głosowa
niu ściślejszem padło na p. Małec
kiego głosów 18, zaś na p, Stryszka
35, 2 były nieważne. Znaczy to, że
na p. ,S. padły głosy sojuszu endecko-
enperowsko-niem ecldeno i kilku so
cjalistów. Pan S. został zatem w’y
brany.

W następnem głosowaniu otrzy
mał p. Ew’ald, znany zaszczytnie pe
dagog głosów 14 (tylko Ch. Dem.),
Baranowski 20 (N. P. R, i N. D.)
Spitzer 21 (Niemców i socjalistów).
W głosowaniu ściślejszem oddał
klub Ch. D. 12 kartek białych, a dwa
głosy uchw’alił oddać na p. Barano ,v-
skięgo, aby mu dopomódz do zwy
cięstw’a, które wydawało się pew-
nem. Jednak z dotychczasowej wię
kszości (N.P.R.iN.D.4-2głosy
Ch. D.) dwuch radnych p, Baranow
skiego zdradziło, a mianowicie jeden
oddał kartkę białą,, a drugi głoso
wał na p. Spitzera.

Tego klub Ch. D. przew’idzieć nie

mógł, a jeżeli polecił członkom
swym oddać 12 kartek hiałych, to

p,ostąp’i tak na _znak protestu prze
ciw postępowań u endecji, która w

tym dniu dwukrotnie głosowała
przeciw jego kandydatom. Nie mógł
także zapomnieć o tem, że przy
przedostatnich wyborach endecja
’,?olała glosować na tak et?o Sewru-
ka, którego wyboru p w’ojew’oda do
tąd nie zatw’ierdził, niż na kandyda
tów chadeckich pp. Zawitaja i redak
tora Teskę.

Niech na podstawie powyższych
faktów opinja publiczna osądzi sa
ma, kto uczciw’ie postąpił, a kto nie.

Sem§c§cię i
wywo!aly nisk’e ceny w nowym 8
składzie gfiB’OUBOffomąfrW |

Jerzy Bzieiaftows!il

Piać Wolności l, (28135 1

Ze sportu.
Pomorski Okręgowy Związek ,?tywąski!

Zebran’e delegatów klubów i sekcyj pły
wackich odbędzie się nie dz siaj wieczorem,
lecz jutro w niedzielę, o godz. 12 . w redak
cji ,,Sportu Pomorskiego".
K. E, ,,Astorja" I - K. S ,,PolonJa" Ib.

Jutro spotkają się poraź drugi powyższe
drużyny na boisku 62 pp. przy ul. Warszaw
skiej. W pierwszem spotkaniu odniosła
, Astor;a" zwycięstwo i dążeniem ,,Poloni
stów" będzie teraz się za doznaną porażkę
zrewanżować Początek o godzinie 130.

— Czemu Dżennik robi takiego
rajwachu z dekretem prasowym? Ja
zawsze mówił, że prasy czeba gęby
zamknie. Każdy brauning, każdy re
wolw’er ma bezpiecznik, aby sam nie
w’yszczelił, a tylko taki gazety wol
no drugiego zabić! Na takiego de
kretu był już najwyższy czas. Pan
Bartel jest bardzo mądry człowiek,
skoro on wtmiszlał skutecznego ha
mulca na te niesforny redaktorskie

gęby.
Pan redaktor pamięta, jak w maju,

pan marszałek zrobił puczu? Co tok

w’tedy komu obchodziło? Czy prasa
ma prokuratorski władzy, aby ona

jemu zabroniła załatw’ić prywatnego
interesu z panem Woj Czechow’skim
i z panem Witos? Wystarczyło na’
pisać: pan Witos przeprowadził sze

z Belwederu do Wierzchosławice a

jego mieszkanie wżon pan marsza
łek. Można było dodać, że wóz me
blow’y pana marszałka przejechał
paro nieostrożne osoby, zaco policja
zanotow’ała sobie nazwisko i adres
kuczera. Poco robić rewolucyi, jak
można ograniczyć sze do zwykłego
wypadku. Do taki prasy pa,n mar
szałek nie czułby cholery i niepocze-
bow?ałby na ni dekretu.

Ażemygodostali,tojasohizte
go domiszlam, że zanosi sze u nas na

w’ielkiego przewrotu. Albo pan Dmo
wski zrobi faszyzmu, albo pan mar-y
szalek urządzi nam monarchii. Co"
ja wolę? Ja nic niewolę. Bo ani

jedno ani drugi nie obejdzi sze bez
wielki awantury. A my, żydzi, lu
bimy rewolucyi, ale taki delikatny,
bez armaty i bez nieboszczyki. Szko
da, że majowego puczu nie zrobili
Perl i Diamand. Oni zamiast robić
z panem Witos pojedynku, zawarli
by z nim sądowy ugody, daliby mu

odstępne i my by mieli zmianę gabi
netu bez jednego szczału. Na Zam
ku szedzialby dziś jaki prezydent
cudotwórca, mądrzejszy od samego
pana Kemmerer, wszystkie żydki
dałyby gwarancyi na dolarowe po
życzki, oni w’żeni by do pachtu kole
je, nafty, soli i wszystkie w’ęglowy
kopalni, oni przeprowadziliby naw’et
reformy rolny, bo to jest na obie
strony dobry geszeft, oni by tu za
prowadzili taki Musterwurtschaft,
jakiego nima na cały szwdat. Można
by nawet zrobić taki zamiany, że

żydki z Palestyny sprowadziliby sze

do Polski, a Polacy urządziliby emi
gracji do Palestyny i tam pan Pił-f
sudski zrobiłby im nowego cudu
nad Jordanem.

malprfcedraiefsze

migcRIo pachnące
4S0 fi mn?jeSa,
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ZbytBEznem Jest
zdejmowanie lub zmiana o-

kularów, gdy się nosi moje
szkła dwuogniskowe,
któremi można patrzeć jedno
cześnie vz dal i używać przy
pracy.

Praktyczni amerykanie u-

żywają jedynie szkieł dwu-
oguiskowych. - Chcąc sprawić osobom noszą
cym okulary, praktyczny i przyjemny podarek
gwiazdkowy, kupcie im okulary lub binokle
ze szkłami dwuogmskowemi

w Central! Optycznej
właśc.

St. Zateizżwskl, Bfigssin. bL Msb l,

gdzie m ożna nabyć wszelkieąrtyk. z zakresu optyki
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- ,,Unamel". W Unisławiu na Pomorzu

znajduje się nowoczesna fabryka wyrobów
cukrowych znanych już powszechnie ze

swego świetnego smaku pod firmą, ,,Una-
mel”. Wyroby tej fabryki można śmia!o
polecić gdyż doskonale pod każdym wzglę.
dem są w możności zadowolnić najwybred
niejszego smakosza, to też zapewne cukry
,,Unamel" zna dą się na każdym stole wi
gilijnym i świątecznym.

— Wyroby waflowe, keksy i biszkopty
firmy ,Bracia Schramek z Cieszyna" znane

są daleko i szeroko ze swej dobroci. Głów-
ny przedstawiciel na Poznańskie i Pomorze

p. Franc szek Kuczewski w Poznaniu,
Wierzbięcice 14.

— Dla smakoszy herbaty. Z początkiem ro
ku 1925, powstała w Poznaniu przy ul. Gąsio-
rowskich 12. pakownia herbaty, pod firmą
Bracia Lebkowscy, Wielkopolski Import Her
baty, Poznań. Obecnie obszerne ubikacje tej
firmy, na ten cel specjalnie przerobione, mie
szczą się przy ul. Chełmońskiego 23.

Firma ta jest czysto chrześcijańska, v/la-
ścicielami jej są bracia Ryszard, Euzebjusz i
Romuald Lebkowscy. Herbata w paczkach
Braci Łebkowskich, z powodu dobrej jakości
i względnych cen, znalazła u szerokich rzesz

konsumentów jaknajlepsze uznanie, wobec cze
go herbata ta coraz to z lepszem powodzeniem
wypiera z Poznania i okolicy herbatę w opako
waniu zagranicznem 1 żydowskiem, przez co

wspomniana firma może zatrudnić coraz to

więcej bezrobotnych pracowników w kraju.
Firma Bracia Lebkowscy, z powodu wyże)

wspomnianych względów, godna jest jaknajda-
lej idącego poparcia, i to ze strony pp. kup
ców, przez zaprowadzanie wspomnianej her
baty w swoich składach a ze strony szerokie
go społeczeństwa przez chętną konsumcję ta
kowej. Nadmienić musimy, iż każdy smakosz

herbaty, najchętniej używa herbaty paczkowa
nej, gdyż lylko taka herbata może być rzeczy
wiście dobra, bo każda fachowa firma używa
do swych paczek mieszanek, zestawionych z

jaknailepszych gatunków, a solidne opakowa
nie i konserwacja, dopełnia reszty.

Coś nie coś o samochodach

wielkich !,małych.
Jeden ze znanych fachowców samocho

dowych wyraził się niedawno, że jest już
największy czas by skończ ć z samochoda
mi ciep!arnjanymi o małej pojemności
cylindrów i malej sile, podlegającej opo
datkowaniu. które dochodzą do 6 M. K Sil
niki takie starają się naśladować samocho
dy wielkie przez wysoką sprawność na ha
mulcu osągnięlą zbyt wysokimi obrotami
Zarówno konstruktorzy, jak i fabrykanci !

są w duchu przeciwni podatkowym samo- j

chodom, które są raczej podobne do sucho-

tniczych koni. A jednak są oni zmuszeni bu
dować takie ale me dla nas, lecz dla kra
jów o fałszywej polityce podatkowej w dzie-
dżinie samochodowej. To fałszywe pojmo
wanie siły samochodu, zmusza konstrukto
rów do zarzucania samochodów silniejszych
o większej wydajności. Ten w Niemczech o.

bernie tak zwalczany nierozumny podatek
samochodowy nic istnieje u nas, gdyż róż-
nica podatku dla samochodów o różnej si
le jest zbyt mała. To rozumne ustawodaw
stwo umożliwia klientowi nabycie większe
go samochodu, którego może nieco wyższe
koszta utrzymania redukują się przez wię
kszą ekonomiczność, mniejsze zużycie czę
ści wyższą szybkość przeciętną i wyższy
stopień bezpieczeństwa i wygody jazdy.

Są samochody j wysoko wartościowe o

bajecznie niskiej cenie i tak np. 6 cylindro
wy Pontiac - Coacn limuzyna dla kierowcy
amatora o sile motoru 10/45 M K. Kosztuje
tylko około 1500 dolarów a sląwny 6 cylin
drowy Bu:ck o sile 12/60 którego cichy bieg
jest przystawiony kosztuje poniżej 2000 do
larów.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
Bacznośó, Towarzystwa Powstańców 1 Wo

ja!sów Obwodu bydgoskiego (miasta). Ogól
ny wykład dla wszjstkich członków odbę
dzie się we wtorek 14 grudnia o godz.
6. wiecz w sali Ogniska przy ul. Jagielloń
skiej. Jaknajliczniejszy udział członków po.
żądany. Zarząd Obwodowy.

Slow. ,,Promyk". Zebranie plenarne od
działu starszego w niedzielę, 12 bm, o godzinie
4 po poi. w sali parafj. przy kość. św. Trójcy.
Na porządku dziennym wykład ks. Patrona n.

t,: ,,Co mówią gwiazdy o Bogu". Oprócz tego
omówienie obchodu gwiazdkowego, a jako u-

rozmaicenie ,,konkurs punktualności". Upra
sza się zatem o punktt alne przybycie. Rodzi
ce i goście mile widziani. — Zebranie komisji
gwiazdkowej we wtorek, 14 bm. o godz. 7-ej.
Zebranie zarządów i zastępowych obu oddzia
łów w środę o godz. 7.

Zebranie miesięczne Tow. Obywateli Ru-

pienacy i przedmieścia Kujawskiego odbędzie
się w niedzielę, dnia 12 grudnia o godz. 4-ej
po pot, w lokalu p. Węglarskiego przy ul. Ku
jawskiej 27. Godzinę przed tem odbędzie się
posiedzenie zarządu. Wygłoszony zostanie re
ferat z dziedziny ogólno gospodarczej. Uprasza
się o liczne przybycie.

O. P . N . Sokół V. Schadzka informacyjna
dziś o godz. 7 wiecz. w Domu Katolickim
’Miedza 2). Bardzo ważne sprawy. Komplet
I.’i II. drużyny pożądany.

K. S. ,,Astorja" przy Tow Pow, i W. ,,Ma
cierz". Jutro, w niedzielę punktualnie o go
dzinie l-ej zbiórka wszystkich graczy I. draż,
w kantynie kolejowej. O godzinie 1,30 mecz

na boisku 62 p, p. z ,,Polonją” Ib. Wydział
Gier i Dysc.

Tow. Terminatorów. W niedzielę, dnia 12
bm. o godz, 230 odbędzie się zebranie plenarne
w Domu Czeladzi.

K!ub sportowy ,j’olonja” Bydgoszcz. III dru
żyna i oddział młodzieży, Zebranie informa
cyjne odbędzie się w sobotę, dnia II grudnia
br. o godz. 8 wiecz. w pokoju klubowym Re
sursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej 25.

Tow. Młodzieży ,,Monsalvat". W niedzielę,
dn. 12 bm. o godz. 3 odbędzie się lekcja śpiewu
w lokalu p. Kleina ul. Toruńska 157. Komplet
chóru konieczny.

Bydgoski klub bokserski ,,Heros". We Mo
rek, dnia 14 bm. o godz. 8 odbędzie się zebra
nie plenarne u p. Ziólkiewicza, u!. Śniadeckich.

Stów. Młodzieży Kat.,,Wolność" Bielawy.
W niedzielę, 12 bm. o godz. 4-tej po poi
odbędzie się zebranie w szkole przy ul. Se
natorskiej. Z powodu ważnych spraw obec
ność wszystkich członków pożądana.

,,Sokół" III Szwederowo. Zebranie mie
sięczne w środę, 15 bm. o godz. 7-ej wiecz.
u drh Konieczki, ul. Lenartowicza. Upra
sza się członków o uregulowanie składek
i poglównego za rok ubiegły.

K, S. .,Brda" przy tow. oświatowo-rel.

pod opieką św. Ignacego. Dziś w sobotę.
11 bm. o godz. 7 wiecz. schadzka koleżeńska
w lokalu ,,Złoty Bóg", ul. Grunwaldzka.

K. S. ,,Korona”. W sobotę o godz. 7 zebra
nie informacyjne u p. Mellera, Plac Piastowski.
Stawienie się wszystkich członków konieczne.

Z Koła Absolwentów Szkół Handlowych.
Donosi się członkom, że w nipdziełę, dnia 12
bm. o godzinie 4 po poi. odbędzie się schadzka
koleżeńska w sekretarjacie przy ul, Mostowej
nr. 6, III p.

Tow. Przemysłowo-RzetnieśL Zebranie od
będzie się we wtorek, 14 bm. o godz. 8 wie
czorem w ,,Ognisku". Na porządku obrad bar
dzo ważne sprawy. Prosimy uprzejmie o }ak-
najliczniejsze przybycie tak członków jak go
ści,

Tow. M!odz. ,,Patria". Wszyscy członkowie
kółka teatralnego przybędą w poniedziałek, o

godz. 730 do sali Mellwa. pl . Piastowski.

Związek Prac. Kupieckich. Zebranie plenar
ne 15 bm. w sali hotelu Lengninga, o godz. 8 .

,,Lutnia" Bydgoszcz. Przypomina się człon
kom uchwałę zapadłą na ostatniem zebraniu,
mocą której postanowiono śpiewać jutro o g,
12-ej w jednym z tutejszych kościołów. Kom
plet konieczny.

Zebranie Związku Wcrkm’strzćw Pol
skich w poniedziałek, 14 bm. o godz 7 wlecz,
w restauracji p Sumińskiego Łokietka 18.

Notowania Giełdy Płodów

Botniczycb w Poznania.
Dnia 10 grudnia 1925 r.

Warunek: Handel hurt. tr. st. zał. ładunki
wag. dost. zaraz za 100 kg. w złotych,

Zyto .............. 37 01—38 00
Pszenica- ...........

-46 00-49.00
Jęczmień ............ 28 00—31.00
Jęczmień browarowy...... 31.50 -36,50
Owies.......................... ...

-31,00
Mąka żytnia 70% z work stan - - —53.75
Mąka żytnia 65,J/o z work. stan- . —55.25
Mąka pszenna 65% z work. .

- 69 50 - 72,50
Otręby żytnie . ........ .26,00—27.00
Otręby przenne ......... —27.00
Wyka lutowa - 1.............. ... 38,00—40 00
Peluszka................. ... ................ 32,00—34,00
Ziemniaki f.. . , . . . . . . . -6 .50
Groch polny.............. ... 51,00—56,00
Groch victoria - - -

.f’............... 78,60-88 00
Seradela .............. ... . 20.50-22.50
Gorczyca................. ... . 68,00—88,00

Usposobienie sookojne.
--------- --j,-------- ---- ------ -

Bank Polsk’ nlacił dnia 11. 12. br. za:

dolary amerykańskie 8,94—8,95
funty sżterlingów 43,59
franki szw’ajcarskie 173 50
franki francuskie ,,i 35.00
marki niemieckie 213 50
guldeny gdańskie 172.97
szylingi austriackie 126,60
korony czeskie 26,58
liry włoskie 38,60

— Wartość z!ola. Panminister skarbu
ustalił wartość jednego gramazłota na dzień
11 grudnia 1926 r. na 5 złotych 98,16 gr.

TARGOWICA MIEJSKA.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

Poznań, dnia 10. 12 1026. Spędzono wołów

3, buhaji 16, krów 19, bydła 38, świń 327, cie
ląt 104, owiec 6, kóz —

.

Razem 315 zwierząt.,
Przebieg targu: Z powodu małego spędu,

notowań nie przeprowadzono.

Pietęguowaoie urody opierało się dotych
czas ńa bezkrytycznym doborze reklamowych,
często szkód M wych kosmetyków. Dopiero
wiedza !ekarsira skonstruowała racjonalne,
osobnicze metody dla kultu piękna. Do ró
żnych zatem właściwości cery dostosowuje
medycyna rozmaite preparaty i tak np. do

tłustej cery, skłonnej do wągrów,_ poleca:
proszek marmurowy ,Miraculum°, który przy
pomocy gorącej wody, tudzież pudru egzo-
tyczneg o Dr. Lustra, przeobraża jaw normalną.
Kremy i mydła niszczą tłustą cerę.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Zofia i Brassów Wifanowska
Sona podporucznika 4 Pułku Strzelców Konnych
po długich i ciężkich cierpienia ch w 25 roku życia zasnęła w Panu

dnia 8 XII. 1926 roku o godz. !I,GO, o czem zawiadamiają
stroskani

Dni i 10. grudnia zamął w Bogu po

długich i ciężkich cierpieniach nasz

oługoletni pracodawca

Robert Bfifes
w 83 roku życia

Cześć Jego pamięci!

I^raacowaBaco S’ia’mtf.

(162 4

Dnia 8 grudnia o godz. 9-tej rano zasnął I

w Bogu nasz najdroższy synek i braciszek

su. Fdz u Boiaftieiato
w 5 wiośnie życia, o czem donoszą w smutku

! pogrążeni
ESoaKzzSsog; S SSsB’fflffidaa.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dnia 12. XII- j
! o godz l3t’ po południu z domu żałoby u i ca

Podgórze 50a na stary cmentarz. (28151

P!ąż i Rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 12. XII . 1926 r. o godzinie 15.00

z domu żałoby przy u!. Chodkiewicza 34. (27989

Serdeczne ,,Bób zapłać" 1
składamy wszystkim krewnym, przyjaciołom i znajomym za wieńce fg§
i ostatnią przysługę oddaną ś. p . 28078

S,ieofoacaSi NeMsmaiBowel
w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Tow. Pań św. Win
centego a Paulo przy Farze, Czytelni dla Kobiet, Tow. Czerw. Krzyża,
Związkowi Ociemniałych Wojaków i uczniom 8 kl. gimnazjum klasyczn.

PSffl?S S cBisicca.
Bydgoszcz, w grudniu 1926 r.

CutijtlB Odeaiili Kasielust.e
filcowe, aksamitne w wiel
kim wyborze pocenie kon

kurencyjnej. Również
przyjmuje się kapelusze
wszelkiego rodzaju do
przefasonowania. Kazi
mierz Seifert, Bydgoszcz,
D!uga 65.

Futra
damskie i męskie, kołnie
rze etole wykonuję i prze
rabiam według najnow
szych fasonów fachowo i
tanio. Gdańska 21 III ptr.
lewo. (F-8196

Najpraktycznieiszy
podarek awiaztnwwy
Najpierwsza amerykańska
mała maszyna do pisania z

czterorzędową normalny
klawiaturą, i zawsze przo-
dugąca .,MAŁY REMING
TON". W małem

pudełku normalna

maszyna do pisania

lekka, trwała, tania.
Sprteda]emy na

dogodnych warunkach

SOU-3J0 ż mórg
ma ątków dla szy bko
decydujących się kupców
lukuteż dzierżaw od 800-
3060 mórg dia pewnych
ref ekiautow poszukme
Szarek, Dworcowa 90.
telekin 19i 9. F 8198

Dom Handlowy Stefan Gonfszewski

Restaurację
wydzierż awię zwyszyn-
kiem, salą taneczna i o-

grodem, sprzedaż" tow:

kolonjalnych, duża wieś
szkóln., 4 pokoje i ku
chnia. Dzierżawa i kaucja
naprzód podług ugody.
Zgt. pod adr. Franciszek
Zawiasiński, Bruki przy
Unisławiu (3 klui.) pow.
Cbeiinno, stacja kolejowa
Unisław. (28042

Bydgoszcz
S!ol, 4-2fc

ul. Gdańska 149

(28188

Prywatnych obadów
dla 3 panów poszukuje
się w pobliżu Dz. Bydg.
OL pod ,,3’ obiady” z

podaniem ceny do Dzień.
Bvdg. f27525

Na żałobę
polecam

KAPELUSZE krepowe i grenadynowe,
WELONY - KREPĘ - GRENADYNĘ

Ml. SZYMANKIEWICZ
Owopcowss 4.
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Gdzie
podarki gwiazdkowe?

fSIgftBg1Aj

fewpwfe sic BofźffisaSei

asaBaBBSBBaaaB

b

Koszule damskie.......................... od 1,95
Staniczki ..... ........ 2,45
Panta!ony.................... ... 2,45
Koszulowe pantalony................... . 3,95

28004

Czepki ranne ......

Koszule damskie nocne-

Kaftaniki damskie - -

Kombinacje...................

Chusteczki męskie duże białe - - od 0 39

Chusteczki męskie z brzegiem kol. od 0,42
Chusteczki batystowe białe .... 0,69
Chusteczki dam. bat. z koronką klock 0,53

. . od 1,95
- -

. 435
-

. 4,65
- -

. 3,95

Sie Ul?’} fabrykuj§ soa własnych pracowniach z surownójo snron,acłzanye’, ss naisię-se/cMaśryk.
Oiateao znane sa mole wtrohy z dobroci, wykonania, janości towaru i bezkonkurencyjnych cen.

Kaftaniki dziecięce ;.oj|
Majteczki pieluszkowe . s . . . od

Majteczki igiiczkowe ...... od

Halki dzjecięce igiiczkowe .

- - od

1.80

1,95
2,50
2,65

Kombinacje dziecięce . . . .

Staniczki damskie ...................

Staniczki igliczkowe................
Pantalony damskie trykotowe

od 4,85
od 3,74
od 545
od 4,95

Chusteczki damskie z haftem - - - 0,63
Chusteczki damskie z kol. brzegiem 0.68
NOWOŚĆ! Chusteczki ręcznie malowane

Olbrzymi wybór w wszyst. gat. do najlep.

Koszule męskie z podszewką - - od 5,74
Kalesony męskie z podszewką - od 5,15
Bielizna , Bengei’a", ,,Riijana" i profesora

Br. Jaager’a.

Trykotaże sprzedają po niskich cenaeb hurtowych z ńada?yżłtą tyUa 10 procent nad cannlk fabryczny.

-j’agĘKAwagaacBl

Flor bawetn. -...........................

Flor jedw. -..............................

Flor jedw. z poczwórną stopą -

Fil d’Ecosse la.......................... -

0,79
2,95
5.P5

4,9 J

Macco................ ........................... . 2,70
Sztuczny jedwab ...... 4,55 3,5,5
Pil d’Ecosse z jedw. -

-............... 3,70
Wełna z jedwabiem ... ... 6,75

Sweatry, Jumpry, pu!lowery, szale w wielkim wyborze.

Trykotowe damskie .................... od 1.45

Trykotowe damskie z podszewką od 2,45
Dziane damskie. - -od 2.35

Dziane podwójnie damskie - - od 5,20
Dziane wełna z jedw. damskie - od 6,25

Skórkowe damskie ......

- 6,95
Skórkowe kozłowe ,Pioto’ damskie 9,80
Trykotowe męskie 1,4j z podszewką 2,40
Lniane męskie (dziana) . .

-

. . od3,0
Nappa z podszewką męskie ... od 9,30

w firmie
ZYGMU11 WIZA

E^elStoszcM, Plac Teatralny 3. ^ozEidfa, ul. 27 Grudnia 5.

Uchwała.
Postępowanie w sprawie przymusowego prze

targu ideaincj połowy nieruchomości położonej
w Szamoc nia, a wp saaej w księdze wieczyste
Szamocin, tom XXX, kat ta 753 na nazw sko

knocą Franciszka Szyszki w Węęrówcn 1 Wa
lentego Weyny w Szamocinie zawiesza się. po
nieważ wu osęk o przetaig Został pi zez wierzy
ciela popierającego nrzetarg c fnięty. Tei min do

pobieżnego orzctaigu wyznaczony na dzień
16 grudnia 1923 r godz 19 uchyla się (18.54

Margonin, dnia 2 gm:in,a 1926.

Sąd Powiatowy.

Sprzedał przymusowa.
We wtorek, ii bm przedpołudniem o godz. 11

będą w Borów nie w podwórzu p. Zbikowskiego
przez licytację najwięcej dającemu za gotówkę na
stępujące przedmioty sprzedane 28184

pssMa isttonla, sagealti I jfial (naladj wij
KtSoaeiSoiWsStfS. komornik sąd w Bydgoszczy

200 zł. nagrody
W nocy z 4-go na 5-go gru

biła mi umyślni?
czyjaś

’ielkie ostorna ręka wybiła mi umyślnie moje wielkie okno

wystawowe. Kto wskaże sprawcę tego czynu, którego
pociągnę do odpowiedzialności sądowej, otrzyma
nagrodę w wysokości 200 zŁ

Jtoaflaws §rł?urełsswn - SiaMtt
nl. Dąbrowskiego 128.

r

i1
ii
39

gragsiorip f dFoefBf§jz?^ti
H?egtc mocno paSoiMg

SBifatowci porowata!
ścienne ,,

J%esmienie z otworem ,,

fOiw ^łfnione 5 cm. gr. 16X16 cm.

dostarcza drogą kołową i wodną

A. Reiteeś

Cegielnie parowe (25673
Fordon ji. Wisłą. - Telefon nr. 5,

| Fordon

CBwrole

prawdziwie dobre i

tanie . v
w firmie /dgi?

-9^5frjo

aby dział bławatów
i jedwabi %lifomidomaś.

3iotxystna sposobność
nabycia praktycznych

podarftórs, gra’iaiHilżora’Ucft.
(27418

Crąg oaS^aaaiHBfiecSe
nie lolerja nie podział

M-A-W-O-P-W

O-Ł-! -W-X-U

Ł-M -Ó -W-I

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie

ka:ngamy na ubrania i kostjuuiy damskie,
bieliznę damską i pościelową gotowe ubra
nia i płaszcze męskie 1 damskie, kofdry wa
towe. zegarki złote, damskie i męskie, apa
raty fotograficzne i inna wartościowe przed
mioty, możecie u nas otrzymać zupełnie
bezpłatnie.

Niema żatluego ryzyka. Niepowodzenie wyk,uczone. Prosimy nadesłać nam

arawld,owe rozwiązanie obok u m’aszczonego zi,ania, litery należy ułożyć w szerz.

KrORE OZNACZA TRZY MIASTA POLłit!i Wraz z zadaniem prosimy w liście

podać dokładny adres, oraz załączyć znaczek pocztowy na porto, na co otrzyma
W. P . szczegółowy prospekt i niespodziankę.

Posiadamy dużo listów dz’ęttczynnyeh. 28060

Łódzki Eksport WłOklennksny Łódf 2. Srzyknka Pocztowa 361.

ZoBorofts
srysfrói cboSnbi, nlbnmy
i inne podarki gwiazdkowe tamo!

jEffidrol^ SoatcSi

Pomń, selica tfxejvsfca nt. 3.

MmiBwiic x łos’e Rofis K5 e8 hn

i zamieniam równocześnie na towar.

Polecom w u/ielRim wybrnę
sZiKisaiy, cersty, śc.erKi, wycxracz,ń Ro’aosaas

I S?CZOfKi W !Kiego rodjnju.
W. 3)tzeeviecSzl, S3hydgosxcx

Długa 13. (283) Telefon 11-02.

nsiaźko^a-Bilan^isłka

starsza od 1. 12. lub i. I. 1927 r. znająca dokładnie
prowadzenie żurnulu amerykańskiego do Hartował
towarów katan a;uyih po’rzebna.

Oferty z odpisami świadectw i podaniem mieś,
pensji, proszę nadesłać do Dzień. Bydgoskiego
pod nr. ,,500". (28214

?ommite !rrzle,sme]o
poszukuje natyc!imiast

S. ’WE
Ciicini e,
Pomorze.

e?BaracB
Człuchowska U

(28088

?ornde str ymo Mwe
iobrze wyszkolony szofer.
Takimi są Ci. którzy ukoń

czą Krakowa ii; Kursy
Szoferskie iiub’e iego w

Kra rowie, ul. Pi;arsia 4.
Opłata za cały 3 miesięczny
kurs ,60 z,, na raly. Pisz-ie
o iu formacje i prospekty

(28020

NouBce

;sęgjwjści, koiespon
dencji, stenografii i pi
sań a na maszynie u-

dziela (23144
G. VoTeau,
rewizor ksiąg,

ul. Jag e,iońska nr 14.

Hpfeftę
większą lub mniejszą
kupią, zaraz w był. zabo
rze pruskim wprost od
właściciela. Dysponuję po
ważną gotówką Łask, ot

pod ,Właścicier do Dz.
Bydg. (28081

y
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Złoty medal

I. Kaspfzewsii!
8ydseszfZ,SwM8wa31li.

Najstarszy
prskijkanl-iwiBMpati

piarwszs nagroda Telefon nr. 775.

fionteooaf i;szne ś feiocfkeimfo.oe
gec;sł-nrte cftorófi srssierBssy?lf irssireajei!%

Liczne pisma dziękczynne za skuteczne
wyleczenie są u mnie do przejrzenia.

Godz. przyjęć: od 8-11 i od 8-5, w niedzielę i Święta
od 11-1. Na życzenia wyjeżdżam również na prowincję
nadmieniam, te lecz,) ernszfa H) lat, wyłączyłam tysiące

osób soecjalnla żołądki I wsze!kis rany. tiisss

(!l IlhUH

powiat Brodnica (Pomorze)

sprzeda w drodze subniisji dnia 23. X!!. t) r.

ca. 2140 m3 sosnowego drewna użytko
wego z cięć bieżącego roku gospodarczego.

Szczegóły w ,,Rynku Drzewnym". t26120

BacznoSć Rzemieślnicy!

PozyczkGwa łasa fiMiaślsina
w Bydgoskicxy

urzęduje w gmachu Izby Rzemteśtnrcs:e? przy ulicy
Sdahskiej 154, II., jest czynną dziennie o godz. 9—54,
telefon 1580. — Poza godzinami informuje interensen-
tów Zarząd: K-siun.tz, Dworcowa 2 /23, Błaszczyk,

jKośs.sjszM 48 Demo!, Dworcowa 14. (27992

- .,SS’-

II

poleca najkorzystniej
Jan Orabowsfel

?abryka torebek (25947
Telsfra s?. 1131 Bydgoszcz 8ow8izta 11.

MKo
u specjalisty.

Biuro Radiotechniczne

ioż. IL i T Jankowscy
Bydgoszcz, żsleŁ 3-90, wl. ŚnładecKicłi 2

poleca
Kompletne radjo?-tacie odbiorcze
od najskromniejszych do Gajwykwinti)ie!szycb.
oraz części sKtadowe w wielK’mwyborze.

Haprgwa aparatów i przfchedewa stziy th ijjiw. -- Psrads fatfesw

iaila?

Siserw

pedeszwowa, wierzchnia
slodlsrskts, mehUwe, fntroligatorsklą

Podeszwy gontowe szwedzkie od 1 75—2 z!

Kopyta warszawskie — Wkładki l!icowe
oraz wszelkie ptzybmy szewskie i siodlarskie

E, OaafeS 5 S-too (iI99’

Sługa 45 TalełonSI

Hadlo - aparaty

3 części tania I dobre poleca
,,ESesSsźrotec łtssia§ftaia44

właśc. M . BfctiKASlZEWSCZ i K. WRYGZ-RSKOWSKl

Sp. sąd. zap.
Bydgoszcz, ul. loru’isks 19i. Telefon ’t’. 1155

Wykonujemy także instalację elektryczną d!a si!y
świat!a, teie!onów ; t p, i Ł p. — - -- (21850

BP oSoscaasBaęp

piece

w rozmaitych gatunkach po przystępnych cenach

Fa. ]uIIdsz Mnsolff. T . z o n.
edeftska nr. 8. 24843 Telefon ur 36.

f Prima węgiel gómośląshl |
z kopalń Gfeschego oraz ujsGfeschego

Icolcs SnaałłRSesRW P° cenach

B konkurencyjnych (koncernowych)
Ofiaruje z terminową dostawą

S sT^ To ISfo Oórnośi. Tow Węglowe| oS’jg"Wc z o. o. w Katowicach,
S filja w Bydgoszczy, ul. Dworcowa 34, Tel.668
O Sprzęt’Bi wągls koncernu 6lesche Sp. Akt

II

WofS 45 gBS92E^5 SfTO BBSEWSBMBAnKdSnłf_ . .

ofes(sa^isa sraft(sacs5RB4B Beg§iaBsa§ssąf
a mianowicie :

,,Luba"
aUwttdSigfrBifcltiB różnych smaków . . ,-u a

B.eB^guBWB^wacc ess(?kolaiiow i z siekanymi tnigąalsHH
^3KBB4W8STflstfBc9 df’SErow(-t o nsiak i owocowym _ ,. ,.B.oiSbKii’Wafwa nii,Er,łcai kuk orj. sizana do prayra:ątizonia domowych łcg’DBńiw top owoedwyen. sosów icp.

Artyknly te pieńufccji fenresajSasWfffi-
’ S sa powg?ccSinie znane jako piii-wyżt;zs,iące swoją doarocią weselnie zagraniczne.
Wszc’!ric Gfitsn raaHAWcBea ?

PraedBt iwieieletwo na Województwa: Wieteopoisk e i Pomorskie, po wierzył -my firmie Dom Handlowy JaN KAJEWSKI
w Poznania, ol. ii Gr ndn’8 5. ii-914)

awHSsTO!ftns’krtBl K’ot Bb--wBimbi WS)yasł’aSffiaD(i -latrn. ABi. Weewr Tow. Ake Łwtemhh, pow nOnańnHi

ikio popróbuje specjałów HattswaldCcŁ, przy%naA

musiy źe co najlepsze domieszki do kawy. - Hauswaldt^ce

specjały należą nieodzownie do kawy ziarnkowej i zbożowej jak sól do

każdej zupy. - C/waśac prosimy przy zakupnie na nasze opakowanie

oryginalne z tym, domkiem żądać zawsze i wszędzie tylko prawdzi-

wej Hauswaldća domieszki do kawy.

Fabrykanci:
ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE Sp. z o. o. NIEZYCHOWO

powiał ITjirsysś (Wielkopolska).

nijsKctEEZoisjsza
i prawdziwa

pas!a do obuwia
" znów do nabyda!jest

. rś:-

ssaw,.

:fiefroc^c

J?ieo^oosie/

rfe stowisj
w wielkiiE wyborze stale ną składzie

ioł. fele/. W.

Pracownia
konfekcji damskie! wyko
nuje pod?uś Bajpows/.ych
żurna!i płaszcze, kost,iumy
i -ukn e po ceuaetf bez-
nonkoreocyjnyc h. Olszańska
Leśniewska. Podwale 2,
II ptr. -27090

WEtKJPOtSKI JMS’OSF tEEBMT, .

fyfaxa TBi/śmjenitęi ft=haf?
wpeesAŚA. dastosonrana

dcgustu razjWjŁreclniiEjizipt
smofaoercy

NlllOCE)LONSKAiaaa
NP.’O ANGIELSKA/
Na^BQ5YJSKD2S88Ł
NB.2.7 CHIŃSKA^
NR5O^I^8SKgS

Oo notUjcic! n?isxęd2LiS

Polecam wszystkie ga
tunki 25713

felif
ScIbsbF szt

ni. Dworcowa 18d.
Tel. 252.

mote
koncentruje P.’in swój zakup!

Zfeigś wie!w

’posiada Pan dostawców!

g’OtócS?aj eMlSEDrśBehtai(wcw

kupuje
wszelkie artyfccSy Morowe, szkolne,
pisemne, karty de gry, sznorefe, taśmy,
papier pergomautowy, papier gazetowy

i papier de opakowania
dobrze i tanio we firmie

SejfffoSJO1u
T.so.p.

Bydgssscr, Owo?sowa 33, w domu hotelu Gelhorn

Ka5f3fłsrlf9illiflk?ym środkiem prieciw reumatyzmo-
flujluiljRu!iii°plj!ii wi, artrefyzmowi i nerwobólom

jest Sócasprseeszite
MCTAweŁirsf

Spytaj twojego lekarza. — Sprzedają apteki. (21727
Wytwórnia ohom. teełuci ,,?lt"lt.TA"

M fiartkZK,iwwics t SBa Byttjgtsszcz.

,Zuiinf/
idealny środek do
mycia rąk dla szo
ferów, rzemieślni
ków. robolników,
secerów itp Naj-

brudniejsze ręce
zmywa z zupełną
łatwośc.ią. Odrób -

aBsaaR na Ztslśmj t, sunna

wodą, ?,mywa z iąk
tłuszcz, rdzę, farbę, smołę itp. - Żądać wszędzie
UWAGĄ D!a zakładów przemysłówych dostarczamy
,Zulina na wagę po c.enie wyjątkowo niskiejÓtnężądanie. Główny skład i prsedslębiorstwo: 24z7ć

W. Sóreck’,Bydreszez, Pomorsk 4eł 43

wdługichdrągach od5m.wwyżi5cm.
w cienkim końca w wyż, możliwie
także słabsze drzewostany Jfcnsu,ujsai
stale w wtfięKsayełs UoiciaeH

loco las iub stac,ja załadowania (26993
iilif S. bl S. B,, BM-Daśn!o

RettlMiha a. - Telefon see,te.

sM§ K iJaryr!i rafi!i
’aś: mięc!i, sp?g, .mosiąsz, ołów,

aSufs)ialum
i płac§ najwyższe ceny dzienne (27556

OitocSa
^oawsSsBOaacao nr. 419-4)9 o, 9sbB, 9^9,

Kupul^
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Na czas świąteczny
polecam mój bogato zaopatrzony skład
- towarów kolonjalno - spożywczych -

Specjalność:

KoBseray. nwote snsane jizyjj hm?,
pleiotiri. oriec’iy. sowim, nfcłńi, siiitaoSi.
’S’i!ł, olej! i me,w? priycrawy ja cioit

i pierników. Mimie świeżo pslaaa Sawo.
Mielenie maku bezpłatni.

Ceny najniższe. — Zasada: dużyobrót, mały zysk.

OroźśaOe

lubofiskiej fabryki dostarczam po cenie fa
brycznej franco stacja odbiorcza. Sprzedaż
na miejscu przy ul. Długiej 51, i Szpitalnej 3.

Stanisław łtamrgli

Szp ta!na 3 Bydgoszcz Długa Si
Telefon 1413. (27040) Telefon 1235.

Własna palarnia kawy z zapędem e!ektr.

fFr. JT.

Właśc.: J. Gołębiewska.
Jeżeli cl)ceeie lupie co dobrego, to nie om-iajcie

mrlicrj fifufas;tósSśśo rar- 20.
Tam są smar/ne r!mrtij”ant.ft1. czeftokufói

i przewyboine gnrescłl iftS.. —Tam ,dBafc
jest zawsze wielki wybór. - Specjał- aglę
h,ość: lotnie ftosreOtmierffci.

Ka Gwiazdkę każdy smakosz bierze, bo są dobre, I
smaczne i świe/.e. (28119

grdfazźs^a 20. feSefora 1502.

r

Ha Gwiazdkę
poleca po znacznie zn’żonych cenach

Foriep?cmy - Pianina -

Fisharmonie
znanych firm śro a!oroych oraz p!an!na
rołasnei Jabr/kacii na bardzo dogodnych

roarunkach spłaty (27821

B. Soninierfeld
B/dgoszcz, ul Śniadeckich 56, teief. 883.

. Filia: Grudziądz, u!. Qrobloroa 4.

K_______ ___________ _____ _______________ ____

s

?Narafu?
płaszcze damskie

palta męskie
ubrania męskie

oraz ga’anterję27505)

ud,ziela

i wtorku, dnia 30 listopada rb. rozpocząłem w moich składach w Bydgoszczy i Toruniu

wielką
sprzedaż gwiazdkową

aby dać możność każdemu zaopatrzyć się w dobre i tanie ofiteHSWle. Przygotowałem
na ten cel wielkie ilości towarów, po cenach zdumiewająco niskich.

Śniegowce i Kalosze po cenach fabrycznych.

JAN ZIELIŃSKI
27449)

Torura.

Szeroka 31,

|NA GWIĄIB

W!e!ki wybór ostatnich nowości I

iS Instrumenty muzyczne
smyczkowe, dęśe i perkusyjne

Bitary. tylu. Wis

Marto na fortepian, skrzypce
iiyiy l zespoły orkiestrowe

poleca (28057

Poznań

ul. 27 Grudnia 1.

Rttas ewaECBRggscaaf
25% taniej nt2 wszędzie, bo z własn. pracowni
Płaszcze pluszowe damskie , t od zł. 135,00

,, ,, Bekera
n zamszowa oams!de...... n ,, 45,00
,,’ sukienne vv 1inne. .. n 28,CC

Sukienki damskie, ponelina ...... ,, ft 12,(0
,, ,g szewiot modne .... ,, ,e lS4Stt
Ubrania i płaszcze m?snie tanio. - Czapki mrskie
i chłopięce. - Kołnierze futrzane od zi 40. - Ka
pelusze damskie aksamitne najmodniejsze fasony,
duży wybór od zł 7. - Bielizna własnego wyrobu
tanio. - Fartuchy, pończochy, skarp-etki, szale
jedwabne i wełniane, wszelkie towary krótkie

poleca tanio . (27066

g,m-M
e%SScca KMom^ot 4^. a-dfesS JtemaBcBa?tfef

Kolejarzom i urzędnikom państwowym udzielam kredytu.

Sf. Pełczyński

Kcrzystng zataj gs3iBzfi?.oi2g

Każdy sroym rołasnym giserem.
BPeaireuBnBEsi do żołnierzy i SssS ce-

H’aęffliSfia z ołowiu po!,cą (27855
Blocte

Mur oron. Os at.

FaBBir^lfica mmetfcaa.
SnieaalteeBalcla. nr . Wfr7a Ts!sjon 981.

0

bbwh foatfroa

MwsigSsjs strasy
Sgsdśaa esScsESaB

gotowe i na miarę kupuje się

w ^ESiecfeaBKa^sBBift matfuzumte

KiaaEolf SSaSS,ffisfic§i

materj. Jfy wełniane
jedwabie

podszewki jedwabne

lelefsłjs S3S5. (28027) 0^1 .i (854.

łTiOśSffl fl()SEŚn" a Okg?y|na sprzedaż gipiazdkorog i
d)r J -S" _A Wł

| Oo dobrej sukienki

s
Oąs^^ossaccae, ISSssgo 153.

(f
I
fi
i
i
i
I
fi
a
i
e
I

i

fi

fi

fi

1

"

, ’864l’

oraz garderobę pierwszorzędnie wykonuje fu ,na S

LliWM!.ftWliilś!iŁ!.p,

ZcgdaifcSe TOęfScgczEni(

i

zaopatrzonych znakiem ochronnym:

dobry parasol
7668

V

nazw’skicm ,S bramek" z Fabryki specj.
wyrobów watowych, keksów i biszkoptów

3rac!a Schramek, Cieszyn
bo tylko te wyroby są pierws-orzędne
i siyną z niedoścignionej dobroci,

Wystrzegajcie się nasladownictw!
Różnica gatunku jest olbrzymia i
W jakości treść i siła!

Główny przedstawiciel na Poznań i Pomorze:

Franc szek Kuszewski, za mieszk w Poznaniu

Wieizbięcice 14.

po bardzo niskich cenach.

tKorzysłnie dla odsprzedających.

’BTfc 1 dla pafi
Parasole B

wach!arie losM i
ro roielkim royborze — poleccr

Bydgoska fabryka parasoli
MDOU WE8S8O i
Gdańska 9 - ols a ois hotelu pod Ottem

Jasne

jak na dłoni, że

ZOSjawSÓ
wszelkiego rodzaju ku
puje się najkorzystniej J
w znanej firmie (27730;

Kaz m’erz Dux, I

Magazyn i fabrykacjo
ul. (Sdańska 149.

Uprasza się zważać na 8
firmę MStstaM. I

KsrzBniB

- (pod gwarancją czystości)
uźno i w drobnych opa-
!owaniach poleca (17717

J. Fagśewicz
Mazowiecka 25, teł. 92

:s. es ffigBca %:
franko wagon r ziemh w-

ko i Kaczory . olo:

’iflS nil szczip. cena i, zi za I rap.
508 wałxów.,, 8,,,, l ,.

irźewo jest zdrowe, su
che i okorowane. (28034

Jan t"jhamski - Choslzlei.

Komie
silne i średnio silne, 5-7
letnie, spokojne i dobrze
cii’ gnące kupuje (27924
Szwd!carski dwór

Spółdzielnia z o. -o .

Bycłts oszcz

Jackowskiego 2S-27.
Telefon 254.

Zakup i sprzedaż
’!ols, srefir

oraz wszelkich arłyku
tńw w ten ząki
4492! wchodzących.

zakład zegarm. - złotnicz;
wts\ SS-

Przeszło 30 SfflHlS istniejący
Atef, ffiafiter -

NaxZwBiniger
OaasaAsatfiai 9

jest w stanie przy sprzedaży ty!ko za gotówkę
zaocero wać jknjwięk; ze korzyści zakupu

d!a każdego.
Tam kupuje się:

płłOT9Kscaste fsmlrsrawse
wocaeBtcS
Ssa^ro rawsfifis^

oraz wszelkie rodzaje
sfits^sr Basa o Bz? s aa dl og

w p:erwszorządreani wykonaniu
i po Rieoywaie niskich cenach.

O

!!iiilllllllllil!lll!IIilliUIIIilllillli!tlilU

polecam moje cl?iiii

wyśmienite dziennie

świeże wyroby.
M. PRZYBYLSKI

_ Fabryka CHkrów i !iianepa!iów
ii!iii!ii!iiii!ii!i!iiiiiii!iii!iisiii!!!!i!iiii ni- Opaska 181 Isicfon 1393.

ZaaawU - klfti

i?fijlii !a HM

KoniE aa Si?!JKtli

Clil(iby i!aialiawe
poleca (25001

Fahiyia zabawek

T. Bytomski
/lica Dworcowa 15a.

Gdańska 21.

Osn’uły oddział Klinika lalek.

Debrze utrzymane
sonie

THSWfflBCSK(SS kupi
twaparski flw.

Spółdzielnia z o. o .

. ydgęśzcz. Ta! 23 .

. a:-ca-s iego-23-?7
(27925

tam

najdelikatniej mielona w

płóciennych woreczkach
po 25 kg. dosta rcza (27848

Lu ulus Sydgoszsz.Pjz ańs a 28. Tel. 1679.
Filja Gtalzlądz

Toruńska 35. Teł. 14S.

KxSi”2

zclkicgo rodzaju tanio
na dogodnych warun-

:h poleca (28C93
Ju-?bd Kcwak,

u ipa S!?:p talaa ar. 8 .
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Ubrania - Płaszcze męskie i damskie - Ubranka

LUCJAN OL?ŁC BydgoszczWW 0^1 a Ifa W ULSCA jANA KAZIMIERZA HR.

Str. 17

27030

,Napisowy wiersz tłusty 38 groszy, Każde
dalsze słowo 10 groszy 5 cytr =- 1 słowo -

i. w. z, a =a każde stanowi słowo.

Dises^E ogoszenia
Ogłoszeń a wię sze pod niniejszą rubtyką obl,ezą się oa mm. a 150"/,, drożej

l)la poszukujących posady 20’/c zniżki -

Drobne ogłoszenia przyimuje się do godz S-iej
przeu południem.

Baczność!

Przyjmuje parne do fryzo
wanla u siebie i poza do
mem rdttn eż poza domem
myję głowy i wysuszam
2 8li nem, wykonuję masaże

twarzy i głowy Radioluksem
Proszę łaskawę r)anie o

poparci_e mego przedsieb’or-
etwa Jadwiga z Hoffman
nów Pączek. Długa nr 60.

(28079

Warszawska

pralnia chemiczna i far
biarnia czyści i farbuje w

os a jednego lygodna po
cenach przystępnych. Z.
Nowicka, ul. Długa 62.

(2sl23

Panowie
spieszcie do ,,Ekonotnji”
tam najbardziej zniszczoną
garderobę wyreparują,wy
czyszczą, przenicują Wam
na święta, jak nową sta
rannie i na’taniej. Dr. Em.
Warmim kiego i5. (F 8188

CtioiewRi
Na miarę, gotowe, zwła
snego i powietrżancg.)
tna,er]ału. W,ykonuję na

prezekaniu. Rybiński
By ig szcz, ul, Kościelna
n, 10. 28167

fotograficzne
^djęęjłb; pocztówki 3 zł,
gabinet 6 zł, poleca ,Wiol”
Sienkiewicza 44. (F-8206

SPRZEDAŻE

Gospodarstwo
30n mórg psźenno-bura
czanei ziemi, z młynem
wo,lnym ładny ałac do
objęcia SOCOOzł. 167 mórg
pszenno buraczanej dre
nowanej ziemi, budynki
i inwentarz klasyczne
cena 55(00 zł., wpłaty
3.7000 zł. 162 mórg pszen
no buiaczanei ziemi, cena

5; 00O zl.. wpłaty 3OG00
zł 75 mórg nobrej ziem’
zdolnymi budynkami in
wentarzem komplet nym
120( 0 zł,, wpłaty 700O zi

45 mórg cena 750j zł
wołaiy 6000 zl. Uprasza
Się o spieszne zgłoszenia
do bnna ,Rekord" Her
Diana Frannipgo 3, opok
Placu Teatralnego F 1828

Dom
1 piętrowy u aaywny z

re?łauracią sk!ąd nada
walby się do każdego
innego przedsiębiorstwa
w centrum pow. tnia-,ta
gifnnazpi n na miejscu
3 pok, jo we woine ttnesz
Ssan e z powodu cherobt
Wfłeśeicieia na s ,rzedaż
Će a, 3 300 dolarów. Zgi
do D?!en. Bydg. u,,d
-R Z 51". (28025

Ut,Hl
z ogrodem i s,iadem za

10 000 zi sprzeda N, wa

kowski, Dworcowa 69.
F-8 .’OO

Skład
kolonialny, 3 pokoje i ku
chnia. z towarem, sprze
dam natychm ast Gryczka
Bydgoszcz, ul. Orła 18.

(28200

Młyn
wodny i ol) mórg roli
pszennej, !as, jezioro bu
dynki nowe, inwentarz
lomp(-, bez długu, sprze
dam za ż9 00p zł- Biuro
,Ziemianin°. Św. Trójcy 30.

(28126

I’o!w ara
2400 mórg pszennej ziemi,
budynki murowane, pałac
komf irtowy z światłem
elektrycznein, od stacji
jeden klin., inwentarz ży
wy ,i martwy komplet
na dogodnych warunkach
na sprzedaż. 750 mórg
pszennej ziemi 130 C00 zł,
300 mórg 80 000 zl, 480
mórg 100 000 zł, 130 mórg
35 000 zl oraz młyny wo
dne i parowe, kamienice
od 10000 do 100000 zł.
poleca biuro Centralne,
Dworcowa 69 Nowakowski

(F-8203
Restauracja

w Bydgoszczy, świeżo od
remontowana, prawie w

centrum, światło elektry
czne i telefon, przystanek
tramwajowy z mieszka
niem w prost od właści
ciela domu na sprzedaż.
Zgłusz, do Dz. Bydg. pod
,,1915". (28075

Skład
kolonjalny, delikatesów
z mieszkaniem, egzysten-
oja zapewniona, sprzedam
za 2 500 zł. Biuro ,Zie
mianin’, Sw. Trójcy 30.

(28128 Zyczen.a gwiazdkowe.
Łatlny gramofon z płyta-

Kekarnia , Jmi na Sprzedaż. F. H .

(piec patentowy! z domem , Marachowski, Bydgoszcz,
- - l, II ptr, (28132ll-piętrowym, w centrum . Łokietka
miasta, za 35.C00 zł na j ------ ------------------- ------

na sprzedaż. Nowakow-1 Zegarowe
ski, Dworcowa 69. (F-8201 J S7Jify stojące na sprzedaż.

_ (jgrodoAa 2. parter prawo
Na sptzedaź 3 (28191

8 metrów d-sek heblowa------------—-"----- --

nyeh i spuszczanych 2 kla
sy 3i m/m grube
stalowa 2 m 35
!l ctm. średnic,y,

mość Walenty Buba. Bo
haterów 242, Nakło (28003

Clio n,%i

Kościuszki 52. Tei. 1144.
(28142

S ngera
maszyna do szycia tanio
na sprzedaż. Wójt, Śnia
deckich 8a. (F-3218

Konie
na biegunach za 8 zł na

sprzedaż. Szubińska 6.
(28157

Korzystnie
na sprzedaż 6 dęb. krze
seł. Sienkiewicza nr. i,
I piętro, Lewandowski.

(F-8212

2 lóżna
żelazne na sprzedaż. Dl.
Król. Jadwigi 13, I p. 1 .

(F-8225

Motor
Opel. 18 konny, samocho
dowy, sprzedam za 700 zł.
Bryl. Bydgoszcz, ul. Dwór
cowa 34. (F-8215

Baczność!
Wymienię nitro bobrowe
wartości 1600 zł. na moto
cykl, konia lub przedmiot
tejże wartości. Oferty skła
dać do filji Dz. Byda. ul
Dworcowa 2 pod ,Futro°

(28143

Najtaniej
zakupuje się meołe. lustra,
pianina, kuchnię westfal
skie, maszyny do szydł,a
zegary, kilimy, futra, odzież
obuwie w Doniu Kon iso
wy in, Pomorska 6. (23125

Fortcpjan
czarny w do,,ryui stanie
z powodu wyjazdu oka
zyjnie na sprzedaż. OE.
pod _PiliJO” do Dz. Bydg.

(28136

z,a,az
na sprzedaż dobrze pro
speruiąca fabiyea tu
aieików i ,zekolady
z k, mplełnem urządzę
nictn i skiadetn w To
i iiniu. oferty do filji uz

Rydg. w Toruń u pod ,307
280 4

2 szklane szafki
Schaukasten i - jeden

wóz rz stoicki do bydła
na sprzedaż Kamnitzer
’oznańSKa 14. 28145

L powodu śmierci
właściciela wyprzedać
mv ?a asv nasze po ce

nach bardzo przsstęunyi h
i polec.itu : sieczkai me

.Walbet”, nługi 1. skib
parmki Ventzkie?o. udo
carnie sz yftowe. bion\
i kieraty wagi dz esiętne
i stołowe, citżarki uiu
sięzne. maleriały mało-
Kolejkowe, jak szyny
zwrotn ce. tarcze obmo
wę i wózki transportowe
Biuro Handlowe. Ianacj
Ka loszewski, Jagieli ń
ska 3 ,e. naprzeciw Rzeźni

lejsk ej F6117

Zabawki
!alki, wózki, konie, gry.

budownictwa, trąbki,
strzelby, szable, huśtawki,
sanki, bębny i mnóstwo
innych najtaniej u Pę-
urackiego, Śniadeckich 21.

(F-8223

Na sprzedaż
kredens dęoowy, i obu
dowanie stojące do zega
ra, dębowe. Konarskiego
nr. 3. (F-8250

Pianino
tanio na sprzedaż. Pomor
ska 89. 111 ptr. (F-6216

Na taty
sypialki, jadalki, stoły roz
ciągane, b urka od 95 zł
krzesła debowe, łóżka po
leca Nakielska 8. ł2816b

Na raty
leźank1, kanapy, garnitury
klubowe, materace, stoły
rozciągane, krzesła b urka
poleca Tapicemia Jagiel
lońska 4, drugie podwórze

(28169

Lokomob la
przewoźna 8 atrn 16—24
K. M . do na ychiniasto
weeo użytku sprze la Fa
bryka ,.S ort" Bydgoszcz
Grodz.two.28. (2^—

Rower
męski w dobtvm stanic
na sprzedaż Wiadomość
w Dzień Bvdg 28164

Na cały
kanapy, lezan.ti, matera
ce, otomany, garnitury
klubowe, łóżka, kuchnie
i inne poleca Fabr. skład
mebli, Bydgoszcz, Mazo
wiecka 6. " (F-8j20

,Warsztat
stolarski z narzędziami,
z powodu innego przed
siębiorstwa korzystnie do
oddania. Udzie, wskaże
fiija Dzień. Bydg., Dwor
cowa 2. (F-8200

Skóry - Obuwie

prawdziwie dobre i tanie
w firmie R. Łazowski, ul.
Poznańska 32. (28139

Mały motor
(Schleifmotor) 110 V. lit
P. S. na sprzedaż. Kilian,
Marcinkowskiego 11. 28181

Piec żc.az iy
riadaiący się na większe
ubikaej" i nowy wóz ro

bo ży 21/,c na spiże iaż
Grodzka 31. (28190

Sprzedam
okazyjne lez nsu mahoń
nryią pluszem w jakna -

lepszem WYkonauiu. R ’

ławicka 8. ’2S189

Poszwie aje
maiątku ziemskie ?ó do
40 000 doiarów. Spieszne
zgłoszenia do biura ..Zie
mianin", Św. Trójcy 30.

(28129

Meble
kup’ę salonowe i klubowe,
oraz lampę stojąca Oferiy
do iiłji Dz. Bydg. Dworco
wa 2 pod ,Gotówka".

(F-8209

Poszukuje
się lampy salonowej z

’rnnzu lub kryształ()
Z.gł. do Dzień Bydg ”od
nr.IW" (2811

Zęby
stare używane sztuczne
nawet p łamane w kau
cziiku lub pojedyńcz
kupuję po zbad miu pla
lynowe, zaczepki pla
cę r.ajw.ższe ceny Skład
orzyborów dentys’ycz
ńvch .t)entos’ Gdańska
nr. 164 lei 4(3 F 8187

POSADY

Korzystną pracę
trzy inaenergiczny sprze

dawca lub s rzedawtzy
ni książek. Wiadomość
ul. Toruńska 181, parter

98161 V

1 oszukuję
itelig entnego na na z ka
pitalem 1000 zl. celeu
współpracy Skład pa
pieru ul. Heiniańska 25

28163

Magazyn.er
potrzebny do techniczne
go przedsiębiorstwa, trze
źwy, solidny, inwalida lub
emeryt, może się zgłosić
pod ,Magazynier” do Dz.

Bydg. (28183

Służąca
od 15—10 lat potrzebna.
Maremkowska, Poniatow
skiego 1. (23109

Dziewczyna
uczciwa z dooromi świa
dectwami, do dzieci, może
się zgłosić Jackowskiego
nr. SO, I ptr. prawo. (28138

Hosztif(uję
czelanika krawieckiego do
szycia spodni oraz krawca
który przyjmuje spodnie
do szycia. Zgłosić się w

firmie Oszczędność, D!u
ga 9.

"

(28113

Kasjerka
eksped entka z dobremi
poleceniami w razie po
rz" by i większą kaucię
obejmie pi sadę w więk

szej so!idnei firmie. Oft
io4 ,,P znań" do Dzień

Bydgnsk. 28 46

Młynarz
prakt i teor. wyksztn’cony
poszukuje posado kier od
1. i . 2ł r. Miejscowość obo
jętna. Łask, oferty pod
,S. M .” do Dzień, Bydgosk.

(28114

Dziewczę
mb starszą n ewiastę po
szukuję do oomocy wszel
kich robót domowych. Ul .

Śniadeck ch 55, il.ptr. lewo
(281ł8

Krawcowa
poszukuje j;racy po za do-

Adres wskaże Dz.
(28156

mem.

Bydg.

L)z etiwe
za 3 złote chodzę do domów
- izyć. ()ferty do Dziennika
Bydgoskiego pod ,Szycie".

(28110

pomocnik
kupiecki z branży kolon
ialnej i restautacji z dóbr
świadectw . mający za sobą
szkołę handlową poszukuje
posady w inceiesie lub ja-
Kim biurze. Łaskawe zgło
szeiiia do Dzień. Bydgosk.
pod ,P K." (28117

Kamor-ysika
z kilkuletnią piaktrkę
biur( w ą, zuaiąca jeży
boiski lniemiecKi biegła
w pisaniu na maszynie

i .szukuie zaraz posady
Of do Dzień. BydgosK
i.d , Kanioizys(ka 2818

Dziewczyna
do kucani potrzebna. Bar
Angielski, ul. Gdańska
nr. 165. (28186

Ogrodnik
samotny, wiek średni, fa-
howiec dobry i pszczelarz

poszukuje posady. Oferty
pod ,Warzywnik° do Dzień
Bydg. 128165

DZIERŻAWY
Warsztat

reperacyjny maszyn i na
rzędzi rolniczych oraz wo
zów wydz’erzawię w Ino
wrocławiu przy głów nej.
wjazdowej ulicy. Do prze
jęc,ia urządzenia potrzebne
3 O!)O zł. Warsz-taty do ob
róbki żelaza 95 mtr. kw..
do drzewa 35 mtr. kwadr.
Kozpłochowski. Inowrocław
ul. Dworcowa 27 a.

łF-8221

MIESZKANIA

Mieszkanie
3 pokojowe z Kuchnią v

cenirum z ładnem umeblo
waniem, oddam. Zgłoszenia
do filji Dz. Bydg.. Dwor
cowa 2 pod ,u. §OO°,

(F-821’3

2 pokoje
piwnica, używanie kuchni
od 15. XII . do wynajęcia.
Zduny 20a par. pr. (28140

Mieszkania

5—7 pokojowego najchę
tniej w śródmieściu po
szukują bezdzietni. Płacę
czynsz roczny z góry. -

Łask, oferty pod ,,Hajoł"
do Dz. Bydg. (28041

POKOJE

Pokój
dobrze uiueol. w śród
mieściu dla l’ lub 2 pa
nów od 15. 12. do wyna
jęcia. Gauuna 8, ptr. le
wo. (28080

Pokój
z _utrzymaniem, dla 2 pa
nów, od 15. 12 . do wyna
jęcia. Dr. Emila War
mińskiego l, II p. (F-8209

Pokój
frontowy na 2 osoby do
wynajęcia. Czerwińska,
świętojańska 16. (28160

Do wjni ęcia
1 pokój umeblowany na 1
lub 2 osoby z utrzymaniem
w dobrym domu. Paderew
skiego 7, i ptr prawo.

(K-8208

Pokoju
umeblowanego, oez lub z

utrzymaniem, w centrum
miasta poszukuje od 15.
bm. Oferty do filji Dzi-n
Bydg pod ,Z. Z°. (F-8204

1-2 pokoje
meblowanych ula soli
dnego pana od zaraz do
wynajęcia. Św. Florjana
1 II p. pr. tuż przy moście
bernardyńskim. 28040

Pokój .

umebl. do wynajęcia, ul.
Hetmańska 13, II ptr. pra-

(F-8219wo.

ROZMAITOŚCI

S IS!IS

’obok kina Kristal) co-

dzienuie od 9 występy ko
mików. Cenv niskie,

(28185

Ksążki na Gwiazdkę
dla dzieci, młodzieży i
dorosłych, książki kuchar
skie, kalendarze ścienne,
terminowe i kieszonkowe,
papier listowy, ozdobny
w pudełkach i teczkach,
oraz zagraniczne żurnale
mód w wielkim wyborze
poleca Księgarnia Byd
goska N. Gieryna, Plac
Teatralny 3. (28181

Szlif ernia
ostrzy wszelkie brzytwy,
nożyczki, maszynki do wło
sów, noże stołowe, noże

maszynowe do krajania pa
pieru i teklury. noże sto-
ai skich maszyn, noż.e rze

źmckich maszyn Wykona
nie szybkie przez słę
fachową Zakład mechani
czny Józef Świtalski, ul
Poznańska 6. 28149

Łyżwy
szlifuje, kupuje i do repe
racji przyjmuje szlifłernia
J. Świtalski. Poznańska 6.

(28150

Miliarder Ford
cały swój majątek zdobył
dzięki współpracy żony i
własnej szybkiej decyzji
we wszystkich interesach.
Jeżeli więc jestoś jeszcze
wolnym, czy wolną - de
cyduj się szybko i pisz
natychmiast do ,Matry-
monjum’ w Warszawie,
ul. Nowogrodzka 36. Ści
sła dyskrecja zapewniona.
Wybór olbrzymi! (28 205

Wdowa
inteligentna przystojna
pragnie zapoznać oana do
towarzystwa. % Panowie
tylko na wyższych stano
wiskach do lat 55 zechcą
złożyć łask, zgłoszenia do
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Towarzystwo
137". F-8190

Kawaler
lat 43 przystojny posia
dający 10 tys. złotych
gotówki, pragnie, się w

jaki dobry interes wżenić.
Panie w odpowiedniem
wieku proszę się zgłosić
wraz z dołączeniem foto-
grafji do fiiji Dz. Bydg.
Dworcowa 2 pod ,,G. D, 15"
Pośrednictwo krewnych
mile widziane. F-8183

Kawaler
at 30. na d brem stano
wisku noszukuie przyia-
ció(ki wdówki i rozwódki

mają pierwszPiistwo,
dyskrecja zapewniona.

Ofeity możliwie z foto
grafią którą zwracam, do
łilji Dz. Bydg , Dworcowa

nr. 2. nod ,Ark ’dia1

Mlo szy
zamożniejszy , handlowiec,
na pewnem stsnowiskii wy
soki,e blond !adnej pow-ierz-
ebownośri. z lepszaj rodź ny,
pragnie nawiązać znajomość
z pan enką inteligentną,
przys oma do lat 23 z lep
szej rodźmy, mfola wdów
ka nie wyklu zona Łask,
zgłosz.enia możl. z fotogr.
pod ^Handlowiec° proszę,
nadesłać do Dz Bydgosk

(28133

Kawaler
ogrodnik lat 27 z Oeznagan-
ną przeszłością posiadający
w większem mieście po
siadłość wartości 10( 00 zŁ
i odpowiednią gotówkę Dla
braku znajomości pań z

branży wiązarstwa kwiato
wego pragnę na tej diodze
zauo?nać się z panną z po
wyższej branży w celu
matrytn ew. rychłego ożen
ku. Majątek mniej wyma
gany. Rze-z traktuje się na

6er.jo. Zgłoszenia do l)zien.
Bydg. pod ,,A L °

(28071

Przybili sal

s’ę duży p’es potowy. Ode
brać za zwrotem kosztów
ogłoszenia i utr-yniama w

ciągu tygodnia, w przeciw
nym raz’e psa Zatrzymam.
Zgłoszenia Gdańska 136, I p.

(F 818ł

Ogłoszenie.
Ninieiszem da’ę do wia-’
ło(n ści że dnia 2?. 10 br.
o Wt d\sław Rotocki,
o ekarz t)rzy ulicy Śnia
deckich 22 w term nie
orzedl są iena polubownym
rzucona ouelgę na mnie,
jakobym bvł na jego nie-
Korzyść fałszywie otzy-
sięgat. cofnął i ob (wią
zał się tą obelgę w, i)ż.
.!yJg. odwołać, pozatem
wpłacić 10 zl dó kasy
poliib sędz. Chabowskie-
go ni dibre cele i zwró
cić mi koszta ustępowa
nia, czego icinak do dziś
nie dotrzymał Taieusa
łusjchowicz emeryt.

28 67

O;-trzec;m
każdego przed kupnem
mebli od mego męża,
przy ul. Bartosza Gło
wackiego 102, gdyż taso-
we są moją własnoś ’

cią.
Marta Press,’ (F-8205
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Stojaki
do choinek

do składania
i z basenem

do mody
pat poleca

Ga/ófrjj-^cf ?.
Inwwn..... iiwiwiiS

Młynki
do kamy
z kutym przyrzqdem

do mielenia

poleca

tTereski4^GaTan^ot ?. J

)maszynki
do mięsa
!ak i wszelkie

części zapasowe

poleca

Gcćaiz-Ls/?or Z

U)agi
kuchenne
i wzorcowane

roagi
stołome

poleca

Żelazka
do prasowania

z duszami
i do roegli

oraz

erygin. żelazka
,,Dalii"
poleca

Ga!ctń^f}ct 2T.

oraz

ipszelk e towary
emaliowane

poleca

ki

do sroieroreanla
oraz roszelkie

szczotki potrzebne
gospodarstwa
doińoroego

garnki do

gołomania

OcfańG^o Z

Płyty do tort

podstawi
do dzbanków

oraz do szklanek
w wie.kim wyborze

poleca

7.
Gc/ar-óĄa Z.

a!pakoroe
hebanoroe

aluminjoroe
poleca

Gcfc/ńtfĄct Z

oraz

butelki zapas.
pojemności

od Ł/4 do 1 litra

poleca

GcJct/ń^sf^ct C

niklowe i mosiężne i

pojedyńezego i so- i

lidnego wykonania .

Garnitury
do okruszyn
oraz wiele innych

praktycznych
artyios:dio

podatkowych
poleca

Oe/ozó,s^cz 6

G)azony,
urny, patery

artystycznego
i pojedynczego

wykonania
poleca

Dzbanki
do czekolady
oraz wiele innych

praktycznych
artyitUIÓiO

podarrtowych
poleca

u)szeikie

ton?ary
szklane

dla restauratorów
oraz dla gospo

darstwa domowego
poleca

Obrońca

prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udzielą porady prawnej.
J, Wojciechowski

były referent spraw kar
nych Urzędy Akcyzowego,

Bydgoszcz. Dworcowa 33, i ptr.
(24944

Óbuw e

własnego wyrobu wykona
ne jak podług miary, naj
nowsze fasony poleca —

Gabrjelewicz, Plac Pias
towsiii 3, (F-8185

Na gw.azokę
wykonywuję artystyczne,
(ręczna) portrety z foto-

grafji i z natury za 8 zł
Boruń, jagiellońska 54.

(F-8156

Na gwiazdkę
Stale na składz’e wielki

wybór obrazów na raty i
za gotówkę. Plac Piastow
ski 7, w podwórzu.

(F-8157

Krawcowa
ua pierwszorzędne prace
damskie i dziecięce pole
ca się zaraz w dom. Zgł.
pod .105” do filji Dzień.
Bydg., Dworcowa nr. 2

(F-8172

Praktycznym
prezentem gwiazdkowym
jest piękny kapelusz i do
bry kołnierz, które można
kuiić najtaniej i dobrze

tylko w firmie_, A. Gawęcka
i Ska. Stary Rynek nr. 5 6.
Także nadeszły nainowsze
modele jedwabnych kape
luszy. Tania wyprzedał,
skórek futrzanych, (28109

Krawcowa
szyje dobrze i tanio bluzki
od 2 zł., suknie od 5 zł,
płaszcze od 10 zł., tak że

poza domen,, Makowska
Chocimska 10, I. p. (FS180

A.tuszeraa
Gryfkowska prywatna kli
nika dla położnic, przyj
muje prywatnie i z Kasy
Chorych, ulica Długa 5
telefon 1673. ,28124

Na sprzedaż
majątki ziemskie od 40

mórg do 6800 mórg" na do
godnych warunkach oraz

domy od 3500 zł. do
1 000 000 zł, ^Kosmopolita
Pomorska 1. Tel. 418 .

(F-8164

Dom

III-piętr.. nowoczesny, z

interesami, w centrum

miasta, bez długu, za

35.000 zł na sprzedaż.
Biuro ,Ziemianin”, Św.
Trójcy 30. (28130

Flinta
bezkurkowa, 16, bilgijska,
wirówka ,Milena", uzdecz-
ka mundsztukowa żółta,
okazyjnie na sprzedaż.
Ul. 20 Stycznia nr. 27, 1
lewo. (F-8168

Niebywała okazja!
Sprzedam zaraz skład z to
warem i urządzeniem, skła
dający się z porcelany
szklą i faansu pizy ruchli
wej ulicy miasta na Porno
rzu. Zgłoszenia do Dzień

Bydg. pod ,F 20".
(28062

Fotel klubowy
nowy, wysoki, gobeliną
pociągnięty, ładny fason,
tanio’ na sprzedaż. Wiś
niewski, Gdańska 62,

(28131

Okazja!
Bufet i kredens, nowy dąb,
fornierowany, bardzo ta
nio na sprzedaż. Stolar
nia, Sieradzka 8. (28048

Przedstawicieli
poszu i, ujemy na Pomorzu
na stałe zatrudnienie. Oso
by dzielne mogą mieć
200- 300 zł miesięcznego
zarobku. Piśmienne oferty
nadsyłać pod ,Zarobek" do
,PAR". Bydgoszcz, Dwor
cowa 92. Portorje dołą
czyć. (27999

Sprzedawcy
(podróżującego) na wy
jazdy poszukuje wytwór
nia cukiernicza, Błonia 24.

(28091

Czeladnik
na robotę męska (miaro
wą) potrzebny. Z. Jabłoń
ski, Bieiawki, Poniatow
skiego nr. 9. (F-8193

Kucharka
pierwszorzędna od 1 sty
cznia potrzebna. Jagiel
lońska 18, Dr. Fischoeder.

(F-8176

Potrzeuna
zaraz starsza dziewczyna do
wszelkich prac domowych.
Jagiellońska 52., w podw.
lewo parter . (28087.

Kucharka
młodsza, pierwszorzędna
siła, uczciwa, czysta i go
spodarna, do samodziel
nego prowadzenia domu,
u samotnego pana potrze
bna. Zgł. pod ,Kucharka”
do filii Dz. Bydg., Dwor
cowa 2, (F-8173

ro rzeb:ta
kucharka ze znajomością
polskiej kuchni, z dobremi

poleceniami. Zbożowy Ry
nek3ILo. (28108

Gospodyni
samodzielna, oszczędna
titniejącą dobrze g tować
lofrzebna Pierwszeństwu

mają z Kongresówki ul
Chri brego 18 I. lewo po
między 9-12 . (F 81^0

lap cer

poszukuje zajęcia. Ofer
ty pod ,Zdolny” do filji
Dzień. Bydg, Dworcowa 2.

(F-8191

Służąca
umiejąca g.uować do
wszelkie! pracy dom’ wej
z własną oosmeią notrzę-
bna Pomorska 49i50, 2

piętro prawo. Zgłaszać
się w niedzielę od 4-7
uo południu. 28134

M!oda
uczciwa panienka, umie
jąca gotować, szuka po
sady od 1. I. 27. Of. upr.
sie pod ,Samodzielna" do
filji Dz. Bydg., Dworco
wa 2. (F-8192

(Jeże:wa
bufetowa, sierota, poszu
kuje jakiejkolwiek posa
dy. Of. pod ,B,ufetowa’
do Dzień. Bydg., Dworco
wa 2. (F-8171

Młynarz
młodszy (kawaler) trzeźwy
i sumienny zaraz potrzebny.
Zgłoszenia, młyn wodny
Strzelce-Dolne, poczta For
don. (28092

Rutynowana
siła kancelaryjna z egza
minem Akademji Handlo
wej. kilkoletnlą praktyką
w kan-elarji notarialne!,
obznajmiona dokładn’ie z

książkowością i pif(ząea
biegle na masz,ynie poszu
kuje odpowiedniej posady.
Wymagania skromne. Of.

do Dzień. Bydgoskiego pod
,.S. K, 2W1/ (28084

Szukam
posady magazyniera,

kSiąż owego, kasiera In!,
i)Odróżu ąccgo za stałą
uPnsię Na żądanie sta

wia,n 1000 zl kaucji
Łaskawe zgłoszenia d-

Dzień. By tg p.,il ,,W. W
28121

Ubi(acśe fabryczne
mieszkanie 4-pokójowe i
składnica do odstąpienia.
Of. pod ,U. 200” do filj,
Dzień. Bydg., Dworcowa
nr. 2. (F-8178

Na b:ura
poszukuje się 3-4 pokoji

w glówne;n centrum

miasta. Zgłoszenie do ad

ministracji Dzień Bydg
pod ,,Biuru- mb Tel. 660

(?8li 0

MIESZKANIU
Mieszkania

3—4 pokojowego /.kuchnia

poszukuję zaraz lub od 1. I

Czynsz przed wojenny za

rok z góry, ewtl remont.

Oferty pod ,,D. J. 88" do
Dziennika Bydg (28( 8S

Mieszkanie
2—3 pokojowe z kuchnią
poszukuje zaraz urzędnik
Kolejowy, ponieważ obecne
orzeznaczone jest na roz
biórkę. Oferty pod ,Urzę
dnik kolejowy" do Dzień

Bydg. (28107

Mieszkanie

5-pokojowe w śródmieściu
z wszelkiem! wygodami,
zaraz do oddania. Zgł.
nod ,Mieszkanie 5” do
Dzień. Bydg. (28056

W ydzierżawie
mieszkanie. Ks. Skorup
ki 25 Gospodarz, (281-55

Mieszkania
2—3 pokojow’ego poszu
kuję zaraz. Warunki o-

oojętne. Zgł. pod ,Wa
runki obojętne” do Dz
Bydg. (28127

Instytucja
sportowo towarzyska pra-
"nie wynająć od g spoda
!arza t,a ceie reprez-n

,acy,nę 3—5 pokoji. Zgt
do administ,acj, Dzień

Bydg. pod ..Rep,ezen
lae,a

" ’ c?8i0

Pofzukuemy
1-3 pokoi na biuro w

centrum Bydgoszczy. Of.
pod ,T. M.’ do Dz. Bydg.

(28089

Pokój
umeblowany zaraz do
wynajęcia. Dr. Emila

Warmińskiego 17, I ptr.
prawo. (28171

Pokój
dla inteligentnej -osoby
zaraz do wynajęcia. War
szawska 21, I piętro pra
wo. (28162

r ROZMAITOŚCI

Restauracja Wenecia
Ob’ady, kolacje i piwo lub
kawa 90 gr. Śniadeckich 29.

”

(F-8452

Panna
gospodarna, wyksztalco
na i muzykalna posiada
tiica piękne umeblowanie

i-poko|nwo oi ag wy psa
węi aię tvsęcyzlpra
gnie zapoznać w celu

matrymonialnym uana

lo lat 35 urzędnika ku

pca tub przemysłowca r.a

odpowiedniern stanowi
sku, Ł,ask, of. z załącz
fotografii pod ,,M. N.’ uo

Dzień, Bydg. (28047

Kancelaria
Piotra Siiai(!jh

obr ftcy prywatnego
w Bydgoszczy

załatwia rzeczowo wszel
kie sprawy sądowe, u-

dzie!a porady w proce
sach. łaź i Jagicltańsia
ar 14 naprzeciw Tea
tru. Telef. 1584 (23190

Tatusiu
każ odpolcrować na

gwiazdkę na-cte pianino
Zgt. Gdańsi;a 115. w re-

stamncii, (28i47

Pan,e i panów e

pragnący doznać urzeczy
wistnienia życzeń gwiazd
kowych. niechai spieszą
laknajprędzej z pełnein zau
faniem do ,Amora", Biura

kojarzeń małżeństw, Byd
goszcz. Plac Piastowski 2,
II ptr. Dyskrecja ściśle ża
’ł)owana. (F-8179

lelKop(iiatika
z dobrego domu, znająca
gospodarstwo domowe i

krawieczytrę szuka p isady
jako samodzielna do sa
motnego pana lub od 2-3

osób, mie;scowość obojętna.
Zgłoszenia do Dz, Bydg.

pod ,,’A’ie kopolan!ia”.
’

28116

Kto
pożyczyłby inteligentn mę
żatce 150-200 zł azapro
cent oddam pokój ze śnia
daniem. Oferty do fdji Dz.

’lydg. pod ,Mężatka".
F 8181

Zgubiono
sak’eweezi,ę z 2 kinezami
na ul. Jasne! lub Śląskiej
w czwartek wieczorem.

Uczciwy znalazca zechce
oddać za wynagrodzeniem
w admin. Dziennika Bvdg,

(28096)

SfUidoroO-plaleroro.

garnitury ;

| stołoroe
w wielkim wyborze

poleca

Garnitury
na biurka

marmurowe i

ezarno-krysziałowe
w wielkim wyborze

Kryształowe

remery
i garnitury kić-

iiszków i szklanek

poleca

Łóżka

dziecięce
bardzo korzystnie.
9rosimy zażadac

cenników.

U)óZftt
dziecince

w mię!kin, wyborze
po cenach korzyst,

poleca

Łóżko
żelazne

bardzo korzysfnie.
/?rosimy zażqdać-

cenników.
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zatai wia wszelkie, choć
by najtrudniejsze spra
wy sądowe, karne

procesowe, spadko
we, hipoteczne, walory
zacyjne, kontraktowe,
spó!kowe najmu, aimi

nsstracyjne, podatkowe
ściąganie należności itd

St. Banaszak,
Bl. CisszkowskiBgo L Tel. I3B4
Długoletnia praktyka.

(27310

Leczę
skutecznie wyłącznie zio
łanu zagramcznemi jak i

krajowenii. chorotty zasta

rziiłe, liszaje, suchoty, we
neryczne, kobiece i wiele
Innych chorób, przeważnie
które ciężko się leczą, wy
rabiani z ziół specjalnie
wina wzmacniające orga
nizm i płuca. Anton, Bo
gacki. Bydgoszcz, Św. Trój
cy 30. Przyjmuje od 10—12
i od 3-4. 28070

MEBLE

Najtańsze źródło zakupu
kompletnych jadalni, po
koi męskich, sypialni, ku
chni, oraz mebli pojedyn
czych i wyściełanych so
lidnego wykonania na do
godnych warunk. poleca

Ignacy Gra]nert,
Bydgoszcz,

wnrcswi i. Tel. 1921.

Maszyny
do szycia pierwszorzędne
fabrykaty w największym
wyborze z rzetelną gwa
rancją poleca najtaniej -

A. Wasilewski, Dworcowa
nr. 18. (F-7804

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kómpl. ladalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
Cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra, salon
mahoń, i inne przedmioty.
Piechowiak, Długa nr. 8.
tel. 1051. (18573

’
- ’—----r-n1" ;,l ,

Reperacja lalek
i wszelkie części do naby
cia. T. Bytomski, ul. Dwor
cowa 15 a. (22106

Na raty
zęby sztuczne, leczenie i

plombowanie. Niezamożn.
znaczne ustępstwo. Duszyń
ska, dentysta, Śniadeckich
nr. 20. 8 (22565

MEBLE?
Najtańsze źródło soli

dnej roboty, kompletne
jadalki. sypialki, pi koję
męskie, kuchnie i wszel
kie wne od najwykwin
tniejszych do pojedyń-
czych. Korzystny zakon,
dogodne warunki. (27373

Ceny zniżone.

St. Dobrzyński,
ulica Długa nr. i.

Stary Rynek 14 (obok
apteki) poieca swój skład

papieru. Wielki wybór
książek do nabożeństwa,
różańcy, medalików, krzy
ży i t. p. Dyży wybór
galanterji skórzanej, to
rebki, walizki. Perfumy,
mydła toaletowe, szczo
teczki, grzebienie i wogó
le różne przybory toale
towe. Biżuterja sztuczna.

Wszystkie towary w do
brym gatunku i po ce
nach. konkurencyjnych.
_____ (27419____________

Pracownia futer
Wszelkie futra, pa!ta, eto-

le, kołnierze przerabiam
reparuję i wykonuję ele
gancko i tanio Pomorska
nr. 82 a, Karłowska. (26301

FarfBp]any .

pianina stroi, naprawia i
odnawia po niskich ce
nach Paweł Wicherek,
stroiciel fortepjanów, ul.
Grodzka 16. Telefon 273.

(26782

Klinika lalek.

Reparuje lalki wszelkiego
rodzaju i ozdoby do wło
sów. St, Hajnulski, Gdań
ska nr. 40. (F-8174

Fu)ra
wszelkiego rodzaju wy.
konuje Pracownia Konfe,
koji Damskiej, Podwale 2
II p._________J(27092

Karbowanie
plisowanie

w deseniach najnowszych
im reszkowanie wykonuje
szybko i po cenach

najniższych Pi!so
wnia sukien damskich, ul.
Gdańska 58, Śniadeckich
nr. 24, przy Placu Pia
stowskim, ul. Dworcowa
nr. 95a, Jagiellońska 4,
skład kapelj, Garbary 18.
Materjał może być pocz
tą przesyłany. (28102

Baczność!
Kamienica III-piętrowa
przy rynku w Bydgoszczy,
7 interesów, olbrzymie
podwórze, wjazd, stajnie,
spichlerz 4-piętrowy z fa
brykacją, motor elektr.
20 P. S, dochód roczny
10.600 zł, wolnych 6 po
koi a na życzenie także
1 interes, cen.a 75.000 zł
wraz z długami, wpłaty
40—50.000 zł, jak również
wiele innych objektów po
leca i przyjmuje świeże
biuro ,Pogoń”, Dworco
wa 80, tel. 1815.

Za bezcen
500 mórg ziemi, połowa
pszennej, prywatne, bez

długu, inwentarze, zbiory
kompletne, obsiane także
dobrze, cena 50.000 zł,
wpłaty połowę; 175 mórg
ziemi pszennej, budynki
dobre, inwentarze kompl.,
zbiory i zasiewy, cena

32.000 zł, wpłaty 20.000 zł;
80 mórg ,dobrej ziemi,
budynki dobre, prywatne,
inwentarze kompletne, ce
na 12.000 zł, wpłaty lO.COO
zł oraz moc innych po
leca i przyjmuje świeże
Biuro ,Pogoń’, Dworco
wa 80, tel. 1815.

Korzystna
sprzedaż młynów wodnych
i parowych, począwszy od
25 000 zł. Oberża z skła
dem kolonialnym, do tego
63 mórg ziemi z dobremi
zabudowaniami 13 000 zł.
Oberża i 40 mórg ziemi
20000 zł. Gospodarstwo 78
mórg ziemi pszennej z za
budowaniem i inwentarzem
cena 22 Ot,O zł. 83 mórg
połowa pszennej, reszta do
brej żytniej ziemi z zabu
dowaniem i inwentarzem,
cena 14 500 zł. i wiele in
nych poleca Małek, Byd
goszcz Dworcowa 2. Tel.
nr. 699. (27995

. Sprzedaż.
Domy ze sklepami lub
bez w Bydgoszczy i na

prowincji pod korzystne
mu warunkami poleca:
Małek, Bydgoszcz, Dwor
cowa 2, teł. 699 . (27994

W iększą
realność z interesem sprze
dam Cen3 7500 zł. Brzóska,
Gniew, Sobieskiego 9.

(27996

Dom
z wolnem mieszkaniem i

skanalizowanym warszta
tem tanio na sprzedaż.
Wiadomość Grundtke, ul.
Śniadeckich 33. (F-8111

Dom
l1/, morgi ziemi z ogro
dem i stajnią tanio na

sprzedaż. Wiad. Garbary
nr. 11, pracownia obuwia.

(28081

Dom
trzypiętrow y, cztery składy,
czynsz miesięczny 900. —

Cena 60 000. Kolosalny wy
bór domów poleca Szarek,
Dw’orcowa 90. Tel. 19-09 .

F-8138

Skład
bławatów z urządzeniem,
pokojami i kuchnią, w naj-
lepszem położeniu powiat,
miasta, zaraz lub od
1. I . 27 . do odstąpienia.
Tuchola, Rynek 24. (28052
”"’ Skład """""""

towarów Krótkich i kat

poluszy korzystnie do

przejęcia. Fordon, ulica

Bydgoska 60, (F8098

Skład
kolonjalny, dobrze prospe
rujący z 2 pokojowem
mieszkaniem i obszernemi
ub kacjami przy ul. Gdań
skiej zaraz na

’

sprzedaż.
Zgłoszenia Grundtke, Po
morska 43. (F 8177

Sprzedam
lub wydzierżawię zaraz

piekarnię oraz kolonjalkę.
Bydgoszcz, Leszczyńskie
go 11. (28074

Maszt ny do pisania
oraz kasy ,National’ fa
chowo naprawia St Skó
ra i Ska, Bydgoszcz, Ho
tel ,Pod Orłem’ Tele
fon 1175. (23189

Motocykl
3 P. S, 2-osobowy, jak
nowy, sprzeda ,Kosmo-
polit’, Pomorska nr. 1.

(F-8165

Sypialka
jasna, dębowa, z lustra
mi, tanio na sprzedaż.
Bernardyńska 11, drugie
piętro lewo. (F-8169

Fortepian
czarny (skrzynio), dobrze

utrzymany, zaraz na

sprzedaż. Zgł . pod ,250’
do filji Dzień. Bydg, ul.
Dworcowa 2. F-8166

g

NA!LEPSZE CZEKOLADY

Wózek
ręczny na spizędaż. Mo
stowa 9, II p, Wiatr,

(F-8159

Bufet
i kredens modny bardzo
tanio na sprzedaż. Pod
wale 14. (28016

Okazyjne kupno!
Nowy pokój męski, dębo
wy i garndur klubowy za

1100 zł. Ol. Dworcowa 18c.
parter lewo. (F-8143

Fortepjan
krótki, czarny, jak no
wy, za 1100 zł na sprze
daż. Grodztwo 24a, par
ter. (F-8151

Wóz
towarow(y i dobra uprząż
jednokonna na sprzedaż.
Lemański, Gdańska 137.

(F-8141

Pianino

koncertowe. krzyżowe,
czarne na sprzedaż. War
szawska 7a,’parter prawo.

(F-7997

Dziecięce
łóżko, zegar ścienny, sza-

fonierka na sprzedaż. Go-
rzełany, Orła 11. (28046

Bufet
i kredens nowy dąb bar
dzo korzystnie sprzedam.
Glinki 4. (28048

Maszyna
do świec 6-8 nie używa
na z powodu innego przed
siębiorstw’a sprzedam. Of.
pod ,D. 400” do filji Dz.
Dw’oroowa 2. (F-7184

Gramofon

z 10 cm. płytami na

sprzedaż, ul. Gdańska 9?a.
Wiliński. (28086

Brylanty
złoto, srebro, platynę, mo
nety złote i srebrne ku
puję i płacę najwyższe ce
ny. J. Lis, skład zegar
mistrzow’sko - jubilerski,
ul. Gdańska 57. (22962

Pianina
krzyżowo znanej marki

kupię natychmiast za go
tówkę. Łask, spieszne zgł.
do Dż. Bydg. pod ,Agri-
kolius’, (28098

Koń
krowa i 2 wozy na sprze
daż. Ks. Skorupki nr. 83 .

(28050

Elegancki
żakiet futrzany i Iłs tanio
na sprzedaż. Mostowa 6.
IH ptr. lewo. (28111

Łyżwy
meskie, holenderskie, po-
nvklowane. mało używane,
sorzedam tanio. U,l. Bie
licka 22. (28094

Biurko
biblioteka i krzesło (orzech)
na sprzedaż. Cieszkowskie
go 4, parter prawo.

(28106

Skrzydło
koncertowe, marki Brett-
schne’der - Leipzig (Lipsk),
bardzo dobrze ułrzymane.
na sprzedaż. Obejrzeć mo
żna od II—1 i 3—5 przy
ul Cieszkowskiego 5. II

ptr. prawo. (27783

Pianino
używane sprzeda Majew
ski, Pomorska 65. (28015

Serw’ ntka
mahoniow’a na sprzedaż.
Gdańska 50, Stolarnia.

(F-8160

Najwyższe
ceny płac.ę za skóry i włó
sie końskie. Przerabiam
na kożuchy. Stała składnica
skór kożuchowych. Garbar
nia i farbiarnia. Wilczak
Malborska 13, (27731

,Kunuię
mebie wszelkiego gatun
ku, płacę najwyższe ceny
lub nastręczę kupujących
bezpłatnie. Zgł. proszę
skierować na ui. Śniade
ckich 56, Magazyn Mebli.

(27931

Poszukuję
d!a poważnych kupców fol
warki. majątki ziemskie,
miejskie, ob,jebta i przed
siębiorstwa handlowe i

przemysłowe, dzierżawy
wszelkiego rodzaju. Lu-
biewski. Toruń-Mokre. Pia
skowa 11. (27942

Składu
kolonjałnago łub cukier
ków, próżnego lub z towa
rem, z nreszkaniera, przy
ruchliwej ulicy, poszukuję
celem kupna !ub dzierża
w?y. Przejęcie 1. wzgl. 15,
stycznia. Oferty pod ,,Sty
czeń do filii Dz. Bvdg.

F-8110

Zioło
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kunżl, Gdańska
nr. 139. (F-4780

Motocykl
używany kupię. Of. do
Dz. Bydg. pod -Moto-
cykl”. (28104

Rower
damski lub męski kupię.
Of. z podaniem ceny do
Dz. Bydg. pod ,Rower”.

(28103

POSADY

Stenografii
wyucza darmo, listownie
Redakcja Stenografa Pol
skiego, Warszawa, Szczy
gla 12. (27571

Dziewczyna
do wszystkiego z dobrem
gotowaniem potrzebna.
Zgł. Młyn, Okolę, Młyń
ska 3 w biurze. (F-8194

Dziewczyna
lub kobieta przychodnia
do pracy domowej może

się zgłosić. Gdańska 141,
I ptr. (F-8186

Panna j
intelig. poszukuje posady
jako gospodyni. Oferty
pod ,Samodzielna’ do

filji Dzień. Bydg, Dwor
cowa 2. (F-8093

Rzeźbiarz
wykona według natury albo

fotografii podobiznę na pły
cie grobowca Wiadomość
Duszyńska. Śniadeckich 20.

(28004

Czeladnik
młynarski dobr?e obeznany
przy motorze gazowym ssą-
cym i z światłem elektry.-
ęznem poszukuje zaraz po
sady. Łask, zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,,Młody
młynarz". (28006

Pianistka
rutynowana, z wielkim
repertuarem, szuka posa
dy. Jankowska, Poznań,
Dąbrowskiego 59. (28072

Panna
ukończona1 sem inarzystka
z lepszej rodziny poszuku
je posady jako guwernant
ka do dzieci lub prywatnej
nauczycielki zaraz. Zgł . pod
,M. J.° do Dzień. Bydg .

28026

Poszukuję
posady za ucznia młynar-
sk ego Jut mam pojęcie o

młynarstwie. A Wesołow
ski Pakość, nl. Mickiewicza
nr. 162. 28022

Matuzysła
poszukuje praktyki w a-

ptece, miejscowość obo
jętna. Oferty do filji Dz.

Bydg. pod ,,N c". (F-8107

Inteligentna ,

panienka z lepszei rodziny
szuka miejsca celem uczę
nia się gotowania w więk
szym hotelu. Miejscowość
obojętna. Łaskawe zgłosze
nia do Dzień. Bydg. nod
,Elewka8. (28018

Młoda
panienka która ukończyła
kurs bucbalteryjno-handlo-
wy, pisze biegle na maszy
nach różnych systemów, z

dobremi świadec,twami, po-

sady zaraz. Zgł . piśm’enne
przyjmuje Adm. Dz. Bvd
pod ,Z. S,8 (28028

200 dolarów
kaucji stawi handlowiec
przy uzyskaniu odpobie
dn’ej posady, lub wstąpi
jako wspólnik. Zgłoszenia
do filji Dzień. Bydg pod
,Aiwa8. (F-8175

1 DZIERŻAWY
Sala fabryczna

obszerna, jasna, gaz, elek
tryczność, woda, do wy
dzierżawienia. Of. pod
,Fabrykacja” do Dz. Bydg.

(27912

Warsztat
reparaeyjny maszyn i na

rzędzi rolniczych i wozów
około 1203 mtr. z mieszka
niem w Inowrocławiu przy
głównej wjazdowej ulicy

wydzierżawię, urządzon’e
do przejęcia. Rozpłochowski
Inowro cław. Dworcowa 27a.

(27692

Biuro
z telefonem i urządzeniem
oraz przyległym pokojem
z kuchnią jak również ob
szernym lokalem i prą
dem elektrycznym zaraz

do oddania. Gdzie? wska
że fiija Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. (F-8129

Dwie ubikacje
po 100 m? zdatne do ka
żdej fabrykacji lub na

składnicę zaraz do wy
dzierżawienia ma J. Woj
ciechowski, Chocimska
nr. 17-18. Tel. 1302. Rów
nież 150 ’drągów na sprze
daż. (F-8124

Kawiarnia
oddam w dzierżawę moją
kawiarnię z wyszynkiem.
2 piętrową wraz z nóeszka
n em, na 5 lat. Przedsię
biorstwo istnieje już od 30
lat Kaucja pożądana. -

Kawiarnia ,Br’stoi°, Toruń,
ul. Szeroka 23, właśc. Jan

Pokój
umebl. od 15. 12 . 26. wzglę-

__ dnieod1.1.27.dowy-
Skoniecki. Tel. 1041 27. i najęcia, ul. Toruńska 18,

(27820 ’I ptr. (28057

Dwie ubikacje
dla rzemiosła lub na

składnicę są do wy’naję
cia. Chrobrego 21, I p.

(F-8162

Piekarnię
poszukuję celem dzierża
wy. Zgł. pod adr. L. La
skowska, Starogard, ulica
Hallera 31. (28063

. Ubikacje
do fabrykacji zaraz po
trzebne. Oferty pod ,B.
B. 148” do Dz. Bydg .

(28115

Ogród
6 mórgowy w Bydgoszczy
dam w dzierżawę. Wia
domość Kujawska 52.

(F-8154

MIESZKANIA
|.X ; ,-;;.l -

3-4 pokoje
z kuchn’ą poszukuję zaraz

Komorne mogę zapłacić za

rok naprzód, t iferty do Dz

Bydg. pod ,3—4 pokoje0.
(279”4

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnią od
stąpię. Warunek kupno
mebli. Adres wskaże fiija
Dzień. Bydg, Dworcowa 2.

(F-8155

Mieszkanie
3-pokojowe z wygodami
przy ul. Promenada 15,
parter lewo, zamienię na
tychmiast na takie same

w innej dzielnicy. Zgł .

pod ,Kapitan J.” do Dz.

Bydg. (28068

2 pokoje
z kuchnią w śródmieściu

odstąpi gospodarz za u-

dzieleniem pożyczki od
3000-5000 zł. Oferty pod
,L. P . 34” do filji Dzień.

Bydg, Dworcowa nr. 2.
(F-8134

Wydzierżawię
kilka mieszkań 3—4 pokoj.
nowo wybudowanych, któ
re będą od 1. stycznia do
wynajęcia — Oferty pod
,Nowe mieszkania° do Dz

Bydg (F-7533

,; r 4 pokoje
słoneczne, II piętro. 140
mtr kwadr, do wydzierża
wienia na biura lub fa
bryczkę. Zgłoszenia do gos
podarza, Grunwaldzka 141.

(27991

Od gospodarza
w lepszym domu poszu
kuje bezdzietne małżeń-
ctwo 3 pokojowego miesz
kania. Czynsz z góry, re
mont. Fesik, Fa. H. Lóh-

nert. (27395

5—6 pokojowego
mieszkania w okolicy

dworca poszukuje się zaraz

za czynszem rocznym z gó
ry i zwrotem kosztów re
montu Zgł. pod ,2j00o do
Dz. Bydg, (28041

M’odę małżeństwo
poszukuje mieszkania 1-2

pokojowego z kuchnią.
Płaci czynsz według u-

mowy. Zgł. pod ,Miesz
kanie” do Dzień. Bydg.

(28069 -

Mieszkania
1—3 pokoj. poszukuje in
teligentne bezdzietne mał
żeństwo. Płaci czynsz za

rok z’góry. Wiadomość
w filji Dzień. Bydg, ul.
Dworcowa 2. (F-8121

1-2 pokoje
z kuchnią, najchętniej
wprost od gospodarza, po
szukuję za wysoką mie
sięczną dzierżawą. Łask,
zgł. pod ,Wysoka dzier
żawa” do Dzień. Bydg.

(28080

Posznbcję
pokoju z kuotinią na Sw.
Trójcy, Jackowskiego,
Błonia. Of. pod ,Miesz
kanie 2” do Dzień. Bydg.

(28077

POKOJE

Biuro Mm pijutMi
Karola SchrSdela,

Nowy Rynek 6, II. ptr,
załatwia wszelkie sprawy
sądowe, hipoteczne, karne,
kontrakty spótkowe, admi
nistracyjne, reguluje hipo
teki, załatwia wszelką ko
respondencję i przeprowa
dza ciche akordy. (10169

Pokój
do wynajęcia. Urocza 2,
I piętro lewo. (F-8128

Pokój
z ogrzaniem do wynaję
cia, ul. 20 Stycznia 30,
I ptr. prawo. (27976

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. bez pościeli. Het
mańska 7, parter lewo.

(26905

Pokój
dobrze umeblowany dla
pani zaraz lub później
do wynajęcia. Chodkie
wicza 43. (F-8161

Pokói
z kuchnią oddam temu,
kto kupi meble. Wiado
mość w Dzienniku Bydg.

(28085

Pokój
umeblowany (seperatkę)
wynajmę. Pomorska 58,
II lewo.’ (F-8158

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Kołłataja 10, parter
lewo. (F-8149

Pokój
duży umebl. do wynaję?
cia. Chrobrego 13, I weń-
I ptr. lewo, róg Placu

Piastowskiego. (F-8195

Pokój
frontowy dobrze umebL
do w’ynajęcia. Dworcowa
nr. 31a, II ptr. (F-8189

Pokój
dobrze umebl. do wyna
jęcia. Cieszkowskiego 9,
ptr. (28090

Pokój
umebl. do wynajęcia. Je
zuicka 11, I ptr. (28051

Pokój
umebl. z balkonem i uży
waniem fortepianu. Po
morska 42, mieszkanie 5,

(F-8170

Pokój l)
umebl. z eentralnem o-

grzewaniem do wyna ę-
cia. Paderewskiego 7, ptr.
lewo. (28122

2 pokoje
elpgancko umeblowane,
(światło eiektr łazienka,)
oddzielnie lub wspólnie z

utrzymaniem lub bez od
15 bm do wynajęcia. Ul.
Gdańska 125. parter.

F-8083.

ROZM AITO ŚCI

Kawiarnia Ro?ni
Cukiernia Plac Teatralny.

Codziennie Koncert.
Rendez-vous elity bydgo
skiej. Wyśmienita kawa,
ciasta własnego wyrobu.

(26229

Za kilka złotych
osiągnąć możesz dobro
byt i zadowolenie moral
ne, korzystając z Między
narodowego Biura Pośre
dnictwa Małżeństw ,Ma-
trymonjum’ - Warszawa,
Nowogrodzka 36. Ścisła
dyskrecja zapewniona.
Wybór ilbrzymi. (26707

Rozwód
Kupiec, łat 48, przystojny,
z gotówką, pragnie zapo
znać się z pan’a do lat 42,
z w’łasną nieruchomością,
lub dobrym interesem Ceł
matiymonia!ny. Oferty pod
bK. W. 8000” do Dz. Bydg.

(28023

Poszukuje
spólnika do prowadzenia
restauracji na dogodnych
warun-kach. Zgłosić się
mogą starsi lub młodzi

panowie posiadajęcy
C—800 zł gotówki. Adr.
wskaże fiija Dzień. Bydg.

F-8102
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Zawiadomienie.
Niże) podpisani lekarze-dentySci oznajmiają,

że postanowili leczyć prywatnie i po znlio-
HSsjpa:Sia cenach tych członków kasy cho
rych miasta Bydgoszczy, którzy nie chcą korzystać
z opieki i leczenia aimSBulatfoB’iuHn
dentystycznego

’

L.eR.ar2-s3erkt. A,dam Dobrowolski

Jagiellońska 65/66 róg Placu Teatralnego
LeKarz-dent Dr. mcd. G,iźycKi

Plac Teatralny 17
LeKarz-aent, Dr. ir.ed. Goldbarth ’

Gdańska 165
LeKarz-dent. Janicki

Plac Piastowski 4
LeKarz-dent, Lewandowski

Dworcowa 95
LeKarz-dent. Dr. med. dent, Mielcarzewicz

Dworcowa 8
LeKarz-dent, MoszKowicz

Stary Kynek 10
LeKarz.dent. StrojnowsKi

Plac Wolności nr. 1
LeKarz-dent. Kieźuń-Thieme

Libelta nr. 12 (23650

Kea Gwiazd!ce!
Co za gwar przy pewnym składzie,
W którym towar w pięknym ladzie
Tak spoczywa artystycznie
Przytem wszystko tak praktycznie.
Tłum się zbiega i dociera,
Każdy oczy swe wyciera,
W duże ot, no wystawowe
Bo to rzeczy są gwiazdkowe.
Widać tu najlepsze sery
1 konserwy i likiery
Różne wina, katarzynki,
Czekolady, mau.arynkL
Jak towary są ponętne
Tak i ceny są przystępne,
Zatem dazmy do Polaka
Do LEONA JANKOWiAKA.

liaiwięhzy wybór w składzie delikatesów

LEON 1ANKOWIAK

K, Bydgoszcz, Gdańska 22. (28174

Darmo
S BMBWSaretf 24X30 już przy zamówieniu
12 pocztówek ża 5.80 zł. (F-8199

Foio-K
OalOTsfBsBhsca 853,

ubens
-ffsE}?,ef. 1412.

Halo? (28032

Radiostacja Radgoszcz
Czy zdecydowałeś si§ już na

prezent gwiazdkowy??

Jfup ^adjoaparai
w firmie

,,ELEKTROYECHN1ICA"
właśc. M, Brukarzewicz i K. Wrycz-ReKowski

BgdSoszćż, ni. Toruńska 181, telefoo 14-50

Żądajcie

tep(i;iiow. wotJo

do uiloo okiennych!
Polska i zagrań, ochrona.
Zbyteczna pętlica, która
się zrywa. Łatwe zało
żenie przyrządu jak rów
nież materiału 1 Prak
tyczny, trwały i tani
przyrząd 1 — Nabyć go
można prawie w każd.
składzie sprzętów domo

wych i żelaza.

Sprzedaż hurtowa

WE|iijłTra!wyrób bezpętlic. przyrząd do zasłon
,li J wł!ókiennych (Polska "i zagrań, ochrona)

Poznań, ul. Zupańskiego żO, I. (28159

nuriowny handea serc
August Latte, Bydgoszcz, Św. Trójcy 12e, tel. 1108

dostarcza . ę

?Sil 1 MII
poczta lub koleją. Prospekty gratis. (28141

HlieszlcaiBieA-5 poiłośdla większej firmy przemysłowej na mieszka
nie i biuro B^OSZEBHRCWjHS, Łaskawe

oferty pod ,,Przemysł" do Dziennika Bydg
(25180

KINO

KRlSTAb
Pocz. o godz. 6W i 8”

Dziadki gwiazdkowe
OKdotoąyi cBioimSceiwe

kartofelki marcepanowe i łierbatniki
codziennie świeże — poleca

,,LUKULLUS" - BYDGOSZCZ
ul. Poznańska 28 - Tel. 1878

Eilin. Bydgoszcz, ul. Dworcowa 98 - tel 1890
fl!JS. i Grudziądz, ul. Toruńska 35 - tel. 144

-’S 153
________ _______-I

Osiedliłem się jako

adwokat

adwokat.

Prowadzimy

wspólną kancelarię
adwokacką

przy ul. OdaAsktej IM

A. BrzesRi

adwokat i notarjusz
B, Chrzanowski

adwokat.
(28176

’Pani musi prać
E I bieliznę sposobem rowoczesnym! Czy zna," /Pani nowoczesny środek do prania, który z i

Iłatwością, hez silnego tarcia rozpuszcza brudy, f
!jest dla bielizny nieszkodliwy i tani w I

1użyciu? Niech szan. Pani zapozna się z nim ’.fJ Jest to preparat mydlany ,,SAPON" ze !
)znakiem ochronnym koszulka, środek pódl

Jgwarancją nieszkodliwy i od 20 latehlubniej
)znany a teraz jeszcze znacznie_ ulepszony

J Kto raz spróbuje już go nie porzuci. Wszędzie j
fdo nabycia. Przy zakupie zważać na znakj

ochronny ,kószulka4. (I473yj
fCbem.Fabr. ,E BGASTA’C .NftCórski.Staroeard t"om

Dom Siwitatsli
Mmza

W niedzielę KONCERT
(five o’clock). Począt. o 5.
(28076 Klelnert.

ZAKOPANE
Pensjonat Cieślówka

ul. Zamojskiego
pod nowym zarządem p}
ieca pokoje słoneczne z

wykwintn. utrzymaniem,
Pianino, konie na miejscu.
Ceny przystępne. Towa
rzystwo doborowe. (28058

Gmiazdka si§ zbliża!
Czas na)Tpyższy pomyśleć o podarkach.

’?o!ecam ro roielkim royborze
i po cenach zniżonych:

Zegarki kieszonkoroe i na reke, zegary,

budziki, roszelkq biżulerje jak: pierścionki, kol

czyki modne, kreole, branzolełki złote i srebrne,

srebrne i posrebrzane sztućce, łyżeczki itd.

Ślubne obrączki stale na składzie.

1123
zegarmisirzomsko-złoin.

28105
Henryk Haszuboroshi STajslarszy zakład zegarmisirzoms

OglssseBle.
Niniejszem podaje się do publicznej wiadomości, że na mocy

umowy zawartej pomiędzy Dyrekcją Kolei Państwowych w Gdańsku

a firmą C. Hartwig Spółka Akcyjna, przydzieliła kolej

kolBiowB przedsiębiorstwo dowozowe

HARTWIG
w Bydgoszczy’ firmie

w Bydgoszczy.
28099 NaczelziiK. Oddziału Eksploatacyjnego.

Smalili Kaiazm Yjwfifiw SkenaBB-Ealanttnlwtl i Woń Pjfljóżnyth
Zugimirag FSaasioI

lii. OfiBBg§GK S§§. Telefon nr. 1133.

Polecam na Ś’WySąęifo jako stosowne pędarKi gwiazdkowes
tfbreftói damskie

w wielkim wyborze

(fotifefe
Jakietuki

Jleccscry
JUankuty
!?acasote

JEasRi

walizki
lamio??

Zabawki
najtaniej u (F-8222

Pędrackiego
Śniadeckich nr. 21.

w wielkim wyborze.

Zak,ał pogrzebowy
SIBaiSil

Grunwaldzka 131.
Tel. 13-19 . 25474

Zatace
rogacze, sarny, jelenię,
dziki, króliki kupuje po

najwyższych cenach dzien
nych. F Ziółk wski, Ko
ścielna 11. Tel 1(95 i t,2f

Hurtownia
łowarfiw irtffitł

sanser

ulica tegMa U, I pWu
poleca (28197

ooóczochy, skarpet
ki, trykoty, hafty,
fartuszki, biel zńą

d,a niemowląt, nici
i wiele innych drobnych
towarów.

Korzystajcie 1

Smaczne obt te kolacje
i obiady. tvlko na czy-
stem maśle 1 20 zt. Dobre
i tanie zakąski. Nogi
wieprzów%, flaki, kaszan
ki, kawy, herbaty pączki
wydaje i poleca .,Kawiar
nia Bydgoszczanka", Sta
ry Rvnek Obsługa bez
płatna. 28178

Skład
kolonialny z uiządzeniem
za 750 zł. na sprzedaż

wiadomość w Dz. Bydg.
28194

posady

skórzane
fibrowe

bagażowe
Imit. skóry

,, flbru

płócienne

138179

ToKBSoff

Zapstępsów
okręgowych na zastrzeżony
bezkonkurencyjny artykuł.
Stale pobory 600 zł mie
sięcznie zapewnione. Pa
nowie w kołach rolniczych
dobrze zaprowadzeni ma
jące 1000 zł do dyspozycji,
zechcą się z podaniem re
ferencji pod wTZJa do Dz.
Bydg. zgłosić. (28172

Miody
czeladnik stolarski prszu-
kuje posady, najchętniej
w większym warsztacie
na forni ero wartą pracę
Łask, zgłoszenia uprasza
pod ,,M. S?’ ’o Dz. Bydg.

28193

Pomocnika
fryzjerskiego, porządnego
także do cięcia włosów
damskich, na" dobre wa
runki poszukuje nowo
czesny zakład fryzjerski.
Sokołowski, Tczew, ulica

Mickiewicza 14. (28204

Dziś sobota PREMJERA, Najnowszej komedji wywołującej kaskady śmiechu przez 10 aktów. Dziś SCbota PREMIERA

a a TEJP sa w rolach główaych:

Chluba nompanji R, szynce!Całkiem niewojownicza historja wojaków WiiusiaJ

Karykatury! Humor!

Obraz ten cie- .

szył się wielkiem §

powodzeniem w g
Warszawie, Po- "B

_ , _. . _. znaniu, Toruniu ._,

Rozkoszna satyra! Herman P!cha. Eiga Brink i inni i td. z powodu swej te

Werwa! Kaskady śmiechu! oryginał, i humoru


